
            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  n  T  o  T  D  E  a  U  n  a ,  P  r  i  m  i  i  !  ©  

In
d

ex

MIercurI 
17 IunIe 2009

                roMânIa, anul xx, nr. 5976                                                   24 pagInI, 1 leu

awardofexcellence

auditat de Biroul român de audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al Tirajelor

CoTiDian inDEPEnDEnT®
marcă înregistrată

iS
Sn

 
12

21
‑4

91
4

adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEl 460 620, FaX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

Valuta 

Meteo 

Galaþi]

13o 26o

înnorat dimineaţa, averse

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada ianuarie 2008 ‑ ianuarie 2009

57.000 de cititori zilnic

Euro             4,2306  lei
Dolar           3,0447  lei

InterIor 

MaxIMe 

SInaxar 

Sfinţii mucenici: manuil,
Savel şi ismail

”Unele persoane aduc atât de 
multă lumină pe metru pătrat.”

Walt Whitman
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Toate experimentele din învăţământ sunt ca furtunile pentru o 
apă adâncă. Fac zarvă la suprafaţă. Învăţământul românesc va şti 
să păstreze în adânc valoarea.

Culiţă e numele fals al unui personaj generic. El 
poate reprezenta românul mediu ce se pricepe 
la toate, e descurcăreţ şi când înşeală statul 

se simte onorat. E unul dintre puţinii supravieţuitori 
autentici ai epocii Ceauşescu, un om blând, bun 
amic al halbei de bere mok şi al ţigărilor altora, 
inamic declarat al impozitelor şi duşman ireductibil 
al instituţiilor „deconcentrate” care‑l mai 
vizitează, din când în când, ba să‑i taie 
lumina, ba să‑i oprească apa, ba să‑l taxeze 
pentru vreo amendă neplătită de ani verzi. 
Culiţă s‑a simţit păcălit de comunişti şi a 
crezut că odată ce ăia au căzut, în era nouă 
va curge lapte şi miere şi statul îl va lăsa în 
plata domnului. Ei, aş! a constatat Culiţă 
că statul de drept îi poate lua chiar mai 
mult din bătătură şi din buzunare, dacă se 
mobilizează în numele „interesului general” şi vine 
să‑l execute. Drept urmare, în locul unui prăpădit gard 
de lemn ce‑i înconjura o păcăleală de service auto şi 
casa bătrânească, şi‑a trântit Culiţă un gard de tablă 
înalt de 2,5 metri şi o poartă aşişderea, de nu mai 
poate trece executorul decât cu tancul. Şi‑a încercat 
norocul în politică şi s‑a înscris prima dată la liberali, 
apoi a mers la ţărănişti, pe urmă s‑a lipit la umanişti 
(conservatori), iar în cele din urmă, pentru că‑i era 

simpatic Becali, la Png. Din toate peregrinările 
astea s‑a ales cu diverse promisiuni fanteziste. Că‑i 
vor scoate linia de tramvai de pe stradă şi‑i vor pune 
troleibuze, ca să nu i se dărâme casa, că‑i vor aduce 
gratis lemne de foc dacă iese cine trebuie, că‑i vor da o 
funcţie plătită ca şefuleţ de organizaţie în mahala etc. 
Deşi a mers conştiincios la vot de fiecare dată din ’89 

încoace, întotdeauna i‑a ieşit invers decât interesul. 
S‑au ales ai lui de vreo câteva ori, tramvaiul îi zguduie 
casa şi acum, lemne n‑a văzut, nici funcţie plătită 
de partid, nici viaţă mai bună, ‘tu‑i ceapa măsii!” Pe 
urmă au ieşit ceilalţi şi i‑au dat cu flit. Când şi‑a luat 
seama şi a schimbat partidul, peste câteva luni acesta 
a trecut în opoziţie. Scărpinându‑se la basca lui de 
mecanic auto, ce şi‑a zis meseriaşul: „ia să stau eu 
cuminte, că poate se‑ntorc repede la putere şi pun şi 

eu de‑o fasole!”. Când a văzut că opoziţia se lungeşte, 
a trecut la cei cu pâinea şi cuţitul, dar, vai!, au venit 
din nou alegeri generale, cuţitul şi pita au trecut la 
alţii şi Culiţă iar a rămas neconsolat. Ba, mai mult, 
s‑a trezit cu nişte impuneri pentru impozitul neplătit 
la un imS, o ruginitură ce‑i putrezeşte în fundul curţii,  
pe care‑l folosea la cărat morţi sau nuntaşi pe vremea 

lui nea nae, Poliţia Circulaţie l‑a amendat 
şi i‑a luat permisul pentru că a deranjat 
pe traseu o cucoană cu pile, Pogea i‑a 
trântit impozitul forfetar pentru o firmuliţă 
inofensivă, câinele lup i‑a fugit din 
curte, fosta soţie îl terorizează cu pensia 
alimentară pentru fiul student, amicii nu 
mai dau ţigări pe degeaba, doamna Petrica 
de la barul din colţ nu‑i mai dă bere pe 
caiet, vai de basca lui!

Ei, în condiţiile astea, au venit şi europarlamentarele 
cu o pleiadă de personaje la promisiunile cărora Culiţă 
n‑a mai „pus botul”. Pentru prima dată a stat acasă şi 
a băut vin negru de la vecinul gică, a fript nişte mici 
şi a dezbătut despre nemurirea sufletului cu un poet 
cam aerian ce‑i este vecin. Căci, nu‑i aşa, cine‑i nebun 
să meargă la vot pentru nişte politicieni ce nu numa’ 
că nu‑ţi dau ţigări din pachetul lor, dar ţi le mai şi 
confiscă pe ale tale?

Basca lui Culiţă
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Luni,
împreună cu ziarul

„Sunt aiurită
şi se ia!”

O carte nostimă pentru 
fetele zăpăcite. Care vor afla, 
în sfârşit, că pot să facă ce le 
taie capul şi când le taie ca-
pul. Caprice Crane are multe-
multe tips-uri despre cum să 
îţi faci viaţa ţăndări şi apoi să 
o iei – natural - de la capăt!
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Cameron Diaz,

de la râs la plâns 

Sănătate
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Vindecaţi-vă cu 

mirosuri
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într-un show păcătos

Nu uitaţi!

Vineri,
revista
„Alege TV”

Vacanţă la preţ redus

Bilete de concediu 
pentru siderurgişti

[ Angajaţii ArcelorMittal Galaţi beneficiază de bonuri de 
concediu în valoare de 500 de lei, oferite de către companie
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Aici sunt banii dumneavoastră!

Cinci milioane de euro 
aruncate‑n drum

[ La cinci ani de la inaugurare, Drumul European E 581 ‑ aflat în partea de nord a judeţului ‑ este încă închis 
traficului [ Motivul: ultimii 50 de metri de şosea încă nu‑s gata din cauza litigiului cu cei 11 (fraţi) proprietari ai 
terenului [ Între timp, „noul” drum s‑a degradat şi trebuie refăcut: alţi bani, altă distracţie

Sărbătoarea  dascălilor pensionari

ne pleacă
generaţiile de aur
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Profesorul Mihai Brăilescu

Universitatea
„Dunărea de Jos”

O ofertă
educaţională completă
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“Efectul Pogea”
la Galaţi

Au dispărut peste 1.800 
de agenţi economici 
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Admiterea
la clasa a IX‑a

Mâine, start
la completarea 
opţiunilor
[ Astăzi se publică 
„topul” elevilor de liceu 
[ Cu cât mai multe 
opţiuni, cu atât mai 
multe şanse 
[ Media are întâietate, 
nu opţiunea

Campanie V.L.

Privatizarea 
malului Dunării ‑ 
reclamată
la DNA

La Fântânele

Siluită chiar
de partenerul
de băutură

Ieri frumos,
mâine frumos,
în weekend – la fel…

Azi ne plouă,
ne fulgeră
şi ne trăzneşte

Interceptările telefonice 
– între abuz
şi necesitate legală

Dreptate
cu urechile 
ciulite

Averea preşedintelui

Social‑democraţi 
cu soţii active

Soţia vicepremierului a 
câştigat la loto, iar prima 
doamnă a judeţului, Nina 
Chebac, are venituri mai 
mari decât soţul său.

Setea ne dă târcoale 

Tâşnitorile
sunt flori rare

Cui îi pasă că vi se crapă 
buzele şi vă deshidrataţi sub 
soarele torid? Cu siguranţă 
nu autorităţilor, care ar fi pu-
tut până acum să „planteze” 
pe corso-ul gălăţean măcar 
câteva fântâni de tip ţâşni-
toare.
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Un plutonier major 
din Sibiu s‑a împuşcat în 
piept cu propria arma, 
în timp ce făcea servi‑
ciul de pază la Şcoala 
de Aplicaţie pentru 
Transmisiuni, potrivit 
realitatea.net. Bărbatul 
de 42 de ani a fost trimis 
imediat la Spitalul Clinic 
de Urgenţă Sibiu, iar me‑
dicii spun că starea lui 
este stabilă. Ministerul 
Apărării Naţionale a des‑
chis o anchetă. Colegii 
militarului cred că arma 
s‑a descărcat din greşea‑
lă, dar anchetatorii iau în 
calcul toate variantele.

Senat
Moţiunea 
pe tema Apărării, 
respinsă

Amendament
”Prima casă” poate fi vândută 
oricând

Comisia de buget‑finanţe din Senat a dat ieri raport favorabil OUG 
privind unele măsuri în vederea implementării programului “Prima 
Casă”, cu amendamentul că s‑a ridicat interdicţia vânzării pe o peri‑
oadă de cinci ani a casei şi s‑a introdus această posibilitate, cu avizul 
Ministerului Finanţelor.

Ministrul Apărării:
Sporurile pentru militari vor fi plătite 
din iulie

Ministrul Apărării, Mihai Stănişoară, a afirmat că reluarea plăţilor 
sporurilor militarilor va avea loc din iulie, subliniind faptul că acestea 
au fost doar amânate, şi nu anulate. “Acele sporuri au fost amânate şi 
să vă spun că începând cu luna iulie le vom plăti, ca să staţi liniştiţi”, a 
afirmat Stănişoară.

Procesul “Trofeul Calităţii”, 
în care Adrian Năstase este 
judecat de Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie, va fi trimis la 
CCR, după ce avocatul Dianei 
Gasparovici, una dintre persoa‑
nele inculpate, a ridicat o ex‑
cepţie de neconstituţionalitate 
pe Ordonanţa 143/2005 pri‑
vind organizarea DNA. Cu alte 
cuvinte, apărătorii lui Năstase 
au susţinut că DNA s‑a înfiin‑
ţat prin ordonanţă de urgenţă 
a Guvernului, ceea ce ar fi ne‑
constituţional, deoarece intră 
în contradicţie cu articolul 115, 
alineatele 4 şi 6 din Constituţie. 
O autoritate a statului nu poa‑
te funcţiona dacă Guvernul nu 
a motivat, potrivit normelor 
legale, urgenţa introducerii 
acestei ordonanţe. Procurorii 
DNA nu mai pot formula re‑
curs, această decizie întrerupe, 
practic, procesul, până când 
Curtea Constituţională se va 
pronunţa asupra cererii avoca‑
ţilor lui Năstase.

Conform DNA, Adrian 
Năstase a fost trimis în jude‑
cată alături de Irina Jianu, fos‑
tul preşedinte al Consiliului 
de Conducere din cadrul 
Inspectoratului de Stat în 
Construcţii, şi alte patru per‑
soane, în data de 20 ianua‑
rie 2009, după ce procurorii 
au constatat că simpozionul 
„Trofeul calităţii” a fost organi‑
zat pentru a masca strângerea 
unor sume de bani de la socie‑
tăţi pentru campania electora‑
lă prezidenţială a social‑demo‑
cratului. Judecarea dosarului 
“Trofeul Calităţii” a început pe 
26 februarie, la Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie, cu o amâ‑
nare. Năstase este acuzat de 
folosirea influenţei sau autori‑
tăţii funcţiei de preşedinte al 
unui partid, în scopul obţinerii, 
pentru sine sau pentru altul, 
de bani, bunuri sau alte foloa‑
se necuvenite, în formă conti‑
nuată.

Astfel, singurul proces pe‑

nal pe rol al lui Adrian Năstase 
a fost suspendat.

Cazul Zambaccian, 
în ceaţă

Dezbaterile din Camera 
Deputaţilor asupra începe‑
rii urmăririi penale împotriva 
lui Adrian Năstase în dosarul 
Zambaccian 1 au fost suspen‑
date ieri din lipsă de cvorum, 
după ce reprezentanţii PSD, 
PNL şi UDMR s‑au retras din 
sală. Şedinţa de ieri în acest caz 
a fost suspendată de două ori. 

La ultima întrerupere, toate 
grupurile parlamentare, mai 
puţin PD‑L, au părăsit sala de 
şedinţe. 

Aleşii nu au reuşit să se pună 
de acord ce anume trebuie să 
voteze: să supună la vot cere‑
rea procurorilor de urmărire 
penală a lui Adrian Năstase sau 
doar punctul de vedere al co‑
misiei de regulament, care cere 
taman pe dos.

Portalul e‑România a fost lan‑
sat ieri şi vizează eficientizarea 
actului de guvernare, scăderea 
birocraţiei, simplificarea proce‑
durilor administrative şi redu‑
cerea costurilor administraţiei 
publice. Portalul a fost inaugu‑
rat de premierul Emil Boc. “Prin 
ceea ce a făcut astăzi, Ministerul 
Comunicaţiilor şi Societăţii 
Informaţionale aduce o econo‑
mie de timp şi de bani în buzu‑
narele cetăţenilor. Prin e‑Româ‑
nia, ţara noastră este lansată pe 
orbita modernizării. Avem 12 
milioane de utilizatori de inter‑
net, iar aceşti oameni vor evita 

pierderea de timp la cozi pentru 
plata taxelor şi impozitelor. Sunt 
sigur că acest portal va fi un suc‑
ces şi românii îl vor primi foarte 
bine”, a declarat Boc. Domeniile 
de interes naţional cuprinse în 
portarul e‑România sunt e‑Să‑
nătate, e‑Mediu, e‑Transport, 
e‑Agricultură, e‑Justiţie, e‑Edu‑
caţie, e‑Cultură, e‑Biserică, e‑Tu‑
rism, e‑Asociativ, e‑Sport, e‑par‑
ticipare. Persoanelor fizice le sunt 
destinate 13 programe, în vreme 
ce persoanelor juridice şapte. În 
ceea ce priveşte costurile pentru 
realizarea portalului e‑România, 
ministrul Sandu a precizat că 

acesta face parte din Strategia 
Naţională România Digitală pen‑
tru o Societate Informaţională ‑ 
e‑strategie, cu 14 secţiuni. “Până 
la finele anului 2010 vor pune în 
practică această strategie, fon‑
durile necesare fiind de 1,2 mili‑
arde euro”, a mai spus ministrul 
comunicaţiilor şi societăţii infor‑
maţionale. Din cadrul e‑strategie 
face parte şi Strategia naţională 
pentru Broadband, pentru care 
s‑au deblocat fonduri structurale 
de 84 milioane de euro, bani care 
vor putea fi accesaţi cu începere 
de la data de 1 august.

Ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Dan Nica, a anunţat 
ieri, într‑o conferinţă de presă, 
că, în unele zone, fântânile po‑
pulaţiei au secat, iar în alte zone 
este o chestiune de ore sau zile 
până când acest lucru se va în‑
tâmpla şi le‑a cerut prefecţilor să 
ia toate măsurile pentru alimen‑
tarea cu apă. Ministrul a vorbit 
despre judeţele Vaslui, Botoşani 
şi cele din sudul ţării, în care 
pânza freatică a scăzut, astfel că 
populaţia ar putea rămâne fără 
apă. În videoconferinţa pe care a 

avut‑o ieri cu prefecţii din toată 
ţara, Nica a cerut ca autorităţile 
locale să fie pregătite pentru 
a sprijini populaţia şi să asigu‑
re corturi şi rezerve de apă. De 
asemenea, Nica a cerut măsuri 
pentru a veni în sprijinul persoa‑
nelor ale căror culturi agricole au 
fost calamitate sau vor suferi din 
cauza caniculei. El a amintit că 
deja au venit cereri de despăgu‑
bire pentru culturile afectate de 
îngheţul din aprilie din judeţele 
Vrancea şi Galaţi.

Ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Dan Nica, le‑a cerut 
ieri prefecţilor să verifice atitu‑
dinea funcţionarilor şi modul în 
care autorităţile locale îi tratea‑
ză pe cetăţenii care apelează la 
instituţiile publice, spunând că 
există prea multe reclamaţii de 
la populaţie. Nica a condamnat 
dispreţul cu care sunt trataţi oa‑
menii care merg la ghişee. El a 

dat exemplul unui bătrân care, 
pentru dosarul său de pensie, a 
fost plimbat de 20 de ori pe la 
ghişee, ministrul spunând că la 
fel se întâmplă în cazul aloca‑
ţiilor şi la obţinerea fondurilor 
pentru agricultură. Ministrul a 
mai declarat că aşteaptă de la 
prefecţi rezultatele controlului 
în 30 de zile.

Furnizorii de produse me‑
dicale îşi vor opri livrările către 
şase spitale din ţară: Bucureşti, 
Craiova, Târgu Mureş, Timişoara, 
Iaşi şi Botoşani din cauza da‑
toriilor pe care acestea le au 

faţă de companiile furnizoare. 
Potrivit Asociaţiei Furnizorilor 
de Produse Medicale (AFPM), 
datoriile spitalelor către com‑
paniile membre ale asociaţiei se 
ridică la peste 85 de milioane de 

euro. 
Funizorii de medicamente şi 

produse medicale au adăugat 
că, deocamdată, vor continua li‑
vrarea de produse pentru toate 
urgenţele medicale.

Doi ciobani de la o stână din 
Făgăraş au fost atacaţi de urs, în 
noaptea de luni spre marţi, unul 
dintre bărbaţi fiind rănit grav. 
Atacul a avut loc pe muntele 
Mâzgavu, în rezervaţia Şuici din 

Argeş, iar unul dintre ciobani a 
pierdut foarte mult sânge, fiind 
transportat imediat la spital. 
Când au văzut ursul, ciobanii 
au sunat la 112 să ceară ajutor 
şi, până la sosirea salvatorilor 

Sibiu
Plutonier 
împuşcat 
în piept

Paza litoralului pe 
perioada estivală va fi 
asigurată zilnic de 500 
de poliţişti, jandarmi şi 
poliţişti comunitari, a de‑
clarat ieri ministrul Dan 
Nica. Ministrul Internelor 
a precizat că încă se dis‑
cută dacă vor fi mobi‑
lizate în planul pentru 
siguranţa turiştilor de pe 
litoral şi efective călare. 
“Vreau ca persoanele 
care îşi petrec vacanţa pe 
litoral să fie în siguranţă 
tot timpul şi să câştigăm 
meciul cu cei care vin 
pe litoral în alte scopuri, 
adică să strice vacanţe”, a 
spus Nica.

Ieri
Romii, la uşa 
Guvernului

Aproape 1.000 de romi 
din comunităţile tradi‑
ţionale au pichetat ieri 
Guvernul, nemulţumiţi 
de faptul că Executivul 
nu se implică suficient de 
mult pentru a le asigura 
accesul la educaţie şi la 
locuri de muncă. Potrivit 
realitatea.net, protesta‑
tarii au început picheta‑
rea la Palatul Victoria la 
ora 11.00 şi au plecat în 
marş la ora 12.00 pe tra‑
seul Piaţa Victoriei, Calea 
Victoriei, Bulevardul 
Naţiunilor Unite, până la 
intrarea în Parcul Izvor.

În perioada 
estivală
Litoral păzit

Comisia Judeţeană de 
Fond Funciar din cadrul 
Prefecturii Iaşi a respins, ieri, 
într‑o singură şedinţă, 1.729 
de dosare, din cele 1.786 de 
cereri studiate, potrivit sub‑
prefectului de Iaşi, Dragomir 
Tomaşeschi. “Este un record 
absolut în ultimii patru ani. 
Înainte, ritmul era de circa 
100/şedinţă, însă am reuşit 
să accelerăm acest ritm. În 
patru ani, au fost procesate 
7.000 de cereri, în condiţiile 
în care sunt depuse 42.000 
de dosare. Jumătate din ce‑
rerile rămase vor fi, cel mai 
probabil, de asemenea res‑
pinse”, a declarat sursa.

Senatorii au respins luni 
seară moţiunea simplă iniţi‑
ată de 37 de senatori PNL şi 
UDMR pe tema Apărării, cu 
73 de voturi “împotrivă” şi 33 
de voturi “pentru”. 

În timpul dezbaterilor, 
parlamentarii PD‑L şi PSD au 
anunţat că votează împotri‑
va moţiunii. În moţiunea sim‑
plă intitulată “Demnitatea 
Armatei Române, călcată 
în picioare de ministrul ce‑
lor 0,2%” se cerea demisia 
ministrului Apărării, Mihai 
Stănişoară.

Pentru 
executarea 
deciziilor
Delegaţie CEDO, 
în România

O delegaţie a Serviciului 
Executări al Consiliului 
Europei efectuează, înce‑
pând de ieri, pentru două zile, 
o vizită de lucru în România, 
la invitaţia subsecretarului 
de stat Răzvan‑Horaţiu Radu, 
Agentul Guvernamental 
pentru Curtea Europeană a 
Drepturilor Omului (CEDO). 
Membrii Serviciului Executări 
se află pentru a doua oară 
în România, prima vizită de 
acest gen a avut loc în pe‑
rioada 12‑13 martie 2008. 
Vizita delegaţiei CoE inter‑
vine în contextul în care un 
raport recent al organizaţiei 
arăta că România a fost ţara 
care a avut de plătit cele mai 
mari daune în 2008, în total 
12,2 milioane de euro, ca 
urmare a condamnărilor la 
CEDO, dar figurează printre 
statele cele mai rău platnice, 
numai 5% din despăgubiri fi‑
ind acordate în termen.

Şedinţă-record 
la Prefectura Iaşi
Dosare la foc 
automat

Reclamaţi pentru dispreţ

Control la ghişee

Nica avertizează prefecţii

„Vor exista 
probleme cu apa”

A fost lansat portalul e-România

România digitală

Către spitalele cu datorii

Furnizorii nu mai livrează 
produse sanitare

montani, au încercat să alunge 
animalul. Nu au reuşit însă şi au 
fost atacaţi de ursul flămând. 
Luni seara, în pădurile adminis‑
trate de Ocolul Silvic Şuică, au 
fost debarcate două ursoaice cu 
pui capturate din zona Sinaia, 
unde în ultima perioadă au avut 
loc mai multe incidente cu ani‑
male flămânde. Nu este exclusă 
ipoteza ca cei doi ciobani să fi 
fost atacaţi chiar de unul dintre 
animalele aduse de pe Valea 
Prahovei. Până ieri, şase urşi din 
staţiunea Sinaia, din cei 25 pen‑
tru care s‑a primit aviz de reloca‑
re de la Ministerul Mediului, au 
fost capturaţi şi trimişi în zone 
împădurite din judeţele Argeş şi 
Prahova, aflate la distanţe destul 
de mari de zonele locuite de oa‑
meni.

La o stână din Făgăraş

Doi ciobani, atacaţi de urs

Adrian Năstase

Fo
to

 M
ED

IA
FA

X:
 

Vi
or

el
 D

ud
ău

“Trofeul calităţii”, la Curtea Costituţională

Procesul lui Năstase 
a fost suspendat

Procesul în dosarul „Trofeul Calităţii”, în care este in-
culpat fostul lider al PSD Adrian Năstase, a fost suspendat. 
Magistraţii Înaltei Curţi au admis cererea avocaţilor lui 
Năstase de a trimite dosarul la Curtea Constituţională. 

Plenul Camerei Deputaţilor a dezbătut ieri solicitarea pro-
curorului general Laura Codruţa Kovesi privind reluarea 
votului în ceea ce priveşte avizarea începerii urmăririi pe-
nale a lui Năstase în cazul Zambaccian 1.

Autoritatea Naţională de 
Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE) a decis ca 
gazele naturale să se iefti‑
nească cu 5% de la 1 iulie, 
atât pentru populaţiei, cât şi 
pentru consumatorii indus‑
triali, a declarat ieri preşe‑
dintele ANRE, Petru Lificiu. 

În primele cinci luni ale 
anului 2009, consumul de 
gaze a scăzut cu 19,58% 
comparativ cu aceeaşi pe‑
rioadă a anului 2008, iar 
producţia internă de gaze 
nu depăşeşte necesarul de 
consum. 

Totodată, Petru Lificiu a 
declarat luni că preţul ener‑
giei electrice livrate popula‑
ţiei rămâne neschimbat de 
la 1 iulie.

De la 1 iulie
Se ieftinesc 
gazele 
naturale
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Zeci de perechi de ochi încer-
cănaţi de slovele cărţilor. Zeci 
de inimi rămase tinere, pentru 
că timp de treizeci de ani şi mai 
bine  şi-au avut sălaşul în mijlo-
cul copiilor. Zeci de profesori, 
educatoare şi învăţătoare care 
au ieşit anul acesta la pensie 
s-au aflat ieri în aceeaşi sală, la 
Colegiul „C. Negri” (Pedagogic) 

Eveniment 
la Cosmeşti
Răpirea 
celor 15 butelii

Poliţiştii din Cosmeşti 
au fost sesizaţi luni, de ad-
ministratorul unei societăţi 
comerciale din localitate, în 
legătură cu faptul că cineva 
a furat dintr-un rastel me-
talic încuiat 15 butelii pline 
cu gaz metan, în valoare de 
3.000 lei. Oamenii legii i-au 
identificat pe suspecţii de 
comiterea furtului în persoa-
na lui Cătălin M., de 24 ani, 
din Focşani, a lui Paul S., de 
19 ani, din Focşani, Ionuţ P., 
de 19 ani, din Focşani şi Aurel 
R., de 24 ani, din comuna 
Cosmeşti, judeţul Galaţi. Cei 
patru sunt cercetaţi pentru 
furt calificat.

Prin Tecuci
La umflatul... 
capacelor

O patrulă a Poliţiei Tecuci 
i-a prins în flagrant duminică 
noaptea pe localnicii Nicuşor 
A., de 40 ani şi Marian T., de 
17 ani, care furau capacele 
pentru roţi de la o maşină 
parcată. Celor doi le-au fost 
făcute dosare penale, fiind 
cercetaţi în libertate.

Elena Parapiru

Doi, dar puternici
Câte kilograme...

O patrulă a Poliţiei Comunitare i-a prins în zona Viaductului pe 
Iulian B., de 20 ani, din Reşiţa şi pe gălăţeanul Ionuţ S., de 21 ani, dumi-
nică noaptea, la ora 0,30. Cei doi furaseră din Gara Uzinală Cătuşa 24 
de saci de cărbune-cocs, în greutate de 600 de kilograme. Paguba în 
valoare de 800 lei a fost recuperată, iar tinerilor le-au fost făcute do-
sare penale de către poliţiştii Biroului Poliţie Platformă Industrială.

Elena Parapiru

Banal 
Alcoolul la volan

Un echipaj al Secţiei 4 l-a prins luni noaptea, la ora 3,30, pe gălăţea-
nul Sorin C., de 38 ani, care, băut fiind, îşi conducea maşina. Bărbatul 
a fost testat cu aparatul etilotest, rezultatul fiind de 0,61 la mie mg/l 
alcool pur în aerul expirat. El a ajuns la Spitalul Judeţean, unde i s-au 
luat probe biologice în vederea stabilirii alcoolemiei.

Elena Parapiru

Duminică noaptea, Daniela 
Basarabie, de 30 de ani, din lo-
calitatea gălăţeană Fântânele, 
se cinstea împreună cu Nicu 
Ţecu, de 31 de ani, la barul din 
sat. Bărbatul a decis, galant, să o 
conducă pe Daniela, dar lucrurile 
s-au precipitat. Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Gălăţene, detaliază: „Cei doi s-au 
despărţit, pentru ca Nicu să o 
ajungă apoi din urmă pe Daniela 
şi să îi propună femeii să întreţi-
nă relaţii sexuale cu el. Daniela 
l-a refuzat, iar bărbatul a con-
strâns-o să aibă relaţii sexuale 
normale cu el. În acest moment, 
suspectul este în continuare că-
utat de Poliţie, el sustrăgându-se 
cercetărilor”.

Victima a cerut până la urmă 

ajutorul medicilor. „A fost inter-
nată o doamnă, victimă a unor 
muşcături repetate şi zgârie-
turi în cadrul unui viol. A fost o 
operaţiune de strângere a legă-
turilor dintre cetăţenii comunei 
Fântânele din judeţ. Oameni 
serioşi – sex normal, fără acordul 
unuia dintre participanţi, drept 
care femeia a fost muşcată. De 
altfel, nu ştiu cum e sexul, dar 
muşcătura de om e extrem de 
septică şi este chiar mai septi-
că decât muşcătura de animal. 
În gură nu suntem atât de cu-
raţi pe cât pare”, a declarat di-
rectorul medical al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, Nicolae 
Bacalbaşa. 

Elena Parapiru,
Gabriel Kolbay  

Vacanţă 
la preţ redus
Bilete 
de concediu 
pentru 
siderurgişti

În această perioadă se în-
registrează din ce în ce mai 
multe solicitări ale siderur-
giştilor de la ArcelorMittal 
Galaţi de a beneficia de bo-
nurile de concediu în valoa-
re de 500 de lei, puse la dis-
poziţie de către companie. 
Prevederea ca salariaţii să 
beneficieze de aceste bonuri 
este stipulată în contractul 
colectiv de muncă semnat 
între administraţie şi sindi-
cate şi a funcţionat încă de la 
intrarea în vigoare a acestui 
contract, susţin reprezen-
tanţii ArcelorMittal Galaţi. 
Potrivit vicepreşedintelui 
FSS Metarom, Nelu Macovei, 
cei care doresc să benefici-
eze de suma respectivă tre-
buie să achite mai întâi din 
propriul buzunar contrava-
loarea sejurului la una dintre 
agenţiile de turism din oraş, 
iar apoi să se prezinte la de-
partamentul special creat în 
acest sens şi să prezinte bile-
tul şi nota de concediu şi va 
primi cei 500 de lei. “Nu este 
o sumă foarte mare, dar este 
important pentru muncitori 
să beneficieze de un astfel 
de bilet de concediu”, a de-
clarat sindicalistul. 

Tudor Neacşu

În vacanţa 
elevilor 
şi studenţilor
Program de vară 
la Biblioteca 
Franceză

Odată şcoala încheiată, şi 
Biblioteca Franceză îşi redu-
ce programul cu publicul. 
Astfel, între 15 iunie şi 31 
iulie, bibliotecarii îi aşteap-
tă la sediu pe iubitorii limbii 
franceze doar marţea şi joia, 
în intervalul orar 9,00 – 11,00. 
Toată luna august, institu-
ţia va fi închisă, pentru ca în 
primele două săptămâni din 
septembrie să revină la pro-
gramul de vară. Biblioteca 
Franceză va fi deschisă după 
programul cu care i-a obiş-
nuit pe gălăţeni abia de pe 
15 septembrie.

C.S.Carp

Între străzile menţionate în 
paginile de istorie scrise şi publi-
cate de cel numit “patriarhul cul-
turii gălăţene”, academicianul 
Păltănea, nu a avut cum să existe 
şi strada Paul Păltănea  (25 iunie 
1924 – 25 ianuarie 2008). „Istoricul 
Galaţilor” are însă acum, la un 
an de la dispariţie, în sfârşit, un 
nume de stradă în oraşul despre 
care a realizat cea mai completă 
şi întinsă istorie! Consiliul Local 
Galaţi a luat această unică ho-
tărâre, de a se schimba numele 
străzii Mihai Bravu, pe porţiunea 
dintre strada Gării, fostă Lascăr 
Catargiu şi strada Basarabiei, 
o bună vecinătate de nume… 
Mica şi pitoreasca stradă pe care 
bastonul patriarhului a sunat 
deseori deţine şi fostul sediu al 
Comisiei Europene a Dunării, 
acum Biblioteca „V.A. Urechia”.  
Directorul general al instituţiei,  
consilierul local Ilie Zanfir, a şi 
fost cel care a cerut insistent nu-
mirea străzii după  cercetătorul 
care a lucrat mult timp la aceas-
tă bibliotecă judeţeană, iar după 
pensionare, ba chiar şi pe patul 
de boală, a continuat să cercete-
ze documentele vechi găzduite 
aici. De altfel, biblioteca a inau-
gurat deja o sală de lectură care 
poartă numele savantului, ne 

aminteşte profesorul Zanfir.
De la viceprimarul Nicuşor 

Ciumacenco am aflat ieri că 
Primăria va organiza în curând 
o ceremonie oficială de botez a 
străzii, la care să poată participa 
cei care l-au respectat şi iubit pe 
academician.

Numele istoricului Paul 
Păltănea (cu o mică greşeală 
diacritică) apare, iată, şi pe si-
te-ul Wikipedia, enciclopedia 

liberă,  unde scrie, printre altele: 
„Academicianul Paul Păltănea, 
cunoscut ca un  remarcabil cer-
cetător, autor de lucrări ştiinţifi-
ce, doctor în istorie, premiat al 
Academiei Române şi membru 
al Academiei Internaţionale de 
Genealogie de la Paris, este au-
torul <<Istoriei oraşului Galaţi de 
la origini până la 1918>>”. 

Victor Cilincă

Admiterea 
la vocaţional
În focul 
probelor 
de aptitudini  

Nici candidaţii care 
vor să intre la un liceu 
cu profiluri vocaţionale 
nu au răgaz săptămâna 
aceasta, când sunt pro-
gramate, în diferite zile, 
probele de aptitudini. 
127 de elevi candidează 
la clasele cu specializări 
din domeniul sportiv de 
la liceul cu acest profil, 
91 vor să intre la Liceul 
de Artă „D. Cuclin”, 79 
„se bat” să ocupe un loc 
la clasa de Pedagogie, 
nou introdusă la Colegiul 
Naţional „C. Negri”, iar 
alţi 63 sunt concurenţi la 
admiterea în clasa a IX-a 
la Seminarul Teologic „Sf. 
Andrei”.

C.S.Carp

Admiterea 
în clasa a IX-a
600 de tineri 
vor să studieze 
la bilingv

Pentru câteva sute 
de absolvenţi de gimna-
ziu, admiterea la liceu a 
început încă de ieri, cu 
examene în toată regula. 
În aceste zile au loc pro-
bele de testare a cunoş-
tinţelor de limba străină, 
absolut necesare intră-
rii la o clasă de bilingv. 
Aproape 600 de absol-
venţi de gimnaziu vor să 
ocupe un loc la o clasă de 
bilingv. Locurile sunt însă 
limitate.

Engleza, aleasă de cei 
mai mulţi candidaţi

La testările pentru ad-
miterea la o clasă de bi-
lingv engleză s-au înscris 
cei mai mulţi candidaţi, 
aproape 500. La nivelul 
judeţului sunt şase clase 
de bilingv engleză, adică 
doar 168 de locuri dispo-
nibile. Examenele s-au 
susţinut ieri. Mai exact, 
488 de tineri au dat pro-
bele la oral şi scris, la 
centrele de examinare 
de la colegiile „Vasile 
Alecsandri” şi „Mihail 
Kogălniceanu”, din Galaţi, 
şi „Calistrat Hogaş”, din 
Tecuci. 

Două clase 
de franceză

În ce priveşte admite-
rea la cele două clase de 
bilingv franceză, probele 
eliminatorii sunt progra-
mate azi, la colegiile „Al. 
I. Cuza” şi Economic. 51 
de candidaţi vor concu-
ra pentru locurile de la 
Cuza (clasă de filologie), 
iar alţi 43 pentru cele de 
la Colegiul Economic „V. 
Madgearu” (clasă de ser-
vicii). 

Rezultatele vor fi cu-
noscute de candidaţi cel 
târziu vineri, 19 iunie, zi 
în care comisiile de exa-
men primesc şi eventua-
lele contestaţii. 

C.S.Carp

Sărbătoarea  dascălilor pensionari

pentru a fi sărbătoriţi şi pentru a 
primi din partea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean mulţumiri în 
numele generaţiilor de  elevi 
cărora le-au îndrumat paşii. 
Printre aceştia s-au aflat dascăli 
cu nume sonore, care de-a lun-
gul anilor au devenit oameni 

de referinţă pentru Galaţi. Prin 
pensionarea lor şcoala va suferi 
tot atâtea pierderi:  profesorul 
Constantin Ursu (CNVA), Maria 
Brăilescu (CNVA), Mihai Brăilescu 
(CNVA), Mărioara Şuşnea (Şc. 
11), Cecilia Solomon (Şc. 13), 
Maria Drăgănescu (Şc. 16), Ilie 
Dumanovski (Şc. 12), Rodica 
Nazare (Şc. 10), Dana Mitan (Şc. 

40) şi mulţi alţii.  În total 160 de 
cadre didactice, cărora chiar 
dacă nu le-am consemnat nu-
mele, zeci de generaţii de elevi 
au pentru ce să le mulţumească. 
Un profesor bun îşi pune defini-
tiv amprenta pe viaţa elevilor săi 
şi se poate regăsi în fiecare zi, în 

gândurile şi faptele acestora. 

„Aş mări salariile 
la toţi profesorii”

Aşa şi-a început discursul 
inspectorul general Doruleţ 
Resmeriţă, care a ţinut să le mul-
ţumească profesorilor pensio-
nari pentru ceea ce au înfăptuit 
de-a lungul carierei: „Aţi lăsat la 
o parte problemele personale şi 
faptul că aveţi salarii mici şi aţi 
pus pe primul loc şcoala. Ziua de 
astăzi nu e un sfârşit, e un înce-
put: vă rog să rămâneţi alături 
de şcoală.” Preşedintele executiv 
al Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar, Valeriu Diculescu, 
a recunoscut cu tristeţe: „Ne 
pleacă generaţiile de aur din în-
văţământ. Din păcate, din cauza 

condiţiilor economice actuale, 
există din ce în ce mai puţine 
nume emblematice în învăţă-
mânt.”

„Întotdeauna 
va fi nevoie de profesori” 

Din partea profesorilor pen-
sionari a vorbit Mihai Brăilescu 
(fost inspector şcolar gene-
ral, fost director al CNVA-ului). 
„Mulţumim celor de la ISJ. Este 
pentru prima oară când se or-
ganizează o sărbătoare pentru 
pensionari. Noi, profesorii, sun-
tem sensibili la asemenea atenţii, 
pentru că, la fel ca şi actorii, sun-
tem sensibili la reacţia publicu-
lui, care pentru noi  îl reprezintă 
elevii. Întotdeauna va fi nevoie 
de profesori, ei reprezintă baza 

în învăţământ, cu toată informa-
tizarea spre care se tinde. Nu se 
va ajunge niciodată ca elevul să 
stea conectat la calculator, ca un 
telefon mobil pus la încărcat şi 
să iasă învăţat. Pentru asta are 
nevoie de profesori”, a spus prin-
tre altele renumitul profesor de 
la CNVA. 

S-au împărţit scrisori de mul-
ţumire, s-a ciocnit o cupă de 
şampanie, li s-a urat o viaţă lun-
gă şi să se bucure de pensie. 

Una dintre învăţătoare, 
Adriana Popa, de la Şcoala Nr. 
19, a recunoscut că, „la fiecare 15 
septembrie ochii i se vor umple 
de lacrimi”, pentru că timp de 
38 de ani, a ascultat chemarea 
clopoţelului la fiecare început 
de toamnă şi-i va fi greu să facă 
altfel de-acum încolo.

„Pentru că aţi 
ştiut să zâmbiţi 

în clasă chiar 
şi când sufletul 
v-a fost plin de 
lacrimi, a venit 

momentul să 
vă mulţumim” 
(Scrisoarea de 

mulţumire)

Ne pleacă generaţiile de aur

Profesorul Mihai Brăilescu: „Toate experimentele din învăţământ 
sunt ca furtunile pentru o apă adâncă. Fac zarvă la suprafaţă. 
Învăţământul românesc va şti să păstreze în adânc valoarea”

Chipul de 
neconfundat 
al istoricului 

gălăţean

În sfârşit 

Strada Paul Păltănea
[ Un tronson din strada numită după 
domnitorul Mihail Sturza, des bătută 

de academician, îi poartă deja numele

La Fântânele

Siluită chiar de 
partenerul de băutură
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Galaţiul pe Rasdaq

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Te ia durerea de cap când 
vine vorba de prostia colosală în‑
tâmplată în nordul judeţului, în 
apropierea comunei Priponeşti. 
Potrivit hărţilor rutiere, pe acolo 
trece Drumul European E 581. 
În teren însă, situaţia este alta: 
există de fapt două drumuri, pa‑
ralele. Unul vechi de când lumea 
şi pe care se circulă (destul de 
prost). Altul inaugurat în 2004, 
dar închis traficului deoarece 
îi lipseşte o bucăţică de 50 de 

metri. Cum s‑a ajuns la această 
situaţie imbecilă, citiţi în cele ce 
urmează.

Nouă ani de inutilitate 
costisitoare

E 581 este un drum cu o isto‑
rie aparte. Prima oară am scris 
despre el acum nouă ani, când 
a fost inaugurat primul tronson. 
Până atunci, E 581 n‑avea nicio 
legătură cu judeţul nostru. Era o 
deviaţie din E 85 ce lega şosea‑
ua Focşani‑Bacău cu Bârladul, 
Huşiul şi vama Albiţa.

În 1998, însă, o „minte lu‑

dintre Tecuci şi Bârlad. Circa 50 
de kilometri de drum sinuos, cu 
numeroase treceri peste calea 
ferată, cu traversări de râuri şi cu 
probleme cu inundaţiile.

Nimeni nu bănuia însă că, 
peste câţiva ani, „copilul” lui 

Agenţia de Plăţi pentru 
Dezvoltare Rurală şi Pescuit 
(APDRP) a lansat ieri cea de‑a 
cincea sesiune de cereri de 
proiecte pentru Măsura 3.2.2 
pentru acordarea fondurilor ne‑
rambursabile pentru dezvoltare 
rurală. Cererile se pot depune, 
la sediile OJPDRP, în perioada 15 
iunie‑31 iulie 2009. Suma maxi‑
mă nerambursabilă care poate 
fi acordată pentru finanţarea 
unui proiect pentru această se‑
siune a Măsurii 3.2.2 „Renovarea 

şi dezvoltarea satelor” este de 6 
milioane de euro.

Solicitantul de finanţare tre‑
buie să îndeplinească cerinţele 
de conformitate şi eligibilita‑
te menţionate în cadrul ghi‑
dului solicitantului ce poate 
fi consultat la sediul OJPDRP 
Galaţi (la blocul „Cristal”, în 
spatele Prefecturii, telefon 
0236‑460.036).

Procedura de selecţie este 
afişată pe site‑ul www.apdrp.
ro, www.madr.ro şi la OJPDRP. 

Termenul‑limită de depunere 
a proiectelor este 31 iulie 2009, 
ora 12,00. Anunţarea rezultate‑
lor se va face după aprobarea 
raportului de selecţie de către 
Autoritatea de Management. 
APDRP va notifica toţi solicitan‑
ţii, în scris şi prin intermediul pa‑
ginii web www.apdrp.ro, privind 
rezultatul evaluării cererilor de 
finanţare depuse de aceştia la 
sediile APDRP.

Costel Crângan

Zilele trecute a fost „lansată” 
pe piaţă o nouă „reţetă de furt 
bancar. Zeci de mii de români au 
primit pe e‑mail un mesaj capca‑
nă, cu următorul conţinut: „Am 
determinat recent că, contul 
dvs. de internet banking a fost 
accesat de pe diferite IP‑uri după 
mai multe încercări nereuşite de 
logare. Acum sunteţi solicitat să 
vă reconfirmaţi datele contului. 
Dacă cerinţa de mai sus nu este 
îndeplinită până pe data de 14 
iulie 2009 BRD‑NET va fi nevoit 
să vă suspende contul definitiv, 
deoarece ar putea fi folosit în 

scopuri frauduloase cum ar fi 
tranzacţiile neautorizate”.

Ca de obicei în astfel de ca‑
zuri, este transmis şi un link de 
confirmare: „Pentru a confirma 
datele contului dvs. de internet 
banking vă rugăm să urmaţi 
linkul de mai jos:  https://www.
brd‑net . ro/par t /ro/ idehom.
html”.

Mare atenţie! Nu răspundeţi 
acestui „sfat” deoarece hackerii 
încearcă să afle parolele contu‑
rilor dumneavoastră şi să vă fure 
banii.

Costel Crângan

După cinci ani pe pia‑
ţa românească, Raiffeisen 
Banca pentru Locuinţe (BpL) 
raportează primul profit şi îşi 
fixează o creştere cu aproa‑
pe jumătate a numărului de 
clienţi până la finalul anului. 
Potrivit datelor băncii, pes‑
te 70 la sută dintre clienţi 
folosesc creditele pentru 
renovarea sau extinderea lo‑
cuinţelor şi numai 17 la sută 
intenţionează să cumpere o 
locuinţă. Perioadele de eco‑
nomisire variază între 3 şi 7 
ani. Conducerea Raiffeisen 
BpL susţine că sistemul de 
dobânzi practicat de bănci‑
le de profil oferă stabilitate 
chiar şi atunci când cursul 
valutar fluctuează puternic.

Aici sunt banii dumneavoastră

Cinci milioane de euro 
aruncate‑n drum

Atenţie la hackeri!

Încă o „reţetă” 
de furt bancar

Ieri, la APDRP,

S‑a lansat a cincea sesiune 
de proiecte europene

] La cinci ani de la inaugurare, Drumul 
European E 581 - aflat în partea de nord a 

judeţului - este încă închis traficului 
] Motivul: ultimii 50 de metri de şosea 

încă nu-s gata din cauza litigiului cu cei 11 
(fraţi) proprietari ai terenului 

] Între timp, „noul” drum s-a degradat şi 
trebuie refăcut: alţi bani, altă distracţie

minată” de la Ministerul 
Transporturilor a sugerat că cea 
mai bună variantă pentru E 581 
ar fi pe la Tişiţa‑Tecuci‑Bârlad 
(coridorul paneuropean IX, care 
să lege Albiţa de Giurgiu). Ideea 
a fost imediat îmbrăţişată de mi‑
nistrul din acea vreme (nimeni 
altul decât actualul preşedinte 
Traian Băsescu) şi toată lumea 
s‑a pus pe treabă. În primă fază, 
a fost lărgit tronsonul de drum 
Tecuci‑Cosmeşti‑Tişiţa (fost pe 

DN 24, în lungime de 20 kilome‑
tri). S‑au băgat zeci de milioane 
de dolari în acest obiectiv, care 
a înghiţit peste un milion de 
tone de asfalt, piatră şi beton. 
S‑au pus marcaje de margine 
fosforescente (ca pe autostră‑
zile germane), s‑au tras dungile 
şi, gata, s‑a făcut inaugurarea. A 
fost o dublă inaugurare, de fapt. 
Una la capătul de la Tişiţa, alta la 
Tecuci. Ambele cu fanfară milita‑
ră şi tăieri de panglică electorală, 
că doar alegerile erau pe vine. 
Concomitent cu lucrările la seg‑
mentul menţionat, s‑a declanşat 
şi lucrarea la porţiunea de şosea 

Băsescu va sfârşi abandonat pe 
un câmp de lângă Priponeşti. 
Pentru că, trebuie să ştiţi, deşi pe 
hârtie drumul e gata, în teren ‑ 
pe porţiunea de patru kilometri 
dinspre Ghidigeni către Bârlad 
(în zona Priponeşti) ‑ e doar o 
panglică de asfalt inutilă. Pe aco‑
lo nu trece nicio maşină, de cinci 
ani, pentru simplul motiv că 
drumul nu are decât un capăt (şi 
acela blocat cu nişte bucăţi mari 
de beton). Celălalt capăt se ter‑
mină în... neant. Joncţiunea cu 
vechea cale rutieră (la Vinderei) 
nu s‑a mai făcut niciodată.

11 fraţi care‑au învins 
şoseaua!

Cei patru kilometri ai şoselei 
au costat circa cinci milioane de 
euro (asfalt ca‑n palmă, poduri, 
şanţuri dalate, marcaj rutier). Şi 
ce dacă? Maşinile ocolesc pe o 
porţiune paralelă, de drum prost 
şi care traversează de două ori 
calea ferată, deoarece măreaţa 
realizare a epocii Băsescu e „gâ‑
tuită” de o râpă de 50 de metri. 
Două proprietăţi private, ce nu 
s‑au dat cumpărate cu niciun 
chip de stat.

Unul dintre proprietari, Adrian 
Timofte, are şi un han situat pe 
vechea variantă a şoselei. Deci 
deschiderea noii rute îi scoate 
din circuit hanul. Omul a cerut 
să i se dea fix contravaloarea, pe 
expertiză, a hanului. Ceea ce sta‑
tul n‑a vrut, deci s‑a ajuns la pro‑
ces. În cele din urmă, s‑a dispus 
exproprierea terenului, dar fără 
a se plăti despăgubire pentru 
vadul comercial dispărut. „Mi‑au 
virat banii în cont, dar nu m‑am 
atins de ei. Sunt nemulţumit de 
decizia luată de instanţe, dar nu 
mai am cale de atac”, ne‑a decla‑
rat Adrian Timofte.

În cazul celeilalte proprie‑
tăţi, treaba e mai complicată. 
Cei (doar) 800 de metri pătraţi 
în discuţie aparţin unui defunct 
din Vinderei‑Vaslui (Ion Neagu 
se numea), iar cei 11 moştenitori 
sunt împrăştiaţi în toată Europa. 

Imposibil de adunat la un loc 
pentru dezbaterea moştenirii. 
Mai mult decât atât, decizia de 
expropriere făcută iniţial (în 
1998) este greşită, în sensul că 
este pe numai o parte din pro‑
prietatea limitrofă şoselei, deşi 
trebuia să fie pe toată suprafaţa. 
Că e complicat: e clar. Că nu s‑a 
găsit, în nouă ani, o soluţie ‑ este 
extrem de grav. Ne întrebăm 
pentru ce mai plătim atâtea ar‑
mate de funcţionari.

Drumul nefolosit s‑a făcut 
deja praf!

Partea şi mai proastă a aces‑
tei afaceri este că, deşi drumul 
amintit nu a fost folosit nicioda‑
tă, el este într‑o stare destul de 
proastă. Inundaţiile din urmă cu 
patru ani i‑au şubrezit structura, 
iar terenul se tasează vizibil. În 
carosabil au apărut milioane de 
mici crăpături, iar semnele rutie‑
re au fost furate. Părerea noastră 
e că lucrarea va trebui refăcută, 
deoarece şoseaua s‑ar dezin‑
tegra după câteva zile de trafic 
intens.

Ce‑o ieşi până la urmă şi cine 
va plăti pentru prostia fără mar‑
gini despre care v‑am povestit 
aici nu putem stabili noi. Însă 
credem că instituţiile statului 
trebuie să se sesiseze. Cineva 
trebuie să dea socoteală pentru 
cheltuirea fără cap a banilor pu‑
blici!

Drumul se termină brusc

Asta e bucata neterminată

Info bancar

Premieră
Raiffeisen BpL ‑ 
primul an 
cu profit

BCR Banca pentru 
Locuinţe şi‑a majorat ca‑
pitalul social cu 55 la sută, 
res pectiv, cu 25 milioane lei, 
până la 70 milioane lei, prin 
intermediul unei emisiuni 
de acţiuni, arată o hotărâre a 
adunării generale a acţiona‑
rilor băncii. Astfel, conform 
hotărârii Adunării Generale 
Extraordinare a Acţionarilor 
BCR BpL, capitalul social al 
băncii a fost majorat prin 
emisiunea unui număr de 25 
milioane acţiuni cu o valoare 
totală de 25 milioane lei, ofe‑
rite spre subscriere propor‑
ţional cu contribuţia fiecărui 
acţionar la capitalul social, 
vărsămintele pentru realiza‑
rea majorării fiind efectuate 
până la 12 mai.

Creştere
BCR BpL şi‑a 
majorat capitalul

Expunerea băncilor stră‑
ine pe România însuma 
121,09 miliarde dolari (87 
miliarde euro) la sfârşitul lui 
2008, în scădere cu 2,8 mili‑
arde dolari (2,3 la sută) faţă 
de septembrie 2008, Austria 
rămânând ţara cu cea mai 
mare expunere, arată da‑
tele Băncii Reglementelor 
Internaţionale.

Faţă de jumătatea lui 
2008, expunerea totală 
a băncilor străine faţă de 
România s‑a redus cu 8,7 
miliarde dolari, mai arată ra‑
portul Băncii Reglementelor 
Internaţionale (BRI), supra‑
numită „banca băncilor 
centrale”. Datele prezentate 
de BRI, privind expunerea 
totală a băncilor străine faţă 
de România, includ crean‑
ţele din afara ţării în toate 
valutele, precum şi pe cele 
locale în monedă străină, de 
83,46 miliarde dolari (60 mili‑
arde euro), la care se adaugă 
poziţiile deschise în lei ale 
băncilor străine faţă de rezi‑
denţi români (37,63 miliarde 
dolari).

Din volumul total al crean‑
ţelor, o sumă de 37,93 miliar‑
de dolari (27,2 miliarde euro) 
avea scadenţa de până la un 
an, 7,66 miliarde dolari aveau 
maturităţi între unul şi doi 
ani, iar 34,7 miliarde dolari 
(24,88 miliarde euro) aveau 
maturităţi de peste doi ani. 
Expunerea pe sectorul pu‑
blic din România era de 11,6 
miliarde dolari (8,3 miliarde 
euro), în creştere cu 970 mi‑
lioane dolari faţă de finalul 
trimestrului III din 2008.

Costel Crângan

BPI
Raport privind 
expunerea 
băncilor

De oriunde l‑ai privi, drumul tot neterminat este

16 iunie 

1 franc elveţian 2,8066

1 EURO 4,2306

1 liră sterlină 5,0081

1 leu moldovenesc 0,2699

1 dolar SUA 3,0447

1 g AUR  91,6646

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 1 1 80.00 0.0800 0.0800 0.0629
CNFR NAVROM 3 300 1,051.00 35.000 35.000 36.000
GALFINBAND 1 60 660.00 110.000 110.000 110.000

Ieri, la BVB
Scăderea amânării

Amânarea luării unei 
decizii cu privire la con‑
stituţionalitatea pragului 
de deţinere la societăţile 
de investiţii financiare 
(SIF‑uri) a fost elementul 
central al şedinţei des‑
făşurate ieri la Bursa de 
Valori Bucureşti (BVB). 
În acest context de in‑
certitudine, investitorii 
au preferat să nu aducă 
prea mulţi bani în piaţă, 
astfel că bursa bucureş‑
teană s‑a depreciat des‑
tul de serios. Acţiunile 
SIF‑urilor, monitorizate 
de indicele BET‑FI, au 
scăzut cu 3,88 la sută, în 
timp ce indicele general 
BET‑C a coborât cu 3,03 
la sută.

Cu toate acestea, lichi‑
ditatea înregistrată ieri a 
fost superioară celei din 
ziua precedentă cu peste 
60 la sută. Practic, valoa‑
rea totală a tranzacţiilor 
derulate ieri la BVB s‑a 
cifrat la 23,5 milioane lei 
(aproximativ 5,5 milioa‑
ne euro). O parte impor‑
tantă a acestor schimburi 
(circa 4,9 milioane lei) s‑a 
realizat prin contracte fu‑
tures pe cursul de schimb 
euro/leu.

În piaţa principală 
s‑au încheiat 6.967 de 
contracte, prin care s‑au 
schimbat peste 57,4 mi‑
lioane de acţiuni, iar pe 
piaţa obligaţiunilor s‑au 
efectuat operaţiuni de 
doar 0,1 milioane lei.

Toată lumea, 
în pierdere

Numărul companiilor 
care au reuşit să treacă 
pragul de un milion de lei 
rulaţi s‑a dublat, şase emi‑
tenţi realizând ieri aceas‑
tă performanţă. Liderul 
de lichiditate al şedinţei 
a fost SIF 5 Oltenia (SIF5), 
cu tranzacţii în valoare de 
3,6 milioane lei, poziţiile 
următoare fiind ocupate 
de SIF 2 Moldova (SIF2) 
şi BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD), cu 2,7 
milioane lei, respectiv, 
1,8 milioane lei. Au mai 
„punctat”, cu 1,5‑1,6 mi‑
lioane lei, Petrom (SNP), 
Banca Transilvania (TLV) 
şi SIF 1 Banat‑Crişana 
(SIF1).

La nivelul cotaţiilor, 
toate cele şase societăţi 
menţionate au închis în 
scădere. Cele mai drasti‑
ce deprecieri au fost con‑
semnate la SIF1 ‑ minus 
4,44 la sută (până la 0,86 
lei/acţiune), SNP ‑ minus 
4,31 la sută (0,244 lei/ac‑
ţiune) şi SIF2 ‑ minus 3,90 
la sută (0,74 lei/acţiune). 
Cea mai redusă pierdere: 
TLV ‑ minus 0,86 la sută 
(1,15 lei/acţiune).

D.C.Predescu
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Linşaj gălăţean
Hingher caftit 

Patrula de intervenţie rapidă a Poliţiei Comunitare a fost dirijată în 
zona Şcolii Numărul 3, de pe bulevardul Dunărea. Aici, un lucrător de 
la A.D.P., care aduna câinii comunitari din zonă, era lovit de gălăţenii 
Marcel N., de 34 ani şi Ghiocel G., de 54 ani. Cei doi agresori au  fost 
sancţionaţi de către poliţistul comunitar cu câte 200 lei fiecare. 

Elena Parapiru    

La bloc
Se băteau... K două!

Poliţia Comunitară a prins‑o pe Georgiana S., de 18 ani, în timp 
ce se bătea cu o altă tânără, pe strada Oţelarilor, în faţa blocului K. 
Gălăţeanca a fost sancţionată cu 200 lei de către agentul comunitar.

Elena Parapiru

Integrarea socio‑profesi‑
onală a persoanelor cu HIV/
SIDA a fost, recent tema unei 
mese rotunde organizate de 
Fundaţia „Inimă de Copil” 
în parteneriat cu Uniunea 
Naţională a Organizaţiilor 
Persoanelor Afectate de HIV/
SIDA (UNOPA) şi cu autorită‑
ţile locale. Discuţia a venit pe 
fondul a două încercări eşu‑
ate ale fundaţiei de a aduce 
problemele oamenilor care 
trăiesc cu HIV/SIDA în atenţia 
angajatorilor şi a parlamen‑
tarilor. Deşi majoritatea aleşi‑
lor, inclusiv cinci dintre parla‑
mentarii gălăţeni, au promis 
că vor participa la o discuţie 
despre îmbunătăţirea legi‑
lor privind aceste persoane, 
nimeni nu s‑a prezentat. Al 
doilea eşec a fost absenţa 
tuturor angajatorilor de la o 
discuţie pe tema integrării 
profesionale a tinerilor sero‑
pozitivi.

Programe există, 
dar la ce folosesc?

La recenta întâlnire, auto‑
rităţile, împreună cu UNOPA 
şi “Inimă de Copil” au trecut 
în revistă programele care 
vizează aceste categorii de 
persoane. Trebuie să vă spu‑
nem că, la Galaţi, din cele 
aproximativ 600 de persoa‑
ne diagnosticate cu HIV‑SIDA 
în perioada ‘89‑’90, mai sunt 
astăzi în evidenţe aproxima‑
tiv 300. Unele persoane  au 
părăsit ţara sau localitatea. 
În prezent, în atenţia funda‑
ţiei  se află 50 de tineri infec‑
taţi sau afectaţi de HIV‑SIDA. 
Majoritatea au peste 18 ani, 
unii sunt studenţi bursieri, 
alţii îşi caută un serviciu, iar 
câţiva au reuşit să‑şi găseas‑
că un loc de muncă. Ciprian, 
de exemplu, lucrează în 
construcţii, Narcisa la o ben‑
zinărie, iar o altă tânără a ur‑
mat până acum cursurile de 
asistent manager, engleză şi 
în prezent este studentă la 
Turism. 

Acces liber, dar îngrădit

Potrivit dnei Cristiana 
Toma, Coordonator Proiect 
la Fundaţia „Inimă de Copil”, 
deşi legislaţia în vigoare sti‑
pulează accesul liber şi egal 
al persoanelor seropozitive 
la orice formă de educaţie, 
indiferent de vârstă, în con‑
formitate cu tipul, gradul de 
handicap şi nevoile educa‑
ţionale ale acestora, multo‑
ra dintre ei le‑a fost refuzat 
accesul în învăţământul de 
masă (deşi capacităţile lor 
mentale permiteau frecven‑
tarea unor cursuri normale 
de învăţământ), ei frecven‑
tând în prezent şcoli speciale 
sau de arte şi meserii. “Acest 
fapt limitează şi chiar împie‑
dică accesul în viitor la anu‑
mite locuri de muncă, tinerii 
seropozitivi fiind oricum limi‑
taţi de legislaţie în a accesa o 
serie de locuri de muncă (în 
industria alimentară, unităţi 
de coafură, frizerie şi cos‑
metică). În ultimii trei ani, 
Fundaţia “Inimă de Copil” 
a extins proiectele pentru 
tinerii care trăiesc cu HIV. 
Fundaţia “Inimă de Copil!” va 
încerca dezvoltarea activităţii 
de art‑terapie pe care o des‑
făşoară în prezent şi cu tineri 
seropozitivi, dar şi cu tineri cu 
alte dizabilităţi, într‑o activi‑
tate generatoare de venituri 
(unitate protejată), însă acest 
lucru îl dorim pentru tineri 
care, într‑adevăr, din cauza 
stării de sănătate, a stadiului 
în care se află boala, nu pot 
fi integraţi într‑un alt loc de 
muncă. Dar speranţa noastră 
este ca angajatorii să fie mult 
mai deschişi în primul rând în 
a primi informaţii cu privire la 
această categorie. În al doilea 
rând, să dea posibilitatea şi 
acestor tineri de a demonstra 
că pot realiza lucruri pe care 
le realizează persoane fără 
niciun handicap”, ne‑a decla‑
rat Cristiana Toma.

Anca Melinte

Anul 2008 a fost, pentru pre‑
şedintele Consiliului Judeţului, 
social‑democratul Eugen 
Chebac, unul foarte activ din 
punct de vedere financiar şi 
mai ales imobiliar. Preşedintele 
Chebac şi‑a vândut, în vara 
anului trecut, unul dintre cele 
două apartamente pe care le 
deţinea şi garajul, încasând în 
total 91.790 de euro. Imobiliar, 
preşedintele a rămas cu 1000 de 
metri pătraţi de teren intravilan 
în Galaţi (suprafaţă dobândită în 
1995), un apartament (dobândit 
în 1992) şi o casă de locuit de 238 
metri pătraţi (construită între 
anii 2001‑2003), toate în Galaţi. 
Mai nou, numele soţiei preşe‑
dintelui, Nina Chebac, apare pe 
un pre‑contract de cumpărare 
al unui apartament cu o valoare 
impozabilă de 50.000 de euro, 
situat în Braşov. Documentul a 
fost încheiat în noiembrie 2008 
şi, din sursele noastre, cel mai 
probabil îi va fi de folos fiului so‑
ţilor Chebac, care este student 
în Braşov. Tot doamna Chebac 
a preluat, la finele lunii ianu‑
arie 2009, un contract de lea‑
sing pentru un autoturism Kia 
Sorento, fabricat în 2005, maşină 
pentru care are de plătit până în 
luna octombrie 8.700 de euro. 

În contul deschis în anul 1996, 
Eugen Chebac numără în pre‑
zent 57.690 de lei, de aproape 

patru ori mai mult decât avea 
în 2007. Preşedintele are de plă‑
tit două credite: unul scadent în 
2010 în valoare de 5.000 de euro 
şi unul în valoare de 80.000 de lei 
scadent în 2015. Nu mai punem 
la socoteală leasingul  de care 
am pomenit mai sus. 

Preşedintele, mai prost plătit 
decât soţia

În 2008, Eugen Chebac a câş‑
tigat din indemnizaţia de preşe‑
dinte al judeţului şi din deplasări 
66.116 de lei. Dna Nina Chebac, 
conferenţiar universitar doc‑
tor economist la Universitatea 
Danubius din Galaţi, l‑a lăsat în 
urmă, câştigând 94.076 de lei. 

Preşedintele a rămas cu ace‑
leaşi interese ca în 2007. Este 
acţionar la Dobroport SA Turnu 
Severin, valoarea totală a acţiu‑
nilor deţinute fiind de 9.900 de 
lei şi tot acţionar şi la SC Docuri 
SA Galaţi, firmă la care are 0,14 la 
sută din acţiuni, în valoare totală 
de 20.450 de lei. Politic, Chebac 
este vicepreşedinte al Consiliului 
Judeţean al PSD. 

În concluzie,  se poate spune 
că politicienii cu greutate ai PSD  
au soţii active, confirmându‑se 
zicala că în spatele unui bărbat 
puternic este o femeie cel puţin 
la fel de puternică. 

Anca Melinte

Interceptarea convorbirilor 
telefonice pare a deveni, în ulti‑
ma vreme, o armă extrem de des 
utilizată de către procurori pen‑
tru instrumentarea anumitor ca‑
zuri penale. Nu vorbim însă doar 
de o modă, ci şi despre faptul că 
aceste interceptări sunt uneori 
punctul de maximă importanţă 
al unui dosar sau al altuia şi, de 
cele mai multe ori, constituie 
probe‑cheie. „Vorbim de peste 
100 de cereri ale procurorilor de 
la diverse parchete pentru inter‑
ceptarea de convorbiri telefoni‑
ce numai în primele şase luni ale 
anului. Nu pot preciza câte se 
soluţionează favorabil şi câte nu. 
Cert este că numărul solicitărilor 
de acest fel este în creştere în 
ultima vreme, în comparaţie cu 
statisticile anilor trecuţi”, a de‑
clarat preşedintele Tribunalului 
Galaţi, Carmen Sandu.  

Mania persecuţiei

Dincolo de faptul că intercep‑
tarea şi ascultarea telefoanelor 
este folosită de către oamenii 
legii pentru a trimite după gra‑
tii sau pentru a pedepsi diverşi 
infractori, metoda a devenit, de 
ani buni, un fel de bau‑bau chiar 
şi pentru cei care nu vorbesc 
cine ştie ce chestiuni importan‑
te la telefon şi nici preocupările 
lor nu ar putea genera vreodată 
o problemă. 

De la menajere până la puştii 
Emo, toată lumea se gândeşte că 
un “clanc” auzit în receptor îna‑
inte de începerea convorbirii sau 
un ecou ciudat înseamnă şi că un 
băiat cu ochi albaştri stă cu ure‑
chile ciulite şi înregistrează reţe‑
te de murături sau schimburi de 
teme la geografie. Sunt excluse 
din start problemele legate de 
interferenţa undelor radio sau 
de conexiuni slabe. Teama de 
“prietenul urechelniţă” este însă 
una justificată, pentru că în tre‑

cut, ca şi în prezent, structuri pe 
care nu le putem denumi exact, 
dar despre care ştim că există se 
ocupă de astfel de chestiuni în 
încercarea lor de a obţine şi va‑
lorifica informaţii cât mai multe 
şi cât mai diverse. În plus, trebuie 
recunoscut direct faptul că orici‑
ne este expus unui astfel de tra‑
tament, în orice moment. 

Monitorizare, 
nu tras cu urechea

Teoretic vorbind, monitoriza‑
rea datelor legate de convorbi‑
rile telefonice şi chiar şi traficul 
de e‑mail se fac cu acte în regulă 
după ce, anul trecut, guvernul a 
emis un act legislativ prin care 
impune acest lucru pentru ab‑
solut toate apelurile telefonice şi 
mesajele trimise pe internet. În 
urma emiterii acestei legi, furni‑
zorii serviciilor de comunicaţii au 
obligaţia să înregistreze datele 
necesare identificării destinaţiei 
apelurilor telefonice, SMS sau 
e‑mailurilor, data, ora şi durata, 
dar şi locul de unde se iniţiază 
comunicarea şi  echipamentul 
utilizat. Toate aceste date, care 
cel puţin declarativ nu impun as‑
cultarea sau citirea informaţiilor 
transmise, sunt stocate timp de 
şase luni, după care pot fi şterse 
de către operatorii societăţilor 
care furnizează servicii de co‑
municaţie. După cum precizam 
mai sus, este vorba însă despre 
interceptări de date şi nu des‑

pre interceptări ale convorbirilor 
telefonice sau ale conţinutului 
e‑mailurilor. 

Condiţii aspre

Din punct de vedere legal, 
înregistrarea şi utilizarea con‑
vorbirilor telefonice poate fi fă‑
cută doar la cererea organelor 
de anchetă (procurori), după ce 
judecătorul şi‑a dat acordul în 
instanţă în privinţa acestui caz. 
“Interceptarea şi înregistrarea 
convorbirilor sau comunicărilor 
efectuate prin telefon ori prin ori‑
ce mijloc electronic de comuni‑
care se realizează cu autorizarea 
motivată a judecătorului, la cere‑
rea procurorului care efectuează 
sau supraveghează urmărirea 
penală”, se arată în lege. În plus, 
se precizează explicit faptul că 
nu oricum şi oricând pot fi autori‑
zate aceste interceptări. Acestea 
se pot face în cazul infracţiunilor 
contra siguranţei naţionale, de 
trafic de stupefiante, trafic de 
arme, trafic de persoane, acte de 
terorism, spălare a banilor, falsi‑
ficare de monede sau alte valori, 
în cazul infracţiunilor prevăzute 
de Legea nr. 78/2000 pentru pre‑
venirea, descoperirea şi sancţio‑
narea faptelor de corupţie, sau în 
cazul unor alte infracţiuni grave 
ori al infracţiunilor care se săvâr‑
şesc prin mijloace de comunica‑
re electronică.

Tudor Neacşu
Foto: Bogdan Codrescu

D e p a r t a m e n t u l 
de comunicare de la 
Agen  ţia Regională 
pentru Protecţia 
Mediului (ARPM) Galaţi 
ne‑a informat că azi, 
17 iunie, este mar‑
cată Ziua Mondială 
pentru Combaterea 
Deşertificării.

În acest an, 
tema acestui eveni‑
ment de mediu este 
„Conservarea solului şi 
a apei = Asigurarea vi‑
itorului nostru comun”. 
Interesant este că anul 
acesta se împlinesc 15 
ani de la adoptarea de 
către Naţiunile Unite 
(Rezoluţia Adunării 
Generale ONU A/
RES/49/1995), la 17 iu‑
nie 1995, a Convenţiei 
pentru Combaterea 
Deşertificării (17 iunie 
1994).

„Deşertificarea, de‑
gradarea solurilor şi 
seceta ameninţă secu‑
ritatea umanităţii prin 
privarea populaţiei de 
mijloacele de existen‑
ţă: hrană, acces la re‑
surse de apă, derularea 
în condiţii normale a 
activităţilor economice 
şi chiar adăpost. Există 
şi scenarii care prefi‑
gurează subminarea 
securităţii naţionale şi 
regionale, ducând la 
părăsirea de către po‑
pulaţie a locurilor na‑
tale şi chiar la conflicte. 
Pe lângă degradarea 
solului şi secetă, deşer‑
tificarea creează condi‑
ţii de incendii şi furtuni. 
Praful din zonele deşer‑
tificate ajunge în oraşe. 
Particulele de praf in‑
halate în organismul 
uman afectează grav 
sănătatea. Prin urmare, 
această zi are menirea 
să tragă un semnal de 
alarmă pentru factorii 
implicaţi din toate ţă‑
rile în vederea stopării 
acestui fenomen care, 
din păcate, a început 
să influenţeze şi sudul 
României. Ministrul 
Mediului, Nicolae 
Nemirschi, recunoaşte 
că problema deşertifi‑
cării constituie o ame‑
ninţare reală. În scopul 
combaterii deşertifică‑
rii, au fost alocate 2,5 
milioane de euro anul 
acesta, pentru împădu‑
rirea a 10.000 de hecta‑
re. Totodată, ministrul a 
promis că Guvernul va 
modifica legislaţia de 
mediu, în sensul înăs‑
pririi sancţiunilor pen‑
tru poluatori”, se afirmă 
într‑un document re‑
mis redacţiei de către 
ARPM Galaţi.

Costel Crângan

Instabilitate şi averse

Doamna Irene Zamfir, şefa 
Staţiei Meteorologice Galaţi: 
„Dacă în mod normal, în această 
perioadă a anului, ar fi trebuit să 
avem 68 de litri de apă pe me‑
trul pătrat, precipitaţiile căzute 
până acum nu au asigurat decât 
15 litri pe metrul pătrat. Iar preci‑
pitaţiile care cad miercuri, şi care 
sunt aduse de o masă polară de 
aer rece, ajung destul de târziu 

în sudul Moldovei, aşa că s‑ar 
putea dovedi insuficiente. Şi asta 
în condiţiile în care am depăşit 
deja jumătatea lunii”, subliniază 
meteorologul. 

După o zi de marţi caldă – 
chiar peste media de 26 ºC ‑, cu 
temperaturi între 30 şi 33 ºC (la 
ora 12 erau deja 29 ºC), azi ne aş‑
teaptă o zi mai mult decât… fur‑
tunoasă: „Instabilitatea se face 
simţită încă din noaptea de marţi 
spre miercuri, când se produce o 

SIDA, o boală cu 
care se poate trăi
Unde pot munci 
persoanele 
seropozitive?

Azi, 17 iunie
Ziua 
Mondială 
pentru 
Combaterea 
Deşertificării

Averea preşedintelui

Social‑democraţi 
cu soţii active 

[ Dacă soţia vicepremierului a câştigat 
la loto, prima doamnă a judeţului, Nina 
Chebac, a cumpărat un apartament în 

Braşov şi a preluat un contract de  leasing 
pentru o maşină de teren [ Doamna 
Chebac câştigă mai bine decât soţul!

Ieri frumos, mâine frumos, în weekend - la fel…

Astăzi ne plouă, ne fulgeră 
şi ne trăsneşte

Nu uitaţi de umbrelă! Astăzi este un accesoriu obligatoriu, 
chiar dacă poate am fi preferat să nu avem şi grija ei. În altă or-
dine de idei, seceta ne dă bătăi de cap, iar aversele din cursul 
acestei zile nu par a fi suficiente pentru acoperirea deficitului 
de apă în judeţ. 

] Seceta gălăţeană 
nu trece cu furtuna de azi

răcire accentuată. Astfel, în tim‑
pul zilei, valorile nu vor depăşi 
25‑26 ºC ‑ adică exact normalul 
acestei perioade ‑, iar cerul va fi 
acoperit. Vor fi multe descărcări 
electrice, gălăţenii trebuind să se 

aştepte la o zi de miercuri foar‑
te zgomotoasă, în care va tuna 
aproape întreaga zi. Aversele nu 
continuă şi joi, când vremea re‑
devine frumoasă, cu temperaturi 
între 27 şi 28 ºC, lucru care se va 

menţine inclusiv în weekend”, în‑
cheie meteorologul. 

Aşadar, să plouă, că măcar aşa 
avem o scuză că am întârziat la 
serviciu!

Interceptările telefonice – între abuz şi necesitate legală

Dreptate cu urechile ciulite
] Ascultarea 
convorbirilor 
telefonice a devenit, 
în ultima vreme, un 
soi de armă precisă 
cu care procurorii 
susţin că luptă 
împotriva anumitor 
infractori 
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Democraţii americani, puşi pe protecţie 
socială, ca şi stânga românească ajunsă 
la putere odată cu criza, anunţă un plan 

costisitor de redresare a sistemului de asigurări 
de sănătate. În ciuda crizei! Pe la jumătatea lui 
mai, un consilier de stat pentru muncă şi protecţie 
socială din România – Mihai Şeitan – declara la 
un seminar, ca la o bere cu băieţii, aşa cum le 
cam place celor care ne conduc să declare, cinic 
şi nu cu umilinţă, că nu noi suntem de vină, ci ei: 
“Nu avem un sistem de asigurări de sănătate în 
România”! Dacă noi am rezolvat‑o, că, dacă tot 
nu avem sistem, n‑avem ce reforma, americanii au 
zbicit‑o de‑a binelea: ei au un sistem, îmbunătăţit 
puţin pe vremea lui Clinton, dar foarte puţin so‑
cial, căci, deşi  costă anual 2,5 trilioane de dolari, 
nu poate asigura vreo 46 de milioane de ameri‑
cani, de două ori şi ceva cât populaţia României! 
De, la o ţară mare şi puricii sunt mai mari!

Dacă dom’ Şeitan filosofa (dânsul are, nu‑i aşa, 
asigurare!) că această criză, mititica, ar fi de fapt 
o oportunitate pentru a crea „un sistem medical” 
(de parcă nu l‑ar fi început Carol Davila, înain‑
te de 1877!), americanii se gândesc şi ei să bage 
bani într‑un plan. Preşedintele Obama le cere 
medicilor americani să‑i sprijine planul. Doctorii 
lor, care n‑au trecut prin sistemul comunist, nu 
primesc şpagă, dar percep onorarii grase de la pa‑
cienţi. Cum să accepte deci medicul din Berverly 

Hills să aştepte să‑i deconteze statul, peste nu se 
ştie cât timp, că de‑aia‑i criză, când poate lua pe 
loc bani de la bolnavii care au cu ce plăti, iar pe 
restul să‑i trimită la popă sau să‑i sfătuiască să se 
care în România, unde şpaga în lei e oricum mai 
mică decât onorariul în dolari?  Ca să priceapă 
tot americanu ,́ Obama a comparat Sănătatea cu 
General Motors, un exemplu excelent de faliment 
strălucitor: adică vindea maşini cu preţuri prea 
mari, cumpărau din ce în ce mai puţini şi aşa s‑a 
ajuns la faliment. Preşedintele american descrie 
însă parcă paradoxala Sănătate românească, unde 
nu sunt salarii mari, nu sunt bisturie şi vată, neam 
medicamente, canci decontări, preţurile sunt uria‑
şe chiar pentru a scoate o măsea, şi nu de minte, 
tot mai puţini bolnavi se încumetă să se trateze 
aşa scump şi merg pe la babe… Şi totuşi, spre de‑
osebire de General Motors, sistemul românesc nu 
se prăbuşeşte. Pentru că şpaga nu se impozitea‑
ză! Mai fraieri şi mai romantici, americanii vor să 
facă totul legal. Dar asta va hali din banul public, 
pentru aplicarea asigurărilor medicale propuse de 
Obama,1,2 trilioane de dolari. Preşedintele SUA 
propune o concurenţă între asigurările de stat şi 
ălea private, spre spaima republicanilor, care văd 
o concurenţă neloială a statului. Nu şi dacă va fi 
un sistem de asigurări de stat de tip românesc, 
care asigură orice, dar nu decontează decât as‑
pirine…

Aspirinele lui Obama

Ahamdinejad sfidează SUA
„Era imperiilor s‑a încheiat”

Preşedintele iranian, Mahmoud Ahamdinejad, a declarat ieri, 
într‑o aluzie la SUA, că era imperiilor s‑a încheiat, declaraţie făcută 
în Rusia, la summitul Organizaţiei pentru Cooperare din Shanghai 
(OCS). “Ordinea capitalistă internaţională bate în retragere”, a spus 
el. “Este evident că era imperiilor s‑a încheiat şi că nu va reveni”, a 
subliniat Ahmadinejad.

Concesie a Gardienilor Constituţiei
Renumărarea voturilor în Iran

Cea mai înaltă instanţă legislativă iraniană, Consiliul Gardienilor 
Constituţiei, a respins ieri o eventuală anulare a alegerilor preziden‑
ţiale controversate care au dus la cele mai mari proteste de stradă 
de după revoluţia islamică din 1979, dar a anunţat că este dispusă să 
accepte renumărarea parţială a voturilor, potrivit Reuters.

În cazul gripei 
porcine
Prima victimă 
din Argentina

Un prim caz mortal 
de gripă porcină a fost 
confirmat în Argentina, 
a zecea ţară care înregis‑
trează un deces provocat 
de virusul A/H1N1. Este 
vorba despre o fetiţă 
de 3 luni, care a murit 
la un spital din Buenos 
Aires. Cel mai recent bi‑
lanţ al OMS indică 35.928 
bolnavi în 76 de ţări şi 
163 decese. Bilanţul nu 
ia în calcul moartea unui 
pacient duminică în 
Scoţia, primul deces în 
Marea Britanie şi în afara 
continentului american. 
În afară de Mexic, ţara 
cea mai afectată, cu 108 
morţi, s‑au înregistrat 
decese în Chile (2), Costa 
Rica (1), Columbia (1) şi 
Guatemala (1).

Premieră 
istorică 
în zona euro
Inflaţia, 
la nivelul zero

Inflaţia din zona euro 
a fost nulă în luna mai, 
comparativ cu aceeaşi 
perioadă a anului trecut, 
înregistrând totodată cel 
mai mic nivel din istorie, 
a anunţat ieri institutul 
european de statistică 
Eurostat, confirmând 
estimările făcute la în‑
ceputul anului. Inflaţia 
a atins în mai nivelul de 
0% în zona euro, după 
ce preţurile au crescut 
cu 0,6% în aprilie. Acest 
nivel al inflaţiei nu a fost 
înregistrat niciodată de 
la formarea zonei euro, 
în 1999, şi nici chiar de la 
crearea statisticilor pen‑
tru regiune, în 1996.

Perne 
„patrupede”

Animalele se pot do‑
vedi, în multe cazuri, cei 
mai buni prieteni ai omu‑
lui. Dacă sunt tratate aşa 
cum se cuvine, ele pot 
marca atât de mult viaţa 
propriului stăpân, încât 
acesta nu vrea să renunţe 
la fidelul patruped, nici 
măcar la plecarea acestu‑
ia din lumea celor vii. În 
astfel de situaţii, un mare 
ajutor vine din partea so‑
cietăţii Soft‑Hearted, cu 
sediul în Naples, Florida, 
care a lansat pe piaţă un 
produs cu totul original. 
Este vorba de perne, în 
interiorul cărora să fie 
introduse resturile vietă‑
ţii decedate. Din motive 
evidente, doar cenuşa 
animalului este păstrată 
într‑un buzunar special.

Propunere 
la British 
Airways
O lună 
fără salarii

British Airways (BA) 
le‑a cerut celor 40.000 
de angajaţi să renunţe la 
salarii pentru o lună, în 
contextul în care grupul 
încearcă să reducă o se‑
rie de cheltuieli ce ajung 
la trei milioane de lire 
sterline/zi. Compania 
aeriană a făcut publică 
cerinţa în publicaţia sa, 
British Airways News. 
“Colegilor li se cere 
să sprijine demersul 
companiei pentru re‑
ducerea costurilor, prin 
acceptarea de concedii 
neplătite sau prin mun‑
că gratuită”, se arată în 
publicaţie. 

Franţa
Michelin 
vrea 
disponibilizări

Michelin, al doilea cel 
mai mare producător 
mondial de anvelope, 
vrea să concedieze 1.500 
de angajaţi din Franţa, 
potrivit Le Monde, care 
însă nu citează o sursă. 
Conducerea grupului ar 
trebui să se întâlnească 
astăzi cu sindicatele, iar 
măsura va fi anunţată în 
24 iunie. Un reprezen‑
tant sindical a declarat 
că circulă mai multe 
zvonuri în legătură cu 
disponibilizările, însă 
nimic nu este cert.

Spania
Concedieri 
la Nissan

Producătorul auto 
nipon Nissan a anunţat 
ieri că vrea să concedi‑
eze 581 angajaţi ai fa‑
bricilor din Barcelona, 
Spania, după ce anteri‑
or, în octombrie, rapor‑
tase că va disponibiliza 
1.680 persoane. Nissan 
are în total 3.850 de 
angajaţi la fabrica din 
Barcelona şi aproape 
6.000 în toată Spania.

Cel puţin şapte civili au fost 
ucişi luni la Teheran în cursul 
manifestaţiei pro‑Moussavi, a 
informat Radio Payam, citat de 
AFP. “Mai multe persoane inten‑
ţionau să atace un post militar şi 
să vandalizeze echipamentele în 
apropierea pieţei Azadi. Din ne‑
fericire, şapte persoane au fost 
ucise şi multe altele rănite”, a 
spus sursa. Un fotograf iranian a 
văzut cel puţin un mort luni sea‑
ră, iar o sursă a spus apoi pentru 
AFP că cel puţin opt persoane au 
murit. Manifestaţia de susţinere 
a lui Moussavi, candidatul mo‑
derat la prezidenţiale, a avut loc 
într‑un calm absolut după‑amia‑
ză. Un corespondent AFP pre‑
zent la manifestaţie a auzit to‑
tuşi mai multe focuri de armă. 
Corespondentul a informat luni 
seară că au izbucnit ciocniri între 
poliţişti şi manifestanţi, în piaţa 
Azadi, după manifestaţie şi că 
zeci de persoane fugeau de la 
faţa locului. Manifestanţii au dat 
foc la cauciucuri şi tomberoane. 

Protestele se extind

Mai multe oraşe din Iran, 
printre care Machhad, Shiraz 
şi Ispahan, sunt atinse de valul 

de manifestaţii împotriva rea‑
legerii preşedintelui Mahmoud 
Ahmadinejad, au anunţat ieri 
martori oculari şi presa iraniană, 
citate de AFP. Protestele sunt în 
general paşnice, însă s‑au pro‑
dus şi incidente, iar manifestanţii 
sunt supravegheaţi de un număr 
mare de forţe de ordine. Zeci de 
persoane au fost arestate, fiind 
acuzate că au tulburat ordinea 
publică, au distrus bunuri pu‑
blice şi private. În oraşele mici 
din nordul ţării, protestele sunt 
mai greu de organizat din cau‑
za numărului mare de poliţişti 
desfăşuraţi în pieţe şi pe străzile 
principale, mai uşor de controlat 
având în vedere că localităţile 
sunt mici.

Cu miting, fără miting

Candidatul Mir Hossein 
Moussavi l‑a cerut susţinători‑
lor să nu participe la mitingul 
planificat pentru ieri la Teheran, 
deoarece era programat şi un 
miting al susţinătorilor preşedin‑
telui reales. “Moussavi le‑a cerut 
susţinătorilor să nu participe la 
miting, pentru a‑şi salva vieţi‑
le. Mitingul moderaţilor a fost 
anulat”, a spus purtătorul său de 

Iran

[ Şapte persoane au fost ucise luni seara în cursul 
unei manifestaţii pro‑Moussavi [ Revolta împotriva lui 

Ahmadinejad s‑a extins în provincie [ Moussavi a anulat un 
mitingul planificat pentru ieri la Teheran [ Interdicţii fără 

precedent pentru ziariştii străini

cuvânt. În pofida apelului, susţi‑
nători ai candidatului învins au 
participat la protest. Simultan a 
avut loc o manifestaţie a susţină‑
torilor lui Ahmadinejad, la care 
au participat mii de persoane.

Prin Twitter, ca în Moldova

Aşa cum făcuseră tinerii din 
Republica Moldova în urmă cu 
două luni, manifestanţii iranieni 
care contestă rezultatul scru‑
tinului prezidenţial au recurs 
la Twitter pentru a face apel la 
rezistenţă şi a difuza informa‑
ţii despre confruntările cu po‑

liţia şi partizanii lui Mahmoud 
Ahmadinejad. Mesaje provenind 
din Iran au apărut din abunden‑
ţă pe această platformă de mi‑
crobloguri, în pofida eforturilor 
autorităţilor locale de a limita 
informaţiile referitoare la mani‑
festaţii. Link‑urile către fotografii 
prezentate ca fiind ale manifes‑
tanţilor răniţi sau ucişi au circulat 
de asemenea în reţea.

Interdicţii pentru presa 
internaţională

Autorităţile iraniene au luat o 
măsură ieri de a interzice accesul 

presei străine la manifestaţiile 
ilegale. Interdicţia este valabilă 
în cazul oricărui eveniment care 
nu este specificat în “programul” 
Ministerului Culturii. O măsură 
de o asemenea amploare este 
aproape fără precedent. O inter‑
dicţie similară a vizat doar televi‑
ziunile, în timpul represiunii ma‑
nifestaţiilor studenţeşti din iulie 
1999. Presa străină nu are voie să 
“participe sau să relateze despre 
adunările care au loc fără autori‑
zaţie de la Ministerul de Interne”, 
potrivit comunicatului transmis 
AFP.

Manifestaţia 
pro‑Moussavi 
de luni seara 

de la Teheran 
s‑a soldat cu 

victime

Victor Cilincă
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Eminescu la Montreal: 
Asociaţia Canadiană a Scri itorilor 
Români (ACSR) se va întâlni as‑
tăzi în cenaclul Eminescu, de la 
ora 18,00, la Roma Bistro (fosta 
cafenea Cafélix).

Birou de informare gratuită 
la Torino: În Italia a fost deschis 
un birou de informare gratuită 
pentru femei şi minori în Torino, 
la care au posibilitatea să apele‑
ze şi româncele.

Clubul Femina Ro: Clubul 
Femina al femeilor românce din 
Antwerpen, Belgia, se va întâlni 
sâmbătă, 20 iunie, la Permeke 
(biblioteca), De Coninckplein 
26, 2060 Antwerpen, ora 10,00.  
Acţiunea aparţine Asociaţiei 
Culturale Belgiano‑Română 
Mioriţa.

George Petean, pe scena 
Operei din Geneva: Baritonul 
român George Petean inter‑
pretează în zilele de 18, 21 şi 
23 iunie, rolul Contele di Luna 

în spectacolul “Trubadurul” de 
Giuseppe Verdi, pe scena Operei 
din Geneva.

Concert de harpă: Harpista 
româncă Marciana Petrila va sus‑
ţine vineri, 19 iunie, ora 21,00, 
alături de elevii săi de la cursul 
de harpă, un recital în Salonul 
Affreschi, Castello della Rovere, 
din localitatea italiană Vinovo.  
 Un pianist la Ottawa: Pianistul 
român Matei Varga va concerta 
luni, 29 iunie, la National Gallery 
of Canada, din Ottawa, începând 
cu ora 18,00. 

Festivalul Europe XXL din 
Lille: Ţara noastră va fi prezenta 
între 27 şi 28 iunie la festivalul 
Europe XXL din Lille. România va 
fi reprezentată prin intermediul 
atelierelor de artizanat româ‑
nesc, ce vor avea loc sâmbătă, 
27 iunie, de la ora 14,00, în Piaţa 
Primăriei din localitate, ateliere 
ce conţin ceramică, ţesături, în‑
condeieri de ouă, sculptură în 

lemn şi pictură pe sticlă, toate 
realizate de artizani români din 
Bucovina. 

“Pictori români în Bretania”:  
Expoziţia „Pictori români în 
Bretania” (12 iunie ‑ 4 octombrie 
2009) a fost lansată la Quimper. 
Prin colaborarea Muzeului 
Naţional de Artă al României cu 
Muzeul Departamental Breton 
din Quimper s‑a reuşit aduce‑
rea în Franţa a unor lucrări din 
patrimoniul artei plastice ro‑
mâneşti, aparţinând lui Nicolae 
Grigorescu, Theodor Pallady, 
Iosif Iser, Jean Steriadi, dar şi 
unor pictori mai puţin cunoscuţi, 
descoperiţi de către cercetătorii 
români şi francezi.  Evenimentul 
face parte dintr‑un proiect mai 
amplu ce include mai multe 
manifestări culturale dedicate 
României, care se vor desfăşura 
în Bretania, în această perioadă.

Romanian Global News

Românii, peste tot

Cântăm peste hotare

Sânge la Teheran

Dezamăgit de situaţia dru‑
murilor, liderul de peste Prut, 
Vladimir Voronin, se duce la în‑
tâlnirile electorale din teritoriu 
cu un elicopter plătit din buge‑
tul statului, potrivit portalului 
de ştiri UNIMEDIA. Zilele trecute, 
acesta a vizitat cu elicopterul ora‑
şele Comrat şi Ungheni, dar şi 
vila prezidenţială de la Condriţa. 
Potrivit Deca‑press,  Voronin s‑a 
deplasat la 11 iunie la Comrat la o 
adunare de partid cu elicopterul. 
PCRM nu are în dotare elicopte‑
re, iar călătoria şefului statului la 
Comrat pe calea aerului a costat 
bugetul de stat cel puţin 15.000 
lei (aproximativ 1.500 dolari). Un 
alt caz este vizita de la Ungheni. 
“Vladimir Voronin a vizitat oraşul 
Ungheni la 13 iunie cu un elicop‑

ter, care a aterizat pe stadionul 
din localitate. Din cauză că vizita 
nu a fost coordonată cu adminis‑
traţia publică locală din Ungheni, 
poarta de la stadion era încu‑
iată. Voronin a fost întâlnit de 
liderul organizaţiei teritoriale a 
Partidului Comuniştilor, iar la‑
cătul de la poarta stadionului a 
fost forţat şi distrus”, a declarat, 
pentru UNIMEDIA, directorul zia‑
rului local ‑ Expresul de Ungheni. 
Republica Moldova este una 
dintre ţările cu cea mai proastă 
infrastructură rutieră. Conform 
raitingului ”calităţii drumurilor”, 
elaborat de World Economic 
Forum, Republica Moldova a 
acumulat 1,6 puncte din 7 po‑
sibile, fiind plasată pe locul 124 
din lume, devansând doar Ciad.

Republica Moldova

Elicopterul 
lui Voronin

Forţele americane nu vor 
mai interveni în operaţiunile de 
menţinere a ordinii după retra‑
gerea din oraşele irakiene, la 
sfârşitul lunii, a spus premierul 
irakian Nuri al‑Maliki, pentru Le 
Monde. “Nu le vom mai cere să 
intervină în lupte sau în operaţi‑
unile de menţinere a ordinii. S‑a 

terminat”, a spus el. În opinia sa, 
guvernul irakian va apela la ei 
“doar pentru necesităţile logisti‑
ce”. “Mai ales pentru transporta‑
rea trupelor, pentru că nu avem 
avioane. Iată de ce vom cumpăra 
elicoptere de la Franţa şi SUA”, 
a spus el. Luni, generalul Ray 
Odierno, comandantul trupelor 

americane, a confirmat că majo‑
ritatea militarilor sunt deja des‑
făşuraţi în afara oraşelor irakiene. 
Premierul irakian a mai spus că 
nu crede într‑o explozie a violen‑
ţei după 30 iunie. “Oricum, chiar 
rapoartele americane spun că 
forţele noastre sunt capabile să 
preia conducerea”, a subliniat el.

De la sfârşitul lunii

America nu mai luptă 
în Irak

Campania pentru alegerile 
prezidenţiale afgane, care vor 
avea loc la 20 august, a început 
oficial ieri, sub semnul violenţe‑
lor comise de talibani, pe care 
preşedintele Hamid Karzai nu a 
reuşit să‑i înlăture din ţară în po‑

fida ajutorului comunităţii inter‑
naţionale. 41 de candidaţi, prin‑
tre care două femei, vor partici‑
pa la cel de‑al doilea scrutin pre‑
zidenţial cu sufragiu universal 
direct din istoria ţării. Campania 
se va încheia oficial la 17 august, 

cu trei zile înainte de scrutin. Tot 
ieri a început şi campania pentru 
alegerea membrilor consiliilor 
provinciale: 3.196 de candidaţi 
concurează pentru 420 de locuri 
în 34 de provincii.

Pentru prezidenţialele din Afganistan,

Campanie sub semnul violenţei
[ 41 de candidaţi, printre care două femei, 

vor participa la  alegerile prezidenţiale din august 
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De la începutul lunii iunie şi 
până în prezent, încă 304 firme 
s-au adăugat plutonului de so-
cietăţi ce şi-au suspendat activi-
tatea ca efect al crizei economi-
ce, dar şi al unor măsuri fiscale 
controversate, precum „taxa lui 
Pogea”, referitoare la introduce-
rea impozitului forfetar. De ase-
menea, potrivit datelor Oficiului 
Registrului Comerţului Galaţi, 
în această lună s-au făcut şi 238 
de menţiuni de dizolvare a unor 
agenţi economici, menţiuni care 
sunt însă urmarea unor proce-
duri mai îndelungate.  

Suspendări pe bandă

Vârful de sarcină privind ce-
rerile de suspendare se pare că, 
totuşi, într-o oarecare măsură, a 
trecut. „Cele mai multe cereri au 
fost la sfârşitul lunii aprilie, când, 
în decurs de doar patru zile, în 
perioada 27 aprilie – 30 aprilie, 

au fost consemnate 598 de sus-
pendări. Spre comparaţie, între 4 
mai şi 6 mai au fost 280 de cereri 
de suspendare, iar în ultima săp-
tămână din mai au fost <<doar>> 
256 de cereri. Dacă am face o 
medie pe luna iunie, am avea 
undeva la 150 de suspendări pe 
săptămână, număr considerabil 
mai mic faţă de perioadele pre-
cedente, dar care rămâne, de-
sigur, relativ mare dacă ar fi să-l 
comparăm cu situaţia de anul 
trecut”, ne-a explicat Răducan 
Oprea, directorul ORC Galaţi. 

Unde dai şi unde crapă

Una peste alta, de la începu-
tul lunii mai şi până în prezent 
s-au înregistrat la ORC Galaţi, în 
total, peste 1.800 de suspendări 
de activitate.  Domeniile în care 
„efectul Pogea” s-a făcut cel mai 
simţit sunt, după datele centrale 
ale Registrului Comerţului, cele 

Flash Poliţia 
Comunitară
Europeni, 
nu aşa…
Sex-walking 
pe centură

Echipajul de inter-
venţie rapidă a Poliţiei 
Comunitare le-a prins 
pe drumul de centu-
ră pe Lenuţa L., de 22 
ani, din Iaşi, şi pe gă-
lăţencele Luminiţa M., 
de 18 ani, Maricica S., 
de 39 ani, şi Gica D., de 
28 ani, care îşi făceau 
plimbarea sexuală de 
fiecare zi. Fetele au fost 
din nou sancţionate cu 
suma de 500 lei fiecare 
şi au început probabil 
o nouă cutie de pantofi 
(cu amenzi).  

Egoismul 
costă
Bună-
dispoziţie 
unilaterală

Poliţistul comunitar 
l-a amendat pe Valeriu 
D., de 17 ani, care, aflân-
du-se în incinta lacului 
„Vânători”, i-a înjurat 
pe oamenii din zonă. 
Gălăţeanul a fost sanc-
ţionat cu 100 lei.

Elena Parapiru    

La „Plafar”
Dacă nu avem parcări...

Dragoş C., de 24 ani, şi-a oprit voluntar Kia GL 34 RCL pe banda 
întâi de circulaţie, marcată corespunzător, a străzii Regiment 11 Siret, 
în zona magazinului „Plafar”. Gălăţeanul a fost amendat de poliţistul 
comunitar cu 50 de lei.

Elena Parapiru

În Ţiglina
O traversare scumpă

Gălăţeanul Andrei G., de 36 ani, traversa strada Brăilei în zona blo-
cului A4, călcând spaţiul verde de pe scuarul dintre cele două sensuri 
de circulaţie. A primit o amendă de 20 de lei de la agentul comuni-
tar.

Elena Parapiru    

“Efectul Pogea” la Galaţi

Au dispărut peste 1.800 
de agenţi economici 

[ „Valul” trece, suspendările rămân  [ Comerţul, restau-
rantele şi construcţiile -  cele mai afectate domenii [ Prin 
fuga de impozitul forfetar, economia „gri” a devenit şi mai 

„neagră” 

ale comerţului cu ridicata şi amă-
nuntul, hoteluri şi restaurante, 
construcţii, transporturi, depozi-
te, tranzacţii imobiliare, închirieri 
şi activităţii servicii. Culmea, se 
pare că, deşi ministrul Finanţelor 
se aştepta ca impozitul forfetar 
să aducă suplimentar la bugetul 
de stat 350 milioane lei, în fapt 
încasările au scăzut considera-
bil, iar economia gri, departe de 
a ieşi la lumină, mai degrabă s-a 
„înnegrit”. Asta pentru că, pentru 
a fugi de impozite, unii întreprin-
zători şi-au suspendat oficial ac-

tivitatea, dar neoficial încă „mai 
mişcă”. Reprezentanţii mediului 
de afaceri consideră că introdu-
cerea impozitului forfetar este 
inoportună în condiţiile în care 
firmele şi aşa fac faţă cu greu cri-
zei economice. Multe din firme-
le mici, chiar dacă nu declarau 
profit, asigurau locuri de muncă 
pentru două, trei persoane, iar 
statul lua măcar impozitele pe 
salarii. Cum multe dintre astfel 
de societăţi sunt ameninţate cu 
dispariţia, statul va rămâne din 
puţini cu şi mai puţini bani la bu-

get.  
La Galaţi, pe baricadele eco-

nomiei mai erau până ieri 28.413 
agenţi economici, din care 
22.333 sunt societăţi comerciale, 
6.046 sunt persoane fizice auto-
rizate şi 34 sunt cooperative. Prin 
toamnă, umblă vorba, ar fi po-
sibil ca impozitul forfetar să fie 
revizuit şi… eliminat. Rămâne de 
văzut câte firme vor mai rămâne 
până atunci pentru a se bucura, 
la o adică, de o aşa veste. 
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Peste 100 de elevi s‑au 
întors din străinătate în anul 
şcolar 2008‑2009 şi au soli‑
citat reînscrierea la o unita‑
te şcolară din Galaţi. Printre 
aceştia se află şi elevi de 
clasa a VIII‑a. Unii au reuşit 
deja să‑şi echivaleze studiile, 
astfel încât la ora actuală au 
situaţia la învăţătură încheia‑
tă. Există şi cazuri care n‑au 
reuşit să primească de la mi‑
nister toate actele în timp util. 
Conducerea ISJ susţine că 
aceştia nu trebuie să aibă mo‑
tive de îngrijorare, încât îşi vor 
putea încheia situaţia la învă‑
ţătură în perioadele stabilite 
pentru corigenţe. „Nici elevii 
care sunt a VIII‑a nu trebuie 
să‑şi facă probleme. Cei care 
deja au mediile încheiate vor 
participa la repartiţia compu‑
terizată. Cei care n‑au reuşit 
încă să‑şi încheie situaţia vor 
participa la etapa a treia de re‑
partiţie. La fiecare clasă există 
nişte locuri de rezervă, în li‑
mita a 30 de elevi la clasă. În 
funcţie de mediile echivalate 
şi de mediile ultimilor intraţi 
la specializările respective 
elevii în cauză vor fi distribuiţi 
pe locurile de rezervă”, ne‑a 
declarat inspectoarea gene‑
ral‑adjunctă, Laura Marin.

R. A. P.

„Mulţi dintre elevii din 
mediul rural nu ştiu prea 
multe lucruri despre lice‑
ul nostru. De aceea am 
considerat necesar să ne 
popularizăm unitatea în 
toate comunele. Am fă‑
cut zece echipe, din câte 
trei profesori şi doi elevi 
şi, în anul şcolar care 
tocmai s‑a încheiat, am 
făcut «excursii» la şcoli‑
le din rural”, ne poves‑
teşte directoarea de la 
Colegiul Energetic „Paul 
Dimo”, Olimpia Niţă. S‑au 
distribuit pliante cu toa‑
te condiţiile pe care le 
oferă liceul. Profesorii şi 
elevii au discutat cu gim‑
naziştii şi au constatat 
că foarte mulţi habar nu 
aveau care sunt speciali‑
zările şi oportunităţile pe 
care le oferă Energeticul. 
„Ne‑au întrebat dacă 
suntem liceu de mate‑
matică‑informatică. E 
normal ca un elev de la 
ţară să nu‑şi dorească să 
urmeze aşa ceva pentru 
că după absolvire nu se 
aleg cu o meserie. Le‑am 
explicat în cât de multe 
domenii se pot angaja şi 
cum pot câştiga un ban 
cinstit fie şi într‑o comu‑
nă, după ce au terminat 
Energeticul. Le‑am spus 
despre parteneriatele de 
practică pe care le avem 
cu firme foarte mari care 
îşi aleg dintre elevii noş‑
tri angajaţii, cam cum se 
întâmplă în Occident. 
Avem foşti elevi care s‑au 
angajat la aceste firme şi 
care acum fac specializări 
în Olanda”, ne‑a mai spus 
directoarea.

R. A. P.

LicArt / O singură finalistă din Galaţi
Juriul a stabilit care sunt cei 30 de nominalizaţi la secţiunea poezie 

şi cei 28 de la secţiunea fotografie (categoriile alb‑negru, portret şi 
diverse). De pe site‑ul festivalului ‑ www.licart.ro se poate observa 
că, deşi au fost mai multe creaţii semifinaliste din Galaţi, doar una 
s‑a calificat în finala care se va desfăşura la începutul lui septembrie 
la Bucureşti. Este vorba de Alexandra Silvestru, de la Liceul de Artă 
„D. Cuclin”, care s‑a calificat cu fotografia „Aproape de nori”. Îi dorim 
succes.

R. A. P.

La Galaţi, procentele 
de promovabilitate (elevi 
cu note de 5 şi mai mari 
de 5) la tezele cu subiect 
unic la limba şi literatura 
română, pe semestrul al 
doilea, sunt cu 5 la sută 
mai mici decât  nivelul pe 
ţară, atât la clasa a VII‑a, 
cât şi la clasa a VIII‑a. Cu 
un procent de promo‑
vabilitate de 69 la sută 
la a VII‑a, respectiv, 71 la 
sută la a VIII‑a, Galaţiul se 
situează sub mediile de 
promovabilitate de la ni‑
vel naţional, care sunt de 
74,5 la sută, respectiv, 76 
la sută.

C.S.Carp

‑ Oferta educaţională a 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
este la acelaşi nivel ca şi anul 
trecut în ce priveşte numărul 
de locuri la buget. Vă aştep‑
taţi din nou la concurenţa 
mare care s‑a înregistrat anul 
trecut?

‑ Oferta educaţională în prin‑
cipiu este aceeaşi ca şi în anii 
trecuţi: un număr de 1.812 locuri 
la buget şi peste o mie de locuri 
la taxă. Ne aşteptăm să avem o 
concurenţă ceva mai mică întru‑
cât şi demografic s‑a constatat o 
scădere: numărul de absolvenţi 
de liceu anul acesta este mai re‑
dus. Oricum şocul nu va fi anul 
acesta, ci la anul. Datorită faci‑
lităţilor pe care le au, cei de la 
taxă care vor alege Universitatea 
„Dunărea de Jos” şi nu universi‑
tăţi private, ne aşteptăm ca, în 
continuare, numărul celor care 
vor dori să îşi facă studiile cu 
taxă la noi să fie destul de mare. 
Şi asta pentru că au două mari 
avantaje. În primul rând, un stu‑
dent care intră la noi cu taxă nu 
este condamnat să rămână cu 
taxă în toţi anii de studiu. Anual, 
se face o evaluare şi, ca atare, 
el poate să treacă la buget, în 
funcţie de rezultatele pe care 
le‑a avut. Al doilea mare avantaj 
constă în faptul că un student cu 
taxă poate lua o bursă de studii, 
care, practic, compensează taxa 
de şcolarizare.

‑ Aţi redus, în schimb, nu‑
mărul de locuri la taxă. E un 
semn că vă aşteptaţi totuşi la 
o afluenţă mai mică de candi‑
daţi, din cauza scăderii demo‑
grafice?

‑ Numărul de locuri la taxă 
a fost redus, dar nu este un 
gest semnificativ, pentru că, 
dacă vom avea un aflux mare 
de candidaţi pe aceste locuri, 
Senatul poate să modifice ci‑

Ca şi în lucrările sale ante‑
rioare („Ghid practic pentru 
abordarea unor probleme 
de gramatică în gimnaziu”, 
Editura Scorpion, Galaţi, 2002 
şi „Limbă şi literatură româ‑
nă, Îndrumar recapitulativ 
pentru rezolvarea cerinţelor 
tip testare naţională”, Editura 
Pax Aura Mundi, Galaţi, 2005), 
reputatul profesor Gheorghe 
Chicioroagă propune în re‑
centul său „Auxiliar didactic” 
alte forme de exersare „pen‑
tru cultivarea limbii române în 
gimnaziu”. Experienţa omului 
de la catedră sfinţeşte modali‑
tatea directă, necontrafăcută, 
fără aspectul scrobit al atâtor 
„doctori” pe care calcă elevul 
român (de la Serviciul Naţional 
de Evaluare şi Examinare la 
vale, prin Parlament, sau pe 
unde roiesc analfabeţii bine 
angajaţi politic şi cu ştiinţa 
limbii până la genunchiul 
broaştei şi chiar mai jos): 
„Fiecare capitol este alcătuit 
din două secvenţe: prima, în 
care se asigură informaţii suc‑
cinte privind fenomenul ling‑
vistic în discuţie, şi a doua, cu 
exercţii pe texte literare sau 
create. (Cuvânt înainte, p. 3). 
Dinamice, atractive, incitante, 
„probele” practice ale acestui 
„instrument de lucru util ele‑
vilor aflaţi permanent faţă în 
faţă cu normele limbii româ‑
ne actuale” vizează cunoş‑
tinţe despre accent, despre 
categoriile de cuvinte ale vo‑
cabularului, despre greşelile 
de exprimare (anacolut, ple‑
onasm), despre punctuaţie şi 
ortografie, despre locuţiuni şi 
expresii etc. Rezolvările exer‑
ciţiilor permit verificarea efi‑
cientă a cunoştinţelor şi apre‑
cierea sinceră că noţiunea de 
„elev de gimnaziu” se extinde 
până la vârste mult mai mari 
din punctul de vedere al utili‑
zării corecte a limbii române.

Th. Parapiru
______
*Editura Pax Aura Mundi, 

Galaţi, 2009

„Aproape 
de nori”, de 

Alexandra 
Silvestru

Universitatea „Dunărea de Jos”

O ofertă educaţională 
completă

] Interviu cu rectorul Viorel Mînzu, 
în prag de admitere

Admiterea la clasa a IX-a

Mâine, start la completarea opţiunilor
] Astăzi se publică „topul” elevilor de liceu ] Mâine începe completarea fişelor cu opţiuni ] Cu cât mai multe 

opţiuni, cu atât mai multe şanse ] Media are întâietate, nu opţiunea

Peste 6000 de absolvenţi de clasa a VIII‑a intră de mâine în focurile 
admiterii la clasa a IX‑a

Mâine începe perioada de 
completare a fişelor de admitere 
la liceu. Până pe 25 iunie, părinţii 
şi elevii se vor întâlni cu diriginţii 
pentru a completa fişele de în‑
scriere. Astăzi, cu o zi înainte de 
startul la completarea fişelor, se 
va da publicităţii ierarhia elevilor 
pe medii de admitere la nivelul 
judeţului. Aceste liste, împreună 
cu informaţiile despre ultime‑
le medii de admitere la fiecare 
liceu şi fiecare specializare, vor 
reprezenta  „ghidul”  elevilor şi 
părinţilor în completarea fişelor 
cu opţiuni.

Mai multe opţiuni, 
mai multe şanse

Părinţii şi elevii trebuie să se 
orienteze după ultima medie 
de admitere de anul trecut. De 
exemplu, un elev are media de 
admitere 9.00. Primul liceu ales 
este Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” ‑ profil matemati‑
că‑informatică la care se intră 
cu peste 9.28, iar al doilea este 
Colegiul Naţional „C. Negri” 
(Pedagogic), unde se face în‑
scrierea şi cu nota 8.88. În cazul 
în care, anul acesta, mediile de 
admitere ale elevilor sunt în ge‑

neral ceva mai mici decât anul 
trecut, elevul respectiv ar putea 
avea şanse să intre la CNVA. Asta 
nu înseamnă că are şi garanţia 
acestui lucru. Deci este indicat să 
treacă pe listă şi specializări (li‑
cee) unde ultima medie de intra‑
re a fost anul trecut egală şi chiar 
mai mică decât a sa. Dacă nu are 
şanse pentru CNVA, elevul intră 
la Pedagogic, chiar dacă sunt alţi 
elevi care au avut ca primă op‑
ţiune acest liceu, dar medie mai 
mică de 9.00. Ca urmare, un elev 
poate trece în capul listei cu op‑
ţiuni liceele unde anul trecut s‑a 
intrat cu medie sensibil mai mare 
decât a sa, în speranţa că va prin‑
de loc. Însă neapărat va trebui 
să treacă în listă liceul unde s‑a 
intrat cu aceeaşi medie ca a lui, 
plus altele unde s‑a intrat anul 
trecut cu medie mică, pentru a fi 
sigur că în final va fi repartizat pe 
măsura rezultatelor sale.

Atenţie la „fişele martor”

După ce informaticienii din 
şcoli introduc datele în calcula‑
tor părinţii şi elevii primesc acele 
„fişe martor” pe care trebuie să 
le examineze cu atenţie. Orice 
neconcordanţă se comunică la 

comisia de admitere din şcoală, 
nu mai târziu de 27 iunie, însă. 
O altă greşeală a părintelui este 
că nu se duce cu dosarul la liceul 
unde copilul a fost admis. “Dacă 
nu se duc să depună dosarul şi 
să‑şi ocupe locul se pot trezi în 
toamnă că au rămas pe dinafară”, 
susţine Mitică Dudău.

Top 5 cele mai mari 
şi cele mai mici medii

Mediile cele mai mari de admi‑
tere s‑au înregistrat anul trecut 
la specializările CNVA‑ului care 
se află pe primul loc în top. Cea 
mai mică medie cu care s‑a intrat 
la CNVA este 8.95, la filologie bi‑
lingv‑engleză. Urmează Colegiul 
„C. Negri” (Pedagogicul) cu 8.52, 
Liceul „Spiru Haret” Tecuci cu 
8.50, Colegiul „Calistrat Hogaş” 
Tecuci cu 8.34, Colegiul „Mihail 
Kogălniceanu” cu 8.23 şi Colegiul 
„Cuza” cu 8.18.

La polul opus se află locu‑
rile la liceu de la Grupul Şcolar 
„Traian” cu 6.01, „Saligny” cu 6.06, 
„Marina” cu 6.15, Metalurgicul ‑ 
6.20 şi „Radu Negru” ‑ 6.22.

Roxana Artene Penciu
Foto: Vasile Caburgan

Colegiul 
Energetic
Promovat 
printre elevii 
din mediul 
rural

Teze 
cu subiect unic
La română, 
sub media 
pe ţară

frele, cu respectarea limitelor 
prevăzute de Agenţia Română 
pentru Asigurarea Calităţii în 
Învăţământul Superior.

‑ Concurenţa în lumea uni‑
versitară românească este 
din ce în ce mai aspră. Cu ce 
vă pregătiţi să îi atrageţi pe 
absolvenţii de liceu către 
Universitatea „Dunărea de 
Jos”?

‑ După părerea noastră, ab‑
solvenţii de liceu sunt atraşi în 
primul rând de faptul că, într‑o 
perioadă de recesiune economi‑
că, găsesc aproape de casă toată 
oferta educaţională pe care o 
oferă universităţile astăzi, înce‑
pând de la „Metalurgie” şi termi‑
nând cu „Medicină”.

‑ Ce noutăţi aduce admite‑
rea de anul acesta?

‑ Ca şi procedură, nu există 
noutăţi, admiterea se dă în con‑
tinuare pe facultăţi. Fiecare can‑
didat poate să îşi depună câte 
dosare doreşte, taxa este de 100 

de lei pentru fiecare dosar. Doar 
la afişarea rezultatelor şi la stabi‑
lirea numărului de locuri răma‑
se libere pentru toamnă există 
o noutate. După prima etapă, 

în care cei admişi îşi vor putea 
aduce diplomele de bacalaure‑
at în original, va mai exista un 
răgaz de două zile şi pentru cei 
care vor deveni admişi în urma 

eliberării unor locuri pentru a‑şi 
aduce diploma. Asta e noutatea 
principală, o mai mare flexibilita‑
te în ocuparea locurilor.

‑ Spaţiile de cazare sunt su‑
ficiente? Oferă condiţii bune 
pentru viitorii studenţi?

‑ Da, avem suficiente spaţii 
de cazare, experienţa din anii 
trecuţi ne‑a demonstrat acest 
lucru. Nu avem cereri nesatisfă‑
cute. Căminele au fost renovate 
şi aduse la un stadiu foarte bun, 
vom face în continuare eforturi 
să le menţinem la un nivel satis‑
făcător.

‑ De unde pot afla candida‑
ţii toate informaţiile necesa‑
re?

‑ Am publicat şi anul acesta 
Ghidul Candidatului, care poate 
fi achiziţionat de la Universitate 
pentru o sumă modică. De 
asemenea, de pe site‑ul nos‑
tru, www.ugal.ro, la secţiunea 
„Admitere” şi, evident, de la avi‑
zierele universităţii şi ale facultă‑
ţilor.

Pentru elevii 
întorşi din 
străinătate
Locuri  de rezervă 
la admitere

Note de lector
„Auxiliar didactic” 
de Gh. 
Chicioroagă*
Cultivarea limbii române
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Te salut, Grigore, te salut
din cealaltă margine de Prut,
te salut şi‑ţi spun ce se cuvine:
să le fie ruşilor ruşine,
ruşilor care vorbesc frumos
şi mănâncă oameni de pe jos!

Te salut, Grigore, nu te ştiu
basarab închis într‑un sicriu,

te gândesc şi te visez aproape
din cealaltă margine de ape,
te citesc, te văd şi te ascult
româneşte şi puţin mai mult!

Te salut, Grigore, şi te spun
mamei care doarme sub alun,
mamei care‑a zis că nu‑i departe
niciodată steaua ta din carte,

sfintei mame care s‑a uitat
toată viaţa dincolo de hat!

Te salut, Grigore cel viteaz
şi senin şi blând…a mai rămas
doar să trecem Prutul înc‑o dată
după Basarabia furată, 
s‑o luăm acasă şi să poţi
scrie în de‑a pururi: suntem toţi!

Dacă vi se face sete cât sunteţi 
plecaţi prin oraş, aveţi trei opţi‑
uni: intraţi într‑un bar şi coman‑
daţi ceva de băut, vă cumpăraţi 
răcoritoare din magazin sau ‑ 
dacă niciuna din aceste variante 
nu vă surâde ‑ răbdaţi până vă 
întoarceţi acasă. Cui îi pasă că vi 
se crapă buzele şi vă deshidrataţi 
sub soarele torid? Cu siguranţă 
nu autorităţilor, care ar fi putut 
până acum să „planteze” pe 
corso‑ul gălăţean măcar câteva 
fântâni de tip ţâşnitoare la care 
să apelaţi ca să vă potoliţi setea. 
Din păcate, pe strada Brăilei ‑  din 
Micro 19 şi până în Centru ‑ n‑am 
zărit nici urmă de fântână cu apă 
potabilă. Iar din cele artizanale, 
cum ar fi  Păpădia de la Tribunal 
şi Valurile de la Mozaic, nu v‑am 
sfătui să beţi, pentru că efectele 
consumului respectivei ape asu‑
pra omului civilizat – care nu se 
scaldă  înăuntru ‑  n‑au fost încă 
stabilite.    

E drept, o parte din bulevar‑
dul Brăilei arată deja destul de 
frumos, unele spaţiile verzi sunt 
toaletate şi irigate regulat, dar 
la fel de adevărat este că deco‑

În Parcul Libertăţii
Pa, trandafiri...

Gălăţenii Marian T., de 18 ani, şi Cristian Ş., de 18 ani, au fost 
prinşi de poliţistul comunitar în timp ce rupeau trandafiri din Parcul 
Libertăţii. Cei doi au fost sancţionaţi de către poliţistul comunitar cu 
40 lei, fiecare. 

Elena Parapiru    

A amenajat până s-a săturat
Molozul ne cucereşte pe toţi

Agentul comunitar l‑a prins pe Tudorache I., de 54 ani. Gălăţeanul  
depozita moloz, provenit din amenajarea locuinţei, la pubelele de 
gunoi menajer din spatele blocului BR2, de pe strada Brăilei. Omul a 
fost sancţionat de către agentul comunitar cu 200 lei. 

Elena Parapiru

Elena M., de 35 ani, a staţio‑
nat cu Loganul pe trecerea de 
pietoni din faţa Şcolii Nr. 12, pu‑
nând în pericol viaţa şi integrita‑
tea copiilor care traversau strada 
între cele două corpuri ale şcolii. 
Gălăţeanca a fost sancţionată 

de agentul comunitar cu 200 lei, 
deşi personal înţeleg cu mare 
greutate cum putea o maşină 
staţionată să se comporte ca o 
bombă chimică…

Elena Parapiru 

De la sublim la ridicol nu‑i 
decât un pas (uneori/deseori), 
cât “de la Capitoliu” centrul co‑
linei (culmea gloriei) “la stânca 
Tarpeiană” (prăpastie în spatele 
templului lui Jupiter, loc al mor‑
ţii sub semnul ruşinii ‑ trădare, 
crimă, conspiraţie). Repetenţii 
istoriei lustruiesc harnici  exem‑
ple până în pânzele negre ale 
stupidităţii şi ale ignoranţei ca‑
lificate…

În istoria civilizaţiei umane, 
printre primele texte conside‑
rate “cărţi”, se situează  o cule‑
gere de poezii /poeme/cântece 
de vârsta Piramidelor, dedicate 
divinităţii supreme a Soarelui 
‑ “Imnurile Soarelui”. Iată fişa 
speciei literare la nivelul clasei 
a VII‑a (chiar dacă   acest nivel 
lipseşte  unora  din câte o ţară 
în care mişună “doctorii”, “men‑
torii”, specialiştii de “başcă” 
universitară, diplomaţii honoris 
causa, inginerii financiari sau  
gogoşarii cu mucegai de im‑
port!…): “Imnul este o poezie 
lirică închinată unei personali‑
tăţi, unei idei măreţe, unui sen‑
timent nobil. Imnul conţine o in‑
vocaţie iniţială şi are de cele mai 
multe ori semnificaţia unei me‑
ditaţii solemne. Numele acestei 
specii literare este de origine 

greacă (hymnos) şi înseamnă 
“cântec de biruinţă”. (Manual 
de Limba română, clasa a 
VII‑a, p. 201, Ed. Humanitas 
Educaţional). Destinat emoţiei 
colective, imnul implică ado‑
raţie religioasă, demnitate şi 
mândrie naţională, admiraţie 
şi ataşament pentru mari fi‑
guri istorice etc. Extrapolările 
şi exagerările (imnuri pentru 
tirani, pentru dictatori, pentru   
demenţi imperiali, pentru eve‑
nimente inventate, confecţio‑
nate!) au fost taxate cu dispreţ 
sau compasiune, de la caz la 
caz. În actualitatea reformelor 
globale postmoderne, imnul 
evoluează sub semnul ironiei şi 
al derizoriului. Fiecare “gaşcă” 
(socială, politică, sportivă, ştiin‑
ţifică, financiară etc.) “îşi trage” 
imn, după chip şi asemănare,  
după ritm, cuget şi simţire. Se 
anunţă cu tam‑tam “Imnul 112” 
(imn oficial pentru numărul de 
urgenţă), al “Toaletelor Publice 
Mondiale”, al “Luptei împotri‑
va Terorismului”, al “Corupţiei 
Mediului Înconjurător”, al 
“Impozitelor Voluntare Impuse 
prin Ordonanţe de Urgenţă”, 
“Imnul Foamei”… Conform 
graficului global: “Câte imnuri ‑ 
atâtea drame!    

La jumătate de an de 
la schimbările majore la 
vârful Direcţiei Generale 
pentru Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului 
(DGASPC), instituţia e pe 
cale să scape şi de ultimii 
angajaţi din garda fos‑
tei conduceri. Conform 
unei decizii a Tribunalului 
Galaţi, Raluca Dobrea, fiica 
fostei directoare Marinela 
Dobrea, trebuie să pără‑
sească DGASPC din cauză 
că s‑a constatat nulitatea 
absolută a contractului prin 
care a fost angajată. În urmă 
cu câteva luni, DGASPC şi 
Consiliul Judeţului au ce‑
rut Tribunalului să ofere 
o soluţie în cazul anga‑
jării, la începutul anului 
2007, a Ralucăi Dobrea. 
Noua conducere de la 
„Protecţia Copilului” re‑
clama că această angajare 
s‑a făcut fără concurs şi, în 
consecinţă, actul este nul,  
nerespectându‑se preve‑
derile Legii 53/2003. După 
mai multe termene, săptă‑
mâna trecută instanţa s‑a 
pronunţat. „Ambele părţi 
au recunoscut că la mo‑
mentul angajării pârâtei 
(Raluca Dobrea, n.r.) nu a 
fost organizat niciun con‑
curs / examen, angajarea 
făcându‑se pe criteriile de 
preferinţă, dat fiind că di‑
rectorul general (Marinela 
Dobrea, n.r.), care a semnat 
ca reprezentant legal al an‑
gajatorului, şi pârâta sunt 
rude. Contractul individual 
de muncă nr.1564/2007 fi‑
ind încheiat cu încălcarea 
prevederilor art. 30 din 
Legea 53/2003 este lovit de 
nulitate absolută”, se ara‑
tă în decizia Tribunalului. 
„Angajata are la dispoziţie 
termenul legal pentru a 
face recurs. Decizia nu este 
încă definitivă, aşa că per‑
soana în cauză încă este 
angajată la noi. Pe mine nu 
mă interesează cine e per‑
soana, mă interesează doar 
să se respecte legile”, a co‑
mentat sec actuala direc‑
toare de la DGASPC Galaţi, 
Manon Cristoloveanu.

Raluca Dobrea reprezin‑
tă însă cam ultima redută a 
„clanului Dobrea” care încă 
mai lucrează la „Protecţia 
Copilului”. De la începutul 
acestui an, când Marinela 
Dobrea a fost înlăturată 
din scaunul de director de 
la DGASPC, mai multe per‑
soane din anturajul aces‑
teia au părăsit instituţia de 
bună voie, prin demisie. 

Marius Ţuca

Scriitorii gălăţeni au o 
şansă unică de a‑şi câş‑
tiga cititori şi pe tărâmul 
Italiei, dacă participă la 
un concurs iniţiat de re‑
prezentanţii mediului 
universitar din Padova şi 
Perugia. Insula Europea 
este un premiu literar 
italian dedicat tinerilor 
scriitori care scriu în lim‑
bile oficiale ale Uniuni 
Europene şi se constituie 
ca prelungire a celui in‑
titulat Insula Romana, 
destinat numai creaţiilor 
italiene. Scriitorii români 
pot participa la Insula 
Europea cu o operă pu‑
blicată în limba română 
după data de 1 ianuarie 
2008 care, în acelaşi timp, 
să fie inedită în Italia. 
Textul poate fi roman sau 
antologie de povestiri, 
iar autorul nu trebuie să 
fi depăşit vârsta de 35 
ani. Câştigătorului i se va 
aloca suma de 1000 euro 
împreună cu un contract 
de traducere la o presti‑
gioasă editură italiană. 

Concursul îşi propune 
să promoveze consolida‑
rea identităţii europene 
şi a patrimoniului cultu‑
ral comun, mizând şi pe 
recunoaşterea şi valorifi‑
carea bogăţiei culturale 
specific locale. În plus, 
organizatorii italieni îşi 
doresc să se creeze o 
reţea a tinerei literaturi 
europene şi a valorilor 
acesteia. 

Juriul

Juriul acestui con‑
curs este compus 
din tineri specialişti 
ai Universităţilor din 
Padova şi Perugia prin 
intermediul asocia‑
ţiilor „NUBE – Nuova 
Biblioteca Europea” şi 
„Voci di Babele” (Vocile 
Babilonului) formate 
din doctori şi cercetă‑
tori ai facultăţilor de 
limbi şi literaturi străine. 
Referentul pentru texte‑
le în limba română este 
dr. Raluca Lazarovici, 
de la Universitatea din 
Padova. 

Raluca Lazarovici, care 
ne‑a trimis toate infor‑
maţiile despre concurs 
şi care se aşteaptă ca la 
invitaţia sa să răspundă 
cât mai mulţi scriitori, 
ne‑a mai spus: „România, 
din acest an, mai exact 
de la Târgul de carte de 
la Torino, a devenit un 
spaţiu de interes pentru 
editorii italieni. Textele 
traduse nu mai trec prin 
monopolul academiei, ci 
sunt alese direct, la sursă. 
Chiar în acest moment, la 
târgul de carte Bookfest 
de la Bucureşti, sunt pre‑
zenţi un număr impor‑
tant de editori italieni 
„la vânătoare” de opere 
româneşti. Concursul 
Insula Europea aduce 
muntele la Mahomed, 
adică face ingrata muncă 
de scouting literar, oferă 
o panoramă a literaturii 
române actuale şi facili‑
tează întâlnirea literaturii 
române cu producţia de 
carte italiană direct pe 
sol italian.”

Manuscrisele vor 
fi trimise la adresa 
Premio letterario „Insula 
Europea”, C/O Carlo 
Pulsoni, Facoltà di Lettere, 
Piazza Morlacchi 11, 06123 
Perugia, Italia. Detalii se 
găsesc şi pe site‑ul con‑
cursului, la www.insu‑
laeuropea.eu. Data de 
predare în triplu exem‑
plar este 31 iulie 2009, iar 
premierea va avea loc pe 
30 octombrie, la Perugia. 
Călătoria în Italia a câşti‑
gătorului va fi suportată 
de organizatori.

Cristina S.Carp

Numărul elevilor care fu‑
mează a crescut îngrijorător în 
ultimul timp. Mai mult decât 
atât, vârsta la care copiii devin 
dependenţi de ţigară a scăzut 
vertiginos. De acest fenomen nu 
scapă nici măcar cei de la liceele 
foarte bune, unde chiar există o 
mai strictă supraveghere a pă‑
rinţilor. „Ai grijă de plămânii tăi” 
este genericul sub care elevii de 
la  Liceul Teoretic „Spiru Haret” 
din Tecuci au derulat o serie de 
acţiuni menite să‑i descurajeze 
pe cei care s‑au apucat de fumat 
sau pe cei care au intenţia să ca‑
pete acest viciu.  Toată povestea 
a pornit în urma rezultatelor sur‑
prinzătoare pe care cele două 
profesoare iniţiatoare – Eugenia 
Olariu şi  Doina Nicolau ‑ le‑au 
descoperit la chestionarele pe 
care le‑au aplicat elevilor, sub 
protecţia anonimatului. „Din 
sondaj reiese că unul din cinci 
elevi ai liceului nostru a fumat 
măcar o ţigară şi că aproximativ 
150 de  tineri  sunt fumători con‑

secvenţi. Surprinzător a fost să 
descoperim că avem elevi care 
s‑au apucat de fumat la vârsta 
de 11 ani (clasa a V‑a), iar acum 
când sunt într‑a opta au deja 
“vechime” de trei ani în practica‑
rea acestui viciu!”, ne‑a declarat 
profesoara Eugenia Olariu.

Vinovat ‑ grupul de prieteni

Elevii de la V‑VIII care au de‑
clarat că  fumează sporadic sus‑
ţin că au fost atraşi de curiozi‑
tate şi  au început să fumeze în 
cadrul  de grupului de prieteni. 
„Avem liceeni care afirmă că au 
fumat prima ţigară pe la 5‑6 ani, 
antrenaţi de grupul de prieteni, 
în joacă. Ei susţin că au început 
să fumeze constant după ce au 
ajuns la liceu şi de vină a fost  tot 
anturajul”, mai spune Eugenia 
Olariu, îngrijorată de faptul că 
deşi pe fiecare clasă V‑VIII sunt 
doar două‑trei cazuri de elevi 
fumători, fenomenul are o am‑
ploare necunoscută până în pre‑
zent.

„Cu cât trecem la vârstele mai 
mari, cu atât sporeşte numărul. 
La liceu numărul este mult mai 
mare, acolo existând elevi care 

îşi petrec pauzele la ţigară. 

Simplu, dar genial 

Pe lângă concursuri de poste‑
re şi dezbateri, cea mai eficientă 
acţiune de combatere a acestui 
viciu a fost aceea prin care elevii 
au prezentat colegilor „maşina 
de fumat” – o invenţie făcută cu 
mijloace surprinzător de simple, 
însă demnă de toată lauda.   „Un 
pet din plastic, gol, de 2 l, în care 
s‑au introdus capetele inferioare 
a trei ţigări, după ce la acestea a 

fost ataşat cu scoci o bucată de 
pansament umed (ca să reţină 
gudronul); restul ţigării a rămas 
afară. S‑a dat foc celor trei ţigări, 
sticla fiind apăsată astfel încât 
să «pufăie», aspirând şi expirând 
aerul. La sfârşitul arderii ţigări‑
lor, pansamentul arăta maroniu. 
Copiii care au fost prezenţi la ac‑
tivitate au fost impresionaţi de 
rezultat; mai ales că în timp ce 
li se povestea despre toate sub‑
stanţele nocive care sunt intro‑
duse în organism odată cu fumul 
de ţigară, li s‑a demonstrat prac‑

tic acest lucru”, ne‑a mai povestit 
Eugenia Olariu.

Cum elevii de la „Spiru Haret” 
n‑au brevetat încă invenţia, pro‑
fesorii şi părinţii o pot folosi  cu 
încredere pentru a le arăta tine‑
rilor care s‑au apucat de fumat 
cât de dăunător este acest viciu 
pentru organismul lor. 

Dacă „maşinăria” se dovedeş‑
te a fi eficientă şi în cazul dum‑
neavoastră aşteptăm felicitări 
pentru inventatorii de la „Spiru 
Haret”. 

Şansă unică, 
via Italia
Concurs 
internaţional 
pentru tineri 
scriitori

Tribunalul 
a constatat că 
a fost angajată 
fără concurs
Şi Dobrea‑fiica 
va pleca de 
la „Protecţia 
Copilului”

La Şcoala 12

Bombă chimică 
pe roţi

Câte imnuri, 
atâtea drame!

Din cealaltă margine 
de Prut!

(atât ne‑a mai rămas)

Elevii de la „Spiru Haret”

Au descoperit 
maşina de fumat

] Dispozitivul a fost inventat cu scopul de 
a-i descuraja pe elevii fumători  ] Chiar şi 
unii elevi de la un liceu foarte bun încep să 
fumeze de la 11 ani ] Din cinci  elevi de 

liceu, unul este fumător

Setea ne dă târcoale 

Ţâşnitorile sunt flori rare
[ Cui îi mai pasă că, din 
cauza crizei, n‑o să avem 

nici după ce bea apă? 

rurile acestea nu le ţin de sete 
gălăţenilor care păşesc anevoie, 
transpiraţi, pe trotuarele încinse. 
Deşi, dacă le‑aţi cere angajaţilor 
care stropesc palmierii să pună 
furtunul pe dumneavoastră, s‑ar 
putea să vă mai răcoriţi un pic, în 
manieră tropicală! 

Din păcate şi prin parcuri tâş‑
nitorile sunt flori rare. În partea 
de sus a oraşului, în Parcul Cloşca, 
n‑am găsit niciuna. La urma ur‑
mei, Dunărea e la o aruncătură 
de băţ,  aşa că nu e decât vina 
noastră dacă suferim de sete la 
malul unuia dintre cele mai  lungi 

fluvii din Europa. În Centru, în 
Parcul Eminescu, am reuşit să 
găsim, în sfârşit, o ţâşnitoare, dar 
şi aceasta are smalţul sărit, şi‑ţi 
cam taie pofta de băut. Pe strada 
Domnească, secetă mare.   

N‑ar fi rău deloc să răsară pe 
ici, pe colo  câteva tâşnitori, cât 
ţine căldura. Sau, pe principiul 
„fă‑ţi vara sanie şi iarna car”, o să 
se monteze abia prin noiembrie, 
ca să facă ţurţuri frumoşi la pri‑
mul îngheţ?   

Gabriel Kolbay    
Foto: Bogdan Codrescu

Cu o ţâşnitoare nu 
trece setea de o vară
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Astăzi sunt programate meciu‑
rile de baraj pentru promovarea 
în Liga a III‑a (Divizia C). Participă 
echipele campioane judeţene şi 
cea a municipiului Bucureşti.

Campioana judeţului Galaţi ‑ 
FCM Dunărea II ‑ va întâlni echipa 
câştigătoare a judeţului Buzău ‑ 
Partizanul Merei. Întâlnirea va de‑
buta la ora 17,30 şi va fi găzduită 
de stadionul din Panciu.

Meciul va fi condus de cunos‑
cutul arbitru Augustus Constantin 
(Rm. Vâlcea) şi va fi observat de 
brăileanul Laurenţiu Varga.

Echipa a doua a clubului gă‑
lăţean a dominat de o manieră 
clară competiţia judeţeană ‑ Liga 
a IV‑a. Din cele 24 de meciuri a 
câştigat 18, două s‑au încheiat la 
egalitate, iar în patru a înregis‑
trat înfrângerea, realizând 56 de 
puncte. Golaverajul este, de ase‑
menea, impresionant: 70‑34.

Lotul este alcătuit aproape în 
majoritate de juniori  (circa 80 la 
sută) şi este condus de Cătălin 
Savu ‑ ajutat de Dănuţ Oprea 
şi Ionuţ  Balaban. Iată jucătorii 
care s‑au  clasat pe primul loc: 

Vlasie, Măstăcan ‑ Ivanovici, 
Petrea, Dima, Păduraru, Dascălu, 
Şurpanu, Măgureanu ‑ Şerban, 
Huhulea, Bostan, Zamfirache, 
Stoica, Dănăilă, Ghisman, Bica ‑ 
Văsui, State, Dorojan, Rossano, 
Neta şi V. Munteanu. 

Pentru partida de astăzi, 
Cătălin Savu nu va putea benefi‑
cia de serviciile lui V. Munteanu, 
Neta, Şurpanu şi Ghisman ‑ in‑
disponibili, în timp ce Rossano a 
plecat acasă, în Portugalia.

Gh. Arsenie      

Veterani 
de aur 
la „Naţionale” 

[ În Capitală s‑au 
desfăşurat întrecerile 
Campionatului Naţional 
de pistă pentru veterani. 
Pe o vreme prielnică, în‑
tre cei 200 de concurenţi 
s‑au aflat şi câţiva atleţi 
veterani gălăţeni care 
au avut  evoluţii foarte 
bune. Mihai Drăghici 
(cat. 80‑84 ani) ‑  s‑a cla‑
sat de două ori pe locul 
întâi, la 400  m şi 5000 
m; Marian Stanciu a re‑
petat figura ‑ primul loc 
la 100 m şi 200 m; Marius 
Nicoară ‑ locul I la 1500 
m; Cătălin Brăila ‑ locul II 
la 100 m; locul III la 1500 
m şi locul  IV la 10.000 m; 
Romică Grusuzache ‑ lo‑
cul II la 10.000 m şi locul 
IV la 5000 m.   

[ La Complexul 
Sportiv Mazepa  au înce‑
put întrecerile celei de a 
V‑a  ediţii a “Cupei Dacia“ 
la tenis, concurs de ca‑
tegoria a IV‑a, cuprins în 
calendarul oficial al fe‑
deraţiei de specialitate. 
Sunt programate jocuri 
pentru fetele de 10, 12, 
14  şi 18 ani, respectiv, 
10, 12, 14 ani şi seniori 
(masculin). Arbitrul prin‑
cipal al turneului este 
bucureşteanul Ştefan 
Cristian, iar de la direc‑
torul concursului ‑ prof. 
Mircea Basarab ‑ am aflat 
că premiile (în materiale 
sportive, echipament şi 
cupe) sunt în valoare de 
50 milioane lei. Turneul 
este organizat de către 
Clubul Sportiv Dacia, cu 
sprijinul Direcţiei pentru 
Sport a judeţului Galaţi.

[ Scorul bun obţinut 
de selecţionata Galaţi în 
Superliga Naţională de 
lupte libere pentru juniori 
(locul II la Hunedoara) se 
datorează şi rezultatului 
obţinut de campionul ca‑
deţilor, Ciprian Macovei. 
Luptătorul de la Tg.Bujor, 
aflat în pregătire centrali‑
zată la Reşiţa, a fost învoit 
special pentru concursul 
amintit. Elevul antreno‑
rului Dumitru Berbeci s‑a 
întors la echipa naţională 
unde va continua pregă‑
tirile până la finele lunii.  
Atunci va avea loc trialul 
pentru postul de titular 
al categoriei în echipa 
României pentru C.E. din 
Serbia, sportivul nostru 
fiind cotat cu prima şan‑
să.

[ Au început jocu‑
rile de calificare pentru 
Campionatul Naţional in‑
dividual de tenis pentru 
juniorii de 18 ani, concurs 
care are loc la Complexul 
Sportiv “Politehnica” 
din Bucureşti.   Cristina 
Dănăilă (Dunărea) s‑a  
calificat în turul al doilea, 
fără adversar, urmând să 
joace cu Sonia Negrilă (As 
Sibiu), ceilalţi doi gălăţeni 
fiind eliminaţi: Alexandru 
Preda şi Andreea Ursachi 
(ambii de la C.T.ICMRS).

Gh. Arsenie

Astăzi se dispută ultimele 
două meciuri ale turneului de 
promovare în Liga a II‑a de  fot‑
bal, la care iau parte echipele 
clasate pe locul II în cele şase 
serii ale Ligii a III‑a.

La Buzău, de la ora 18,00 
(Stadionul “Gloria”), echipa a 
doua a Clubului Oţelul va întâl‑
ni CS Ovidiu. Cele două echipe 
au pierdut primele meciuri, dis‑
putate în faţa echipei Tricolorul 
Breaza – care, cu 6 puncte, şi‑a 
asigurat promovarea. Întâlnirea 
de astăzi este una de clasament, 

de palmares.
Antrenorii Viorel Tănase şi 

Tudorel Pelin au la  dispozi‑
ţie următorul lot de jucători: 
Abraham, Burloiu ‑ Ioviţă, 
Agache, Anghel, Sipovici, 
Murgoci, Marus, Negoescu, 
Schwartz, Miron, Tismănaru, 
Tănase, Elek, Cârjan, Tudosă, 
Frunză, Avram, Râpă şi Cârjă. Nu 
va putea fi folosit Neagu ‑ care 
a fost eliminat în meciul de săp‑
tămâna trecută, cu echipa din 
Breaza.

Gh. A.    

În Sala Polivalentă din 
Bucureşti, în prima rundă a 
Campionatelor Mondiale de 
haltere pentru juniori, s‑au în‑
trecut fetele de la categoria 44 
kg. Debutantă la o competiţie 
de un astfel de nivel, gălăţeanca 
Elena Andrieş (Liceul cu Program 
Sportiv/Dunărea) a izbutit un to‑

tal de 148 kg, reuşind o clasare 
pe locul VII. În cursul serii trecute 
a concurat şi colega sa Georgiana 
Titeş (53 kg).

Prof. Costel Dimofte, vi‑
cepreşedinte FRH, directorul 
C.S.Municipal Dunărea Galaţi, 
antrenorul care a descoperit‑o 
pe Elena Andrieş, ne‑a declarat: 

“Rezultatul obţinut de Elena este 
foarte bun, sportiva îndeplinin‑
du‑şi obiectivul de performanţă. 
Cu cele 148 kg la total, ea a bătut 
propriile recorduri naţionale la 
juniori II şi I, la tineret şi, foarte 
important,  şi la senioare, la stilul 
aruncat. Merită toate laudele”.

Gh. A.

[ Antrenorul     lui  Interna‑
zionale Milano, Jose Mourinho, 
l‑a felicitat pe Dan Petrescu pen‑
tru performanţa câştigării campi‑
onatului cu Unirea Urziceni. “Dan 
Petrescu este un tip deosebit, îl 
felicit pentru rezultatele sale. Nu 
am apucat să colaborez cu el, 
dar ştiu ce înseamnă el pentru 
Chelsea. A fost foarte apreciat la 
Londra şi reprezintă o pagină din 
istoria fostului meu club”, a spus 
Jose Mourinho.

[ Preşedintele Federaţiei 
Ruse de Fotbal, Vitali Mutko, a 
anunţat că se va porni o anche‑
tă în legătură cu meciul Terez 
Groznîi‑Sovietov Samara (scor 
3‑2), deoarece este suspectat că 
a fost trucat. Două dintre golurile 
victoriei lui Terek au fost reuşite 
de românul Daniel Pancu.

[ Clubul Real Madrid a obţi‑
nut aproximativ 153 de milioane 
de euro din împrumuturi, din care 
jumătate de la Casa de Economii 
„Caja Madrid”, bani destinaţi achi‑
ziţionării unor noi “galactici”, pre‑
cum Kaka şi Cristiano Ronaldo.

[  Directorul  general al 
Clubului Real Madrid, Jorge 
Valdano, a afirmat că echipa sa nu 

a ajuns la un acord pentru tran‑
sferul lui Villa, în timp ce Bayern 
Munchen cere o sumă prea mare 
pentru transferul lui Franck 
Ribery.

[  Fostul atacant al lui Dinamo, 
Adrian Mihalcea, a declarat că a 
semnat un contract valabil până 
în vara anului viitor cu formaţia 
Aris Limassol, nou‑promovată în 
prima ligă cipriotă.

[ Echipa FC Liverpool va con‑
ta, din sezonul următor, pe ser‑
viciile fundaşului englez Glen 
Johnson, pentru care va achita 
Clubului Portsmouth suma de 
18.5 milioane lire sterline.

[ Fostul tehnician al lui 
Palermo, Davide Ballardini, va 
semna un contract valabil pentru 
următorii doi ani cu Lazio Roma, 
el fiind înlocuitorul lui Delio Rossi. 
Ballardini ar urma să încaseze un 
salariu de 750.000 de euro pe se‑
zon.

[ Echipa antrenată de Carlos 
Dunga, Brazilia, a învins naţiona‑
la Egiptului, în partida de debut a 
celor două formaţii în Grupa B a 
Cupei Confederaţiilor (scor 4‑3). 
În celălalt meci al grupei, Italia – 
SUA 3‑1. 

[ Formaţia FC Argeş va fi re‑
trogradată, în proporţie de 99,99 
la sută, în urma scandalului de 
corupţie în care este implicat pa‑
tronul echipei, Cornel Penescu, şi 
mai mulţi arbitri. În aceste con‑
diţii, Gaz Metan Mediaş urmea‑
ză să revină în primul eşalon, au 
declarat, ieri, surse din cadrul Ligii 
Profesioniste de Fotbal.

[ Referitor la posibila retrogra‑
dare a formaţiei FC Argeş, preşe‑
dintele LPF, Dumitru Dragomir, a 
declarat că acest caz va fi judecat 
abia după începerea sezonului 
2009‑2010 şi că un verdict clar va 
fi dat cu întârziere, ţinând cont că 
părţile implicate au la dispoziţie 

mai multe căi de apel.
[ Internaţionalul român Cristi 

Chivu a declarat că patronii clu‑
burilor de fotbal din România nu 
au dreptul să se comporte cu ju‑
cătorii ca şi cum ar fi nişte sclavi.

[ Preşedintele FC Timişoara, 
Marian Iancu, a declarat că i‑a fă‑
cut antrenorului ceh Duşan Uhrin 
jr. o ofertă de revenire la formaţia 
timişoreană.

[ Fostul arbitru internaţional 
Aron Huzu, care şi‑a început man‑
datul de preşedinte al Comisiei 
Centrale a Arbitrilor, a declarat că 
principalul său obiectiv este să 
redea credibilitatea arbitrajului 
românesc.

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate 

Adversar facil 
pentru elevii 
lui Aihan Omer

HANDBAL. Astăzi, de la 
ora 19.00 (Sport.ro), în pre‑
liminariile Campionatului 
European de handbal mas‑
culin, naţionala României 
va întâlni, la Reşita, selecţi‑
onata Turciei. În meciul tur, 
elevii lui Aihan Omer au 
obţinut o victorie clară, scor 
35‑29. 

TRANSFER. Preşedintele 
Oltchim Rm. Vâlcea, Ioan 
Gavrilescu, a declarat că 
aşteaptă o revenire la gru‑
parea vâlceană a pivotului 
Ionela Gâlcă. “Din punctul 
meu de vedere lucrurile sunt 
clare. Aşteptăm data de 22 
iunie, atunci când Ionela va 
fi declarată jucătoare liberă. 
În proporţie de 99 la sută 
cred că acest lucru se va 
întâmpla. Apoi, eu cred că 
Ionela va veni la Vâlcea, aşa 
ne‑a promis. Cred că este o 
handbalistă serioasă şi îşi va 
ţine promisiunea”, a afirmat 
Gavrilescu.

RUGBY. Reprezentanta 
României în Challenge Cup, 
Stejarii Bucureşti, va avea 
ca adversare în Grupa I din 
Cupa Challenge formaţiile 
Bourgoin, Leeds Carnegie 
şi Overmach Parma, s‑a sta‑
bilit în urma tragerii la sorţi. 
Echipa Stejarii Bucureşti va 
juca în Grupa I a Challenge 
Cup, alături de Bourgoin, 
care i‑a fost adversară şi în 
ediţia trecută şi a fost fina‑
lista competiţiei. Cei de la 
Leeds Carnegie sunt campi‑
onii Diviziei a doua engleze, 
iar italienii de la Overmach 
Parma au ocupat locul IV în 
competiţia lor internă. 

FERMITATE. Federaţia 
Internaţională de 
Automobilism a anunţat 
că a întrerupt discuţiile cu 
reprezentanţii Asociaţiei 
Echipelor de Formula 1 
(FOTA), iar regulamentul 
pentru sezonul 2010 rămâ‑
ne neschimbat.

TENIS. Adrian Cruciat 
şi Gabriel Moraru au fost 
învinşi, în manşa inaugura‑
lă a calificărilor la turneul 
de Mare şlem Wimbledon, 
în cursă rămânând doar 
Adrian Ungur care joacă 
în primul tur cu america‑
nul Sam Warburg. Cruciat 
a fost învins de britanicul 
Alexander Slabinski (scor 
6‑4, 6‑4), în timp ce Gabriel 
Moraru a ieşit de pe teren la 
scorul de 7‑5, 1‑0 în favoarea 
germanului Toba Kamke. 
Adrian Ungur va relua me‑
ciul cu Warburg întrerupt la 
scorul de 6‑6. 

EŞEC. Cuplul român 
Andrei Pavel/Horia Tecău 
a fost învins de perechea 
americană Eric Butorac/
Scott Lipsky (scor 6‑4, 7‑6), 
într‑un meci din manşa 
inaugurală a turneului de 
la Hertogenbosch. Pentru 
prezenţa în primul tur, Pavel 
şi Tecău şi‑au asigurat un 
cec în valoare de 1.940 de 
dolari. 

ACORD. Preşedintele 
clubului de baschet mascu‑
lin CSU Ploieşti, Alexandru 
Iacobescu, a declarat că 
pivotul american Rashard 
Griffith va evolua şi în sezo‑
nul 2009‑2010 la campioana 
României, cu care şi‑a pre‑
lungit contractul.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 
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„Să nu‑l pierdem!”

Făceam, recent, o comparaţie 
între mijlocaşul argentinian ve‑
nit cu un an şi jumătate în urmă 
la Galaţi şi noul conducător de 

Liga I se va relua pe 1 august
Următoarea ediţie a Ligii I de fotbal va începe în chiar prima zi a lunii august, a stabilit Liga Profesionistă 

de Fotbal, iar programul meciurilor va fi tras la sorţi pe 6 iulie. „Aşteptăm cu maxim interes noul campio‑
nat. Ne vor interesa ambele competiţii – atât Liga I, cât şi „Cupa României”. Nu mai vrem să ne scăldăm în 
mediocritate”, a afirmat încă o dată directorul general al Oţelului, Marius Stan. Pentru asta însă, aşteptăm 
transferurile, altfel până şi rămânerea în primul eşalon va fi greu de gestionat!

Dănuţ Lungu

“Europenele” de haltere
[ Gălăţeanca ELENA ANDRIEŞ şi‑a depăşit propriile recorduri naţionale

FotBAl                             Oţelul nu-şi pierde perla sud-americană

Viglianti e „viu”!
[ Mijlocaşul argentinian al Oţelului s‑a refăcut şi va fi prezent la reunirea lotului 

roş‑alb‑albaştrilor, pe 24 iunie [ Deşi la un moment dat se auzea că‑şi va încheia cariera, 
Gabriel Alejandro Viglianti a trecut peste probleme printr‑o intervenţie chirurgicală banală

Meciurile jucate de ”Vigli” în 2009
Etapa a XVIII‑a / Oţelul – Gaz Metan Mediaş 3‑1 (70 de minu‑

te)
Etapa a XIX‑a / CS Otopeni – Oţelul 0‑1 (76 de minute)
Etapa a XX‑a / Oţelul – Gloria Buzău 1‑2 (90 de minute)
Etapa a XXI‑a / Rapid Bucureşti – Oţelul 4‑0 (90 de minute)
* Argentinianul a bifat doar 326 de minute în returul campiona-

tului şi a marcat un gol.

joc al formaţiei roş‑alb‑albastre 
‑ sârbul Njegos Golocevac. Până 
să‑l vadă la lucru pe ex‑iugosla‑
vul pe care directorul general al 
Oţelului, Marius Stan, îl conside‑

ră un playmaker redutabil, mi‑
crobiştii se întreabă ce mai face 
veritabilul Viglianti, şi nu cel ca‑
re‑i poate fi copia la indigo. „Ne 
este foarte drag, nu trebuie să‑l 
pierdem!” sau „Nu‑mi închipui 

jocul Oţelului fără el. Vă rog să 
scrieţi dacă va reveni la Galaţi” 
– iată doar două dintre mesajele 
fanilor din care se vede clar că 
sud‑americanul este indispensa‑

bil grupării de la Dunăre.

„Cred că îşi 
va încheia cariera”

Ideea de joc a „oţelarilor” fără 
“Vigli” n‑a mai fost la fel de con‑
sistentă, iar asta s‑a văzut timp 
de 13 partide, coincidenţă sau 
nu, echipa pregătită de Petre 
Grigoraş traversând un retur de 
campionat foarte sărac. Pletosul 
de 30 de ani – i‑a împlinit zilele 
trecute! – a abandonat lupta din 
sezonul 2008‑2009 destul de 
devreme. După primele patru 
meciuri ale primăverii, Gabriel 
Alejandro n‑a mai putut schiţa 
niciun gest de fotbalist, ridicând 
panicat mâna. Îl dureau de multă 
vreme genunchii, ba chiar strân‑
sese din dinţi pentru a mai juca, 
dar nu‑l mai ţineau „scripeţii”. 
„Ne temem că aici se va încheia 
cariera lui Viglianti. Are genun‑
chii umflaţi rău de tot, nu se ştie 
dacă va mai juca vreodată”, vor‑

beau unii dintre oficialii Oţelului, 
evident îngrijoraţi.  

„A fost o alarmă falsă”

Fotbalistul din America Latină 
fusese operat la ambii genunchi, 
aşa că existau motive serioase 
de nelinişte. „Sper să nu fie grav, 
vreau să revin”, îngăima atunci 
jucătorul, pentru ca apoi să 
plece acasă, în Argentina. Între 
timp, veştile dinspre ţara lui Vigli 

sunt tot mai bune. Se pare că 
problemele tehnicului mijlocaş 
au trecut, iar pe 24 iunie (la re‑
luarea pregătirilor), se va afla şi 
el. „Ştiu că Viglianti a făcut doar 
o artroscopie, i s‑a curăţat zona 
lezată şi va fi apt de efort. Ne‑am 
temut, e adevărat, dar a fost doar 
o alarmă falsă. Va veni la Galaţi şi 
va rămâne în lotul nostru”, a co‑
mentat Marius Stan. Care va să 
zică, e „viu”…

Viglianti 
are motive 
să jubileze: 

genunchii îl mai 
ţin, deci va mai 
juca fotbal de 
performanţă

Astăzi, la Buzău

Oţelul II întâlneşte 
CS Ovidiu

FotBAl INtErNAŢIoNAl 

Dan Petrescu, apreciat 
de Mourinho

Astăzi, după-amiază, la Panciu, meci de promovare

 FCM Dunărea II vrea 
în Liga a III‑a

FlASH FotBAl 

FC Argeş ‑ retrogradată?!
[ Dorinel Munteanu este con‑

vins că planul lui Gigi Becali de a 
promova în bloc tineri de la echi‑
pa a doua a clubului are şanse 
mici de reuşită. Fostul tehnician 
al Stelei consideră că utilizarea 
unor jucători care nu au mai evo‑
luat în prima ligă reprezintă un 
risc imens şi că talentul nu poate 
compensa lipsa de experienţă.

[ Clubul Pandurii Tg. Jiu a 
anunţat că va suporta toate 
cheltuielile de refacere a peluzei 
Nord a Stadionului „Municipal”, 
afectată de suporterii echipei 
FC Timişoara la finala „Cupei 
României”.

[ Dinamo va susţine un meci 
de pregătire la data de 10 iulie 
în compania vicecampioanei 
Franţei, Olympique Marseille. 
Jocul va avea loc în localitatea 
franceză Evian şi reprezintă pri‑
ma partidă amicală a lui Marseille 
din această vară. 

[ Selecţionata Olteniei a învins 
selecţionata Privoljie (Rusia) cu 
scorul de 2‑0, în primul meci din 
Grupa A a competiţiei de fotbal 
pentru amatori Cupa Regiunilor, 
mini‑turneu găzduit de localita‑
tea croată Velika Gorica.

M. Chiriliuc M. Chiriliuc 

”Italianul” 
Cristi Chivu 

sare în 
sprijinul 

fotbaliştilor 
din 

campionatul 
Ligii I
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AngAjăm 
personAl 

gogoşerie. 

Relaţii 
la telefon 

0236416104.

Oferte de
Serviciu

S.C având activitate de producţie, 
prestări servicii, comerţ cu amănuntul 

şi en-gross angajează eConomiSt 
pentru dep. Contabilitate.

Condiţii:  - vechime min. 5 ani în contabilitate

  - cunoştinţe operare  program Attosoft 
                  (Balpro, Gest 3, Salarii).

CV-urile vor fi transmise 
la fax 0236411679 şi e-mail office@mar-ina.ro.

Pentru relaţii suplimentare tel: 0236319417.      

Matrimoniale

Pierderi

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0075270/NC-5110)
• Câştigaţi 1200 –2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
confecţionaţi plicuri; pungi cadouri; 
completaţi formulare; înşiraţi mărge-
le; coaseţi scutece etc. Informaţii gra-
tuite. Trimiteţi pilc timbrat autoadre-
sat la OP 61, CP 145, Bucureşti. (05/09/
ext/78m/NC-187203)
• Angajez coafeză. Tel. 0741436739. 
(0075413/NC-187877)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie /masaj, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0075402/
NC-187924)
• Ofer locuri de muncă în Italia, 
Badanta, condiţii avantajoase. Tel. 
0755461737. (003058/NC-188327)
• Angajez femeie de serviciu în Micro 
38. Tel. 0767200671. (000371/NC-
188638)
• Înscriem reprezentanţi Avon, cadouri, 
comision. 0757881439, 0752872504. 
(000397/NC-188735)
• SC angajează grădinar. Tel. 
0748957414. (003267/NC-189041)
• Societate comercială angajăm con-
fecţioneri produse textile cu experi-
enţă. Detalii la nr. 0236/320024 (06/09/
td/12/NC-189126)
• Companie financiară multinaţională 
cu sediul în Galaţi caută 3 colaboratori 
pentru o carieră de excepţie în dome-
niu; oferim un mediu de lucru compe-
titiv, training permanent şi mentoring. 
Vă rugăm să ne contactaţi la numerele 
de telefon 0722319570, 0751203560 
între orele 9,00 -18,00 de luni până 
vineri. Oferta este valabilă până la 
1.07.2009. (000543/NC-189130)
• Restaurant Hazard angajează vânză-
toare alimentaţie publică, str. Brăilei 
nr. 159E. 0740169851. (0075602/NC-
189374)
• Angajăm personal pentru video-
chat, salarizare atractivă. 0741327569. 
(06/09/bc/2/NC-189604)
• Terra Fortuna angajează tâmplari 
PAL, montatori, numai cu experienţă. 
0748225458, 0743668127. (000726/NC-
189765)
• Angajez vânzătoare. 0745660790. 
(000732/NC-189774)
• Viva Club angajează bucătar cu ex-
perienţă. Relaţii 0336401640, office@
vivaclub.ro. (0075673/NC-189793)
• Angajez menajeră. 0751183601. 
(0075626/NC-189824)
• SC angajează vânzător (vânzătoare) 
magazin instalaţii sanitare, electrice, 
feronerie, cu experienţă în domeniu. 
Se oferă: carte de muncă şi salariu 
atractiv. Relaţii la tel. 0741025898, 
0722878065 şi 0763680870. (06/09/
pc/07/NC-189826)
• Restaurant Dune angajează bucă-
tar, pizzar, ospătari. Rel. 0747320320. 
(0075639/NC-189830)
• Contracte muncă Italia, menaj resta-
urant, stagiunea vară 650 -1500 euro, 
persoane ordonate. www.epp-job.eu. 
0747661527, 0729772702, 0268474435. 
(06/09/ext/29m/NC-189891)
•  SC Daniel SRL  angajează  agenţi 
vânzări  cu  experienţă. CV la 
email angajari@danieldistributie.ro. 
(0075634/NC-190054)
• Societate de asigurări caută colabora-
tori, condiţii avantajoase. 0721291700. 
(000722/NC-190087)
• Angajăm zugravi, faianţari. Tel. 
0236334199. (000779/NC-190088)
• SC Avi Top SA angajează reprezen-
tant vânzări pentru zona Galaţi -Brăila. 
Relaţii 0232248105, 0372735592. 
CV la email avitop@avitop.ro, fax 
0232248104. (06/09/ext/45m/NC-
190090)
• SC angajează agent comercial zona 
Galaţi -Brăila. Cerinţe: experienţă mi-
nim 2 ani, permis cat. B. Relaţii la fax 
0234516416 sau conagrabc@yahoo.
com. (0075684/NC-190092)
• Societate angajează fierari, dulgheri, 
zidari, necalificaţi. Rel. Basarabiei 170. 
(0075695/NC-190156)
• SC Da Vinci SRL cu sediul în str. Tulcei 
nr. 12, jud. Constanţa, loc. Ovidiu, an-
gajează în condiţii avantajoase pentru 
punctul de lucru din Galaţi, director 
vânzări, absolvent al Facultăţii de 
Construcţii, carnet conducere cat. B. 
Dacă îndepliniţi aceste cerinţe vă ru-
găm să trimiteţi curriculum vitae prin 
fax /tel. 0241255477 sau pe mail la ma-
nager@da-vinci.ro. (06/09/ext/49m/
NC-190157)

• Societate comercială angajează di-
rector tehnic. Cerinţe: studii superi-
oare de profil tehnic, cunoştinţe ope-
rare PC, cunoaşterea limbii engleze, 
permis de conducere cat. B. Relaţii la 
tel /fax 0236417879 sau 0752264399. 
(06/09/cs/43/NC-190201)
• Pizza Parc angajează ospătari şi 
ospătăriţe cu experienţă. Relaţii la 
0746619790. (06/09/gc/24/NC-190202)
• SC angajează agent comercial 
în domeniul tâmplăriei Al şi PVC. 
Persoanele interesate pot trimite CV 
la 0236448880 sau mail la romsit78@
yahoo.com. (0075639/NC-190203)
• Nou în Brăila! Saray Masage anga-
jează urgent persoană (promoţia 
1998-2008) cu sau fără calificare pen-
tru masaj oriental, salariu atractiv. Tel. 
0761818075, orele 9,00 -21,00. (003627/
NC-190236)
• Angajăm personal pentru spălătorie 
auto ecologică în parcare magazin 
Real. Relaţii la tel. 0722575515. (06/09/
gc/26/NC-190256)
• SC angajează şoferi taxi. Tel. 
0745757624. (003657/NC-190282)
• Angajez gospodină, intern la bloc si-
tuat central, ofer cazare, masă, salariu, 
prefer persoană fără obligaţii, etatea şi 
caracterul contează. Tel. 0236415347. 
(000882/NC-190284)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu 800 -1000 lei, rog se-
riozitate. Tel. 0744348493. (0075642/
NC-190285)
• SC Materiale de Construcţii anga-
jează motostivuitorist autorizat. Tel. 
0374002519, 0746141116. (000876/NC-
190286)
• Caut persoană pentru îngrijire la pat, 
mobilizată. Tel. 0749112916. (000904/
NC-190320)
• SC angajez confecţioner montator 
tâmplărie aluminiu şi PVC cu expe-
rienţă. Tel. 0236312290. (000911/NC-
190321)
• Angajez personal pentru linie ero-
tică, minim 18 ani. Tel. 0747408175. 
(000908/NC-190323)
• Angajăm personal pentru maga-
zin produse industriale. Rel. la tel. 
0768376128. (003674/NC-190324)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0745140204. (003376/NC-
190325)
• Restaurant Corso angajează ospătă-
riţe cu experienţă. Tel. 0752209862. 
(003664/NC-190326)
• Angajez personal pentru fast -food 
cu experienţă. 0766667171. (003694/
NC-190370)
• Contract sezonier Italia, culegătoa-
re căpşuni, zmeură. Tel. 0741210926, 
0723971095. (0075648/NC-190380)
• SC angajează împărţitori pliante 
pentru deplasări în ţară. 0766688091. 
(003700/NC-190381)
• SC Superquatro Grup SRL angajează 
cu carte de muncă macaragii pentru 
macarale plutitoare de mică capaci-
tate. Informaţii la tel. 0741332407 sau 
la sediul societăţii din str. Portului 
nr. 20, clădirea Navlomar, parter. Fax 
0336802567, email superquatrogrup@
yahoo.com. (06/09/gc/27/NC-190393)
• Angajez muncitori amenajări inte-
rioare. Tel. 0762202560. (000929/NC-
190394)
• Angajez vânzătoare fast -food cu ex-
perienţă, Mazepa, Complex Ancora. 
0745017458. (0075705/NC-190396)
• Angajez vânzător sifonărie. Relaţii 
chioşc vizavi Cimitirul Cătuşa sau tel. 
0755783077. (0075649/NC-190443)
• Societate multinaţională angajează 
în condiţiile Legii 333/2003 operator 
dispecer. Tel. 0735200809. (0075752/
NC-190444)
• SC angajează 2 vânzătoare maga-
zin alimentar cu CM. 0735510921. 
(0075756/NC-190445)
• Angajez un zidar, zugrav, muncitor 
necalificat. 0744139048. (003722/NC-
190495)
• Angajez frizeriţă, manichiuristă, 
pedichiuristă, coafeză, în comuna 
Frumuşiţa, salariu atractiv, rog seri-
ozitate. 0741373384. (0075761/NC-
190496)
• SC Imady Construct angajează zi-
dari, dulgheri, fierari betonişti. Tel. 
0746828439. (000944/NC-190498)
• Angajăm muncitori pentru ter-
moizolaţii şi amenajări interioare. 
0765030582. (000945/NC-190500)
• Angajez urgent barmaniţe. 
0741364312. (003724/NC-190512)
• Angajez urgent barmaniţe. 
0740886420. (003724/NC-190513)
• Angajez urgent coafeze, frizeriţe. 
0740886420. (003724/NC-190514)
• Angajăm BUCĂTĂREASĂ, lo-
cal Azzuro, I.C.Frimu lângă Banca 
Reiffeissen. Tel. 0746114988. (003732/
NC-190540)
• Florărie angajează personal cu ex-
perienţă. Tel. 0741191048. (003734/
NC-190541)
• Cafe Toxic angajează ospătăriţe cu ex-
perienţă şi calificare. Tel. 0745056427, 
0236414090. (000959/NC-190554)
• SC Mariano angajează muncitori ne-
calificaţi. Relaţi pe Calea Prutului nr. 13, 
vizavi de Piaţa Ruşilor. Tel. 0236464717. 
(06/09/gc/27/NC-190602)

• Firmă de curierat angajează curi-
eri pedeştri pentru livrare plicuri, 
reviste şi alte tipuri de trimiteri. Tel. 
0728818161. (0075770/NC-190621)
• Essence Cafe angajează barman cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0748263871. 
(000965/NC-190622)
• Societate comercială distribuţie 
materiale de construcţii angajează 
reprezentant vânzări, experienţă obli-
gatorie. Tel. 0756998877. (0075771/
NC-190624)
• Angajez operator PC cu cunoştinţe 
de contablitate primară, salariu 600 
net cu contract muncă. Se acordă şi 
tichete de masă. CV la fax 0236417392. 
(0075772/NC-190626)
• Salon Gabiza (zona Două Babe) an-
gajează frizeriţă şi manichiuristă clasic 
şi tehnic. Tel. 0740461977. (000970/
NC-190628)
• Locuri de muncă în orice domeniu 
în străinătate Anglia, Suedia, Canada, 
cazare, masă şi transport asigurate, 
uregent. Tel. 0768850226. (003778/
NC-190629)
• SC angajează agenţi de vânzări. Tel. 
0752567189. (0075729/NC-190631)
• Angajăm cosmeticiană, coafeză. 
0236320427, 0742554859. (003784/
NC-190676)
• Restaurant angajează bucătar -piz-
zar. Relaţii la tel. 0766647952. (003786/
NC-190681)
• Angajez coafeze, frizeriţe, Micro 
19, rog seriozitate. Tel. 0726231967, 
0770692701. (000998/NC-190682)
• Societate angajează conducători auto 
taxi cu experienţă. Tel. 0742130033. 
(001009/NC-190686)
• Angajăm barman -ospătar, bucătar, 
ajutor bucătar, persoană spălat vase. 
Preselecţia astăzi, ora 17,00 Bariera 
Traian, str. Tunelului nr. 1, restaurant 
Janine -Janmari. (001003/NC-190689)
• Braseria Rotterdam Cafe angajează 
personal: bucătar, barman, ospătar. 
Relaţii la tel. 0236478314, str. N. Holban 
nr. 19 (colţ cu Bălcescu). (003790/NC-
190693)
• SC angajează şofer cu experienţă în 
distribuţie min. 2 ani. Relaţii str. Traian 
nr. 249. (0075731/NC-190694)
• Angajez vânzătoare pentru floră-
rie cu experienţă. Tel. 0766548230. 
(003796/NC-190695)
• Societate comercială angajează per-
sonal alimentatori, maşinişti şi căl-
cători. Detalii la 0236320024. (06/09/
td/18/NC-190714)
• Agenţia Eastmed SRL Galaţi anga-
jează arhitect naval cu experienţă 
pentru proiecte în ţară şi străinătate 
în domeniul reparaţiilor şi construcţi-
ilor noi de nave. Pentru detalii sunaţi 
la 0766327837. (06/09/ext/64m/NC-
190733)
• Angajez şofer B+C+E. Trimiteţi CV la 
email distrimotor_hrm@yahoo.com. 
(0075782/NC-190735)
• Cafeneaua Olympos angajează bar-
man şi ospătari pe perioada verii cu 
sau fără experienţă. Tel. 0752232870. 
(0075783/NC-190736)
• Angajez vânzătoare pentru bar. Tel. 
0747281663. (001019/NC-190737)
• Restaurant Horse Shoe angajează 
barman, salariu motivant. Relaţii la tel. 
0728878477 între orele 8,00 -16,00. CV 
la restaurant_englezesc@yahoo.com. 
(003807/NC-190738)
• SC angajează fierari şi dulgheri. Tel. 
0236334199. (003808/NC-190739)
• Angajăm spălător covoare din judeţ 
(mediul rural), oferim cazare, masă, 
salariu. 0741421697, 0236464104. 
(0075735/NC-190767)
• Angajez zidar experienţă minimă. 
0741235033. (003825/NC-190780)
• Angajăm manichiuriste, maseur, coa-
feze, salon Centru. Tel. 0740049331. 
(003823/NC-190781)
• Angajez persoane serioase, atracti-
ve, prezenţă busines, full -time, ofer 
cursuri gratuite, prime, salariu minim 
1500 +2000, contract. 0744559935. 
(003828/NC-190783)
• Angajez vânzătoare chioşc pre-
să -papetărie, zona Micro 39. Tel. 
0374005261. (001032/NC-190787)
•  Daniel Distribui  angajează  mun-
citori depozit şi  delegaţi. Tel. 
0742247354. (0075738/NC-190811)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (vl/NC-190812)
• Restaurant pizzerie angajează 
bucătar şi ospătar cu experienţă. 
0745486060. (001035/NC-190814)
• SC Basic Design 2000 SRL angajea-
ză agent vânzări în tâmplărie PVC, 
cerinţe permis cat. B. Relaţii la tel. 
0744770413, CV la fax 0236426444 
sau pe str. Oţelarilor, bloc P1 parter. 
(06/09/gc/29/NC-190838)
• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. 0754461982. (003855/NC-
190840)
• Angajez măcelar cu experienţă la 
butuc, antialcoolic. Tel. 0722672497. 
(003854/NC-190841)
• ANGAJEZ MENAJERA. RELATII LA TEL 
0745397526 (SMS/NC-190843)
• Agent comercial tâmplărie PVC, Al, 
pereţi cortină, numai cu experienţă, 
condiţii de salarizare deosebite. offi-
cednmadm@yahoo.com. (003861/
NC-190862)

• Ajut oameni care au nevoie de un 
loc de muncă cu 1/2 normă sau în-
treagă pentru a face mai mulţi bani, 
printr-o oportunitate  UNICĂ de afa-
ceri, care nu necesită o investiţie fi-
nanciară mare. Tel./fax 0236/470198, 
0745162034. (0075739/NC-190876)
• Firma Beti - Gioni angajează vânză-
toare pentru fast-food, pe Litoral în 
Costineşti pentru perioada iulie - au-
gust a.c. Relaţii la tel. 0788949307. 
(003872/NC-190878)
• Angajăm şef bucătar, bucătari, ajutor 
bucătar, electrician. Tel. 0236470342, 
0730567880, 0742549357. (06/05/
td/19/NC-190880)
• Angajăm personal: lăcătuş con-
fecţii metalice cu cunoştinţe su-
dură electrică, pot fi şi pensionari; 
personal secţie îmbuteliere, fără 
studii, necalificaţi. Tel. 0740022929. 
(003817/NC-190764)
• Angajez debarasatoare cafe -bar 
Micro 21, lângă Grădiniţa Piticot. 
Tel. 0745363241. (003837/NC-
190813)

• Angajez farmacist(ă) cu aviz de 
liberă practică şi aviz de funcţi-
onare. Tel. 0723210767. (003370/
NC-189637)

• Grupul de firme Mariano anga-
jează: economist, experienţă în 
domeniu, cunoscător program 
Winmentor; asistent manager, 
studii superioare finalizate, cu-
noscător limbii engleze şi spani-
olă nivel avansat (scris şi vorbit). 
CV-urile se pot trimite pe adresa 
de fax 0236472858 sau agrodu-
narea@gmail.com. (06/09/gc/22/
NC-189754)

• Agenţie de publicitate şi spec-
tacol română -italiană angajează 
animatoare în domeniul: music 
hall, lap dance, night club, salariu 
atractiv, rugăm seriozitate. Relaţii 
la tel. 0760176855, 0752580118, 
0771728007. (0075681/NC-190091)

• RESTAURANT CORABIA PIRAŢILOR 
DE LA PARTERUL CASEI DE MODĂ 
ANGAJEAZĂ OSPĂTARI, BUCĂTARI, 
SALARIU 200 -600 EURO. CV-URILE 
SE DEPUN ZILNIC ÎNTRE 11,00 
-13,00, LA SEDIU. (0075767/NC-
190543)

• SC Dedal Bahamat SRL Galaţi an-
gajează 2 tâmplari universali şi 3 
tâmplari finisori. Tel. 0236464747, 
mobil 0748155530, luni -vineri 7,30 
-16,00. (0075732/NC-190697)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all´ in-
dirizzo mail: segretariacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax: 0251410002. Per informazi-
oni 0762949085. (5/09/ext./59m/
NC-184423)

• SC BECON INSTAL SRL 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOR 
(VÂNZĂTOARE) PENTRU 
MAGAZIN INSTALAŢII SANITARE 
ŞI TERMICE, CU EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIU ŞI CUNOŞTINŢE 
MINIME UTILIZARE PC; ŞOFER 
CAT. B CU EXEPRIENŢĂ PENTRU 
DISTRIBUŢIE. SE OFERĂ CARTE 
DE MUNCĂ, SALARIU ATRACTIV. 
CV-URILE SE POT TRIMITE LA 
TEL. /FAX 0236461611 SAU PE 
EMAIL BECON_INSTAL@YAHOO.
COM SAU LA PUNCTUL DE 
LUCRU DIN STR. G. VENTURA 
NR. 2 (INCINTA COMAT). RELAŢII 
LA TEL. 0744158415. (06/09/
PC/07/NC-189821)

• BGS Divizia de securitate anga-
jează agenţi de pază (bărbaţi şi 
femei) conform Legii 333/2003. 
Se oferă cel mai bun salariu din 
domeniu, fişă medicală gratui-
tă, carte de muncă, posibilitate 
de promovare. Cei interesaţi 
pot trimite CV la email viorel.
busuioc@bgs.ro sau relaţii la 
tel. 0749014443. (0075723/NC-
190579)

• Societate comercială recrutea-
ză pentru o companie din dome-
niul construcţiilor de pardoseli 
industriale din Bucureşti urmă-
toarele meserii: şef şantier con-
strucţii, muncitori calificaţi, me-
canic utilaje mici (minim un an 
experienţă). Pentru relaţii sunaţi 
la 0213126096 sau 0749287318 
(site: www.valdivia.ro). CV-urile 
pot fi trimise la fax 0213126096. 
(0075768/NC-190581)

• Societate angajează barmaniţă 
cu experienţă. Tel. 0236465739, 
0724055090. (06/09/td/03/NC-
190601)

• Dispărut căţea de rasă comună de 
culoare roşcată, Fetiţa, de pe str. 
Crizantemelor. Aducătorului ofer re-
compensă. Tel. 0745549965. (000851/
NC-190148)
• Pierdut în microbuz în 15.06.2009 
acte. Tel. 0747087605. (0075716/NC-
190462)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 39771/1992 în-
cheiat între Loconfort SA şi Popescu 
Valeriu pentru apartament situat în 
cartier Micro 21, bl. K13, ap. 108. Se de-
clară nul. (0075728/NC-190655)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 36999/1992 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Damian 
Petru şi Violeta pentru apartament si-
tuat în cartier Micro 20, bl. G5 ap. 71. 
Se declară nul. (0075777/NC-190657)
• Pierdut carnet de student Crăciun 
Rodica. Se declară nul. (0075775/NC-
190658)
• Pierdut legitimaţie veteran răz-
boi Petcu Costică. Se declară nulă. 
(0075776/NC-190660)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire nr. 12853/1991 a locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Dura 
Maricela şi Emil, apartament situat în 
cartier Mazepa II, bloc L6, ap. 82. Se 
declară nul. (0075773/NC-190662)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 118/1978 în-
cheiat între OJCVL şi Tomozei Mihăiţă 
pentru apartament situat în cartier 
Micro 13B, str. Feroviarilor nr. 15, bl. C8, 
sc. 5, ap. 118. Se declară nul. (0075778/
NC-190664)
• Pierdut legitimaţie transport elibera-
tă de Comisia pentru Handicap Galaţi 
pe numele Brăteanu Ecaterina. Se de-
clară nulă. (0075769/NC-190666)
• Declar nulă legitimaţia Mittal Steel 
Galaţi pe numele Alexandru Maricel. 
(0075730/NC-190698)

• Pierdut parafă medic dr. Popa Ariclia, 
medic primar oftalmolog, cod 245150. 
Se declară nulă. (0075781/NC-190713)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 37681/1992 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Pocora 
Mircea şi Pocora Lilia pentru aparta-
ment situat în cartier Mazepa II, bloc 
DL2, ap. 16. Se declară nul. (0075784/
NC-190773)
• Pierdut carnet student şi legitimaţie 
transport, numele Duca Alexandru. Se 
declară nule. (0075734/NC-190775)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Ghilea Cătălin. Se declară nul. 
(0075785/NC-190776)

• Tânără, drăguţă, discretă ofer compa-
nie. 0741304637. (000556/NC-189172)
• Divorţat, 55 ani, fără vicii, sufletist 
doresc căsătorie cu doamnă nefumă-
toare, inclusiv de la ţară. OP 12, CP 510. 
(000576/NC-189241)
• Drăguţ 1,80 m, 80 kg, 26 ani doresc 
o dră finuţă, distinsă moral şi fizic. Tel. 
0748190340. (003514/NC-189803)
• Dnă 50 ani, şatenă, ochi verzi, 1,65 
m, doresc cunoştinţă domn 45-55 ani, 
fără obligaţii, pentru căsătorie. Tel. 
0769122895. (003626/NC-190233)
• Dnă, 47 ani, şatenă, 1,70, situaţie 
materială bună, doresc cunoştinţă 
domn 45-55 ani, fără obligaţii, pentru 
căsătorie. Tel. 0753975300. (003628/
NC-190234)
• Italieni doresc să cunoască femei ro-
mânce. 0744901967, 00393407079114. 
(003809/NC-190730)

Cursuri

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză(începe în iunie), Italiană, 
Spaniolă, Germană, Inspector re-
surse umane. Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• MagicNails organizează cursuri 
specializare unghii tehnice. Tel. 
0726794176. (0066091/NC-181116)
•  Cursuri calculatoare  acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo –zona General.  0236312656, 
0722926996. www.elinfo.ro. 
(0066201/NC-182301)
• Club vacanţă: tenis, înot, dans, en-
gleză, efectuarea temelor, pictură şi 
supraveghere. 0751416076. (002344/
NC-187198)
• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri: IPM, operator calcula-
tor, limbi străine, coafor, manichiură, 
masaj, reflexoterapie. Tel. 0236437177. 
(0075553/NC-188670)
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Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (002407/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(002407/NC-439)
•  S.C. DACOMARI S.R.L.  execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0075485/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0075485/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0075280/NC-85129)
•  Spălătoria Spiridon  specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0066208/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(000966/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(000966/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0075440/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (003091/
NC-137820)
•  Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633. (06/09/
cs/01/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (003462/NC-158992)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (003693/
NC-169391)
•  Filmări ‑fotografii  nunţi, bote-
zuri. Experienţă, calitate. 0744554184, 
0745646970 (002655/NC-170243)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, decopertat gresie. 0756780318, 
0723434777. (000489/NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(002641/NC-180534)
• Execut puţuri forate. Tel. 0740737139. 
(008693/NC-183074)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0075052/NC-184444)
• Montăm centrale termice, cazane, 
sanitare. 0722294373. (0075063/NC-
184513)
• Repar, vând, montez aer condiţionat 
în 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(0075031/NC-184846)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie. 0746983030, 0766327431, 
0236320318. (0075031/NC-184847)
• Transport   marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (009447/NC-
185553)
• Execut puţuri forate, denisipări 
(haznale). 0742196408, 0723730361. 
(009439/NC-185734)
• Livrez la domiciliu pământ, ni-
sip,  balast  , capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0075171/NC-185790)
• Construcţii civile, la roşu, la cheie, 
proiectare, www.blessed-design-
constructii.home.ro, 0741582972, 
0762613775. (0075253/NC-185999)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0075195/NC-186359)
• Tratamente pomi, vie, legume, flori 
etc. Tel. 0748957414. (009849/NC-
187182)
• Dezinfecţii, dezinsecţii, deratizare 
(garanţie). Tel. 0748957414. (009849/
NC-187183)

• Termopane aluminiu PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650. (0075368/
NC-187219)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede şi bine. 
0746939554. (002654/NC-187253)
• SC execută tâmplărie din PVC şi 
aluminiu, rulouri exterioare, preţuri 
avantajoase. 0751036762. (0075383/
NC-187323)
• Montez, repar, vând instalaţii aer con-
diţionat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(002756/NC-187490)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesional. 0745636418. 
(0075399/NC-187712)
• Muzică nunţi, formaţie+DJ. 
0746254831, 0236433117. (002856/NC-
187731)
• SC executăm termoizolaţii cu schelă 
proprie 55 lei/mp, demolări, interioa-
re, termopane PVC. Tel. 0751886694. 
(002992/NC-188122)
• SC proiectează şi execută case, vile, 
mansarde, balcoane, amenajări inte-
rioare. Tel. 0756368590. (0075424/NC-
188124)
• Filmări video - DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (000292/NC-188429)
• Execut amenajări interioare, exteri-
oare, zugrăveli, faianţă, rigips, insta-
laţie electrică, sanitară şi altele. Tel. 
0742566663, 0761766059. (003209/
NC-188896)
• Forez fântâni la 60 m, la preţ de criză. 
0754354362. (003260/NC-189063)
• Centrale termice, sanitare, reparaţii. 
Tel. 0742427125. (003276/NC-189081)
• Hidroizolaţii termosudabile, termo-
izolaţii cu polistiren la acoperişuri. 
Calitate, garanţie. Tel. 0728053464. 
(0075567/NC-189086)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşni spălat automate  domiciliu 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(000524/NC-189088)
• Montaj service - revizii aer condiţio-
nat, garanţie pentru lucrările efectua-
te. 0766535072. (0075493/NC-189127)
• Transport persoane, marfă, oriunde 
în ţară. 0740.054.105 (06/09/td/04/NC-
189194)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0745900592. (000597/NC-189337)
•  Construim  fundaţii, case, gara-
je, garduri, şarpante, fose septice. 
0763723421. (003360/NC-189346)
• Construcţii la roşu, construcţii la che-
ie, amenajări interioare. 0742536074. 
(0075591/NC-189351)
• Profesionişti, executăm mobilier la 
comandă. Gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (000700/
NC-189643)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz, 
transport 4 tone. Tel. 0741244144. 
(000710/NC-189746)
• Profesionişti executăm amenajări in-
terioare complete, calitative, instalaţii 
electrice. Tel. 0741566425. (000733/
NC-189780)
• Construim case, vile, balcoane, 
amenajări interioare etc. la cheie. 
0758293166. (003544/NC-189968)
• SC Can Galaxy SRL execută hidroizo-
laţii, terase, hale, fundaţii. 0740341929, 
0741523507, 0745892420. (003556/NC-
189969)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal Mercedes Sprinter, 17 mc, 2 t. Tel. 
0741420417. (0075627/NC-190036)
• Construcţii, consolidări, mansardări, 
canalizări. 0741206744. (000703/NC-
190038)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(003452/NC-190042)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire, 
canalizare la blocuri, case, apartamen-
te, preţuri avantajoase. 0742758063. 
(000665/NC-190044)
• Gresie, faianţă, gleturi, lavabile, ten-
cuieli, sanitare. 0746883286. (000795/
NC-190062)
• Executăm hidroizolaţii şi termoizolaţii 
cu polistiren. 0741742826, 0336113347. 
(003577/NC-190067)
•  Compactez  teren cu vibrocompac-
tor performant de 10 t. 0740420905. 
(003599/NC-190119)
• Stop! Montez apometre, amena-
jări interioare, montaj rigips, gresie. 
0722835743. (003608/NC-190177)
• Execut zugrăveli rigips, gleturi, gla-
furi, urgente. Tel.0758352829. (003643/
NC-190310)
• Echipă profesionişti execută faianţă, 
glet, var, fundaţii, tencuieli, zidării, hi-
droizolaţie, rigips, case şi vile, preţ fff 
avantajos. Tel. 0743575094. (000867/
NC-190334)
• Meseriaş particular, execut lucrări, 
zugrăveli, tencuieli. Ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (000865/NC-190338)
• Montez uşi, ferestre, lambriu lemn, 
PVC, Tel. 0745534764. (000870/NC-
190345)
• Executăm amenajări interioare, 
zugrăveli, rigips, faianţări, izolaţii. 
Negociabil. Tel. 0764476164. (000872/
NC-190348)

• Ieftin zugrăveli, gresie, faianţă, tencu-
ieli, calitativ. Tel. 0741273632. (000892/
NC-190374)
• Executăm termoizolaţii, hidroizolaţii, 
amenajări interioare, construcţii. Tel. 
0767817948. (003681/NC-190402)
• Curse Bucureşti. Otopeni-Băneasa, 
220 lei. 0742511962. (000928/NC-
190407)
• SC execută curăţenie birouri, spaţii, 
domiciliu, covoare. Tel. 0742178785. 
(003677/NC-190422)
• Echipă profesionistă antialcoolici 
executăm tencuieli mecanizate, rigips, 
şape, finisaje la cheie. 0745244001. 
(003706/NC-190425)
• Echipă execută toate tipurile de 
construcţii, amenajări interioare şi 
exterioare, instalaţii sanitare şi altele, 
la preţuri de criză. Tel. 0742808063. 
(0075757/NC-190454)
• Inginer, repar televizoare, plasme, 
calculatoare. Tel.0720556411. (000941/
NC-190455)
• Zugrăveli rigips, parchet, fa-
ianţări, tencuieli, termoizolaţii. 
Tel.0753808609. (003726/NC-190529)
• Asigur sonorizări-filmări şi fotografii 
pentru diferite ocazii. Tel. 0744139048. 
(003721/NC-190562)
• Echipă execută toate tipurile de 
construcţii, amenajări interioare şi 
exterioare, instalaţii sanitare şi altele 
la preţuri de criză. Tel.0742808063. 
(0075757/NC-190564)
• Inginer, repar televizoare, plasme, 
calculatoare. Tel. 0720556411. (000941/
NC-190565)
• Sparg beton, găuri hotă, decopertez 
gresie, faianţă. 0742286810. (003789/
NC-190677)
• Executăm garduri, garaje, grilaje, 
balcoane, uşi metalice, rigips, gleturi, 
zugrăveli, izolaţii polistiren, tencu-
ieli, zidării. 0745952003. (003765/NC-
190678)
•  Balast, nisip, zgură , pământ cu 
IVECO 25 t. Tel. 0755517303. (000968/
NC-190679)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0741211335. 
(000969/NC-190680)
•  Electrician  autorizat execut, re-
par, modific, instalaţii. 0746045199. 
(003749/NC-190683)
• Montez parchet laminat. Tel. 
0748234497. (003678/NC-190684)
• Construcţii civile la roşu, la cheie, 
proiectare www.blessed-design-
constructii.home.ro. 0741582972, 
0762613775. (0075725/NC-190685)
• Echipă de meseriaşi executăm ame-
najări interioare, preţ avantajos. Tel. 
0755056475. (003801/NC-190746)
• Zidar, zugrav, izolaţii interioare, ri-
gips, parchet. 0743376764. (001006/
NC-190747)
• Tapiţer, repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(000999/NC-190748)
• Instalatori sanitari, efectuăm lucrări 
la domiciliu. Preţuri avantajoase. Tel. 
0768346682. (0001004/NC-190749)
•  Sudor  execut lucrări confecţii 
metalice, garduri fier forjat, grilaje 
etc. Calitate garantată, rapiditate. 
0751507912. (003791/NC-190750)
• Execut puţuri forate 60 metri. Telefon 
0747684459. (003798/NC-190751)
• Executăm zugrăveli, faianţări, termo-
izolaţii, rigips, parchet. Oferim calita-
te, seriozitate. 0741707328. (001029/
NC-190782)
• Execut tencuieli, termoizolaţii, fa-
ianţări, rigips, parchet, zugrăveli etc. 
0752461990. (001029/NC-190784)
• Curse Aeroport, Litoral. Preţ bun. 
0740033474. (001037/NC-190785)
• Ofer schelă cu chirie. 0754594064. 
(003838/NC-190852)
• Execut termoizolaţii la cel mai 
mic preţ 0754594064. (003838/NC-
190854)
•  Filmări, fotografii  nunţi, botezuri şi 
alte evenimente. 0741716325. (003847/
NC-190855)
• SC execută tâmplărie din Al şi PVC. 
Relaţii la tel. 0745776401 sau în str. 
Traian nr. 218. (0075737/NC-190857)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723‑014951, 0742‑
193596 (0208GC18/NC-168367)
• SC Katy SRL execută hidroi‑
zolaţii, experienţă, seriozitate. 
0722577327. (0066277/NC‑182095)
• CABINET SPECIALIZAT ÎN 
INTERVENŢII LOGOPEDICE. 
PROGRAMĂRI LA TEL. 0723316299, 
0742391268, 0770627307. (05/09/
bc/7/NC‑186399)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (002611/NC-161483)

• Transport cu autoturism nou, toa-
te condiţiile Bucureşti Aeroport, 
230 lei, Constanţa - 200 lei. 
0788629100. (0075436/NC-188334)

• Administrator imobile cu ates-
tat, persoană fizică autorizată cu 
programe pe calculator, caut aso-
ciaţie. Tel. 0766677127. (000539/
NC-189091)

•  RAPID ŞI AVANTAJOS  izo-
laţii cu polistiren începând de 
la 50 lei. Amenajări interioare. 
Tel. 0740019962, 0770648583. 
(000880/NC-190353)

• Ofer spre închiriere automa‑
cara 13 t. 0755139194. (001990/
NC‑185249)

•  EXPERT CONTABIL, ofer servicii 
de evidenţă contabilă completă, 
reglare fişă plătitor -Finanţe, re-
surse umane, întocmire declaraţie 
INTRASTAT etc. Tel.0756999167, 
0732206203. (0075416/NC-180882)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi:  www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• Termoizolaţii polistiren! 
Începând de la 45 lei/mp ame‑
najări interioare, asigurăm ga‑
ranţia lucrării. Tel. 0732937620, 
0768359169, 0740364255. 
(0075410/NC‑187867)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

Cereri de
Serviciu

• Caut să îngrijesc bătrân sau bătrâ-
nă la pat sau copil. Tel. 0728613640. 
(003650/NC-190303)
• Pensionară învăţământ asigur supra-
vegherea unui copil. Tel. 0766328422. 
(000989/NC-190670)
• Grafician cu experienţă (Corel, Flash, 
Photoshop, 3DSMax, dreamweaver) 
doresc angajare, urgent. www.ovi-
denievalentin.uv.ro. Tel. 0733854312. 
(001024/NC-190771)AR
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Fotograful belgian adoptat 
de Tecuci, Henri Codenie, reci‑
divează cu cea de‑a treia expo‑
ziţie a sa, deschisă pe simezele 
Casei de Cultură a municipiului. 
Absolut toate fotografiile din 
această expoziţie sunt făcute 
în parcul central, ne‑a spus au‑
torul expoziţiei deschise publi‑
cului între 11 iunie şi 28 august. 
Numele expoziţiei:  „Colţ de Rai. 
Impresiile fotografului belgian 

„Retrospectiva eminescia‑
nă 1889 – 2009” de la Galeriile 
Mantu, deschisă de curând de 
pictorul Nicolae Spirescu, a fost 
spaţiul omagial al unei adevăra‑
te şezători dedicate, luni seară, 
„Poetului nepereche”. Profesori, 
plasticieni, prieteni, mai puţini 
poeţi, au onorat invitaţia de a‑l 
omagia pe Eminescu încă o dată, 
într‑o zi în care au avut loc foarte 
multe manifestări dedicate lui.

Gazda evenimentului, picto‑
rul Aurel Manole, preşedintele fi‑
lialei Uniunii Artiştilor Plastici, l‑a 
prezentat pe „veteranul artiştilor 
plastici din Galaţi”, fostul tovarăş 
de pictură al peisajelor danubie‑

ne de altădată cu pictorul Nicolae 
Mantu, cel care a dat şi numele 
galeriei. „Astăzi se împlinesc 120 
de ani de când marele ziditor de 
cuvinte Mihai Eminescu cu ade‑
vărat a înviat”, a spus venerabilul 
profesor în deschidere.

Ca la o şezătoare, printre 
prieteni şi admiratori, pictorul 
Spirescu ne‑a povestit apoi, 
sfătos, istoria galeriei sale de ta‑
blouri dedicate lui Eminescu. De 
altfel, cu proiectul unui monu‑
ment în bronz dedicat Poetului 
câştiga, la un concurs naţional, în 
1951, o… maşină nouă, străină, a 
povestit plasticianul. Profesorul 
a amintit de Sadoveanu şi de 

Enescu, pe care i‑a cunoscut…
Recitalul de poezie emines‑

ciană care a urmat, firesc, a de‑
monstrat cât de mult înseamnă 
sufletul pus în rostirea versuri‑
lor. Au recitat actorii Vlad Vasiliu 
şi Cristina Uja, aducându‑ne în 
atmosfera vremurilor trecute. 
Cu foarte cunoscute poezii emi‑
nesciene, dar şi cu unele puţin 
cunoscute. O surpriză a fost ele‑
va Gabriela Teodorescu, pe care 
asistenţa a confundat‑o cu o ac‑
triţă adevărată, atunci când a re‑
citat, la rândul său, un poem.

Text şi foto: 
Victor Cilincă

„Şezătoare” la Galeriile Mantu

Despre Eminescu, 
pictură şi muzică

] Invitaţii 
pictorului 
Nicolae 
Spirescu 
] Când 
se recită cu 
sufletul…

Profesorii şi „elevii”...
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Din nou, ochiul vigilent al belgianului

Raiul e deschis... 
până la sfârşitul lui august

[ Provocarea tecuceanului Henri Codenie 
[ Preţuri mari, calitate „naşpa”!

Henri Codenie”. La deschidere 
au participat primarul Tecuciului, 
Eduard Finkelstain, şi proprieta‑
rul de… Paradis, adică proprie‑
tarul restaurantului „Colţ de Rai”,  
Vasile Dănăilă – Pazvante, cele‑
brul administrator al Parcului.

Din nou, belgianul cu ochi as‑
cuţit, care a fotografiat altădată 
poluarea din Combinat şi chivu‑
ţele, face observaţii interesante, 
atunci când spune că a vrut să 
ne arate fotografie adevărată, 
după ce a văzut  în parcul raiului 
cu pricina şi la catedrală tot felul 
de aşa‑zis specialişti fotografi, 
care obţin sume exorbitante 
făcând poze urâte la nunţi. Ca 
să reproducem exact: „et pren‑
dre argent astronomique pour 
qualité naşpa”, spune artistul 
fotograf. „Naşpa” e, vezi bine, în 
româneşte…

Copii, flori, bătrâni, mirese, pa‑

pagalii vorbitori ai lui Pazvante 
sunt „actorii” celor peste 30 de 
lucrări expuse de Codenie. 

„Este timpul ca un  tecucean 
(sau din altă parte) să se ridice 
să  facă ceva”, spune fotograful, 
fost funcţionar la un minister din 
„capitala” Europei, dar şi ziarist, 
globetrotter şi fotoreporter, că‑
sătorit de câţiva ani la Tecuci şi 
cu Tecuciul. „Au trecut 20 de ani 
de la Revoluţie… şi nimic nu mai 
scuză să nu se facă nimic”, adau‑
gă belgianul adoptat, îndem‑
nându‑şi concetăţenii la lucruri 
uimitoare.  Măcar în domeniul 
fotografic, unde Codenie spune 
că lasă terenul liber pe simezele 
Casei de Cultură, din septem‑
brie, „fotografilor superiori” care 
îşi vor putea astfel arăta de ase‑
menea măiestria. Atenţie, foto‑
grafi, s‑a aruncat o mănuşă!

 Victor Cilincă 
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Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

• Magazin funerar, 
str. Frunzei nr.68, Ţiglina III, 

non‑stop. Telefon 0742187136. 
(03/09/bc/42/NC‑170701)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Pol. Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

• Asistent Pavel Vasile fac îmbălsă-
mări la domiciliu. Tel. 0741473417, 
0236463400. (008577/NC‑182834)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa-
se, str. Cezar nr. 23, Micro 39, 
vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Cu sufletele cernite 
deplângem despărţi-
rea de iubita noastră 

mătuşă şi naşă 

IULIA IONESCU 
(TRANDAFIR), 

profesoară. 

Amintirea sa va 
rămâne mereu în ini-
mile noastre. Suntem 
cu sufletul alături de 
cei dragi, în aceste mo-
mente dureroase. 

Cristi şi Roxana Trandafir, 
Luminiţa şi Adrian Pavel, 

Diana şi Ştefan cu familiile lor. 
(003762/NC-190612)

• Profund îndureraţi 
aducem un ultim oma-
giu celei care a fost 

IULIA 
IONESCU, 

profesoară, 

model de aleasă noble-
ţe sufletească. În aceste 
momente de nemăr-
ginită suferinţă, sun-
tem alături de dr. Gigi 
Ionescu, Anda şi Mircea 
Ciupe, Irina şi Vlad 
Mitric, Liliana şi Dan 
Dragomir. (003762/NC‑
190609)

• Cu nespusă tristeţe 
regretăm despărţirea 
de iubita noastră soră 

şi cumnată 

IULIA IONESCU 
(TRANDAFIR). 

Cuvintele se 
 pierd în dure-
re. Dumnezeu 

să te odihnească în 
pace, suflet bun şi ge-
neros. 

Teodor şi Mimi Trandafir. 
(003762/NC-190610)

• Profund îndureraţi 
regretăm despărţirea 
de omul minunat care 
a fost 

IULIA 
IONESCU, 
profesor. 

Sincere con-
doleanţe şi în-
treaga noastră 
c o m p a s i u n e 

familiei greu încercate. 
Suntem cu tot sufletul 
alături de tine, Irina. 

Dana, Raluca şi Mihai. 
(003762/NC-190611)

• Cu nesfârşită durere anunţăm trecerea în eternitate a 
scumpei noastre 

IULIA IONESCU (TRANDAFIR), 

profesoară, soţie, mamă, bunică şi străbunică nepreţuită, 
exemplu de dăruire şi devotament. Bunătatea, dragostea 
şi nobleţea sufletească cu care ne‑a înconjurat şi ocrotit, 
chipul ei frumos şi blând vor rămâne veşnic în sufletele 
noastre. Înmormântarea va avea loc în data de 17.06.2009, 
în cavoul familiei de la Mănăstirea Cernica, Bucureşti. 

Dr. Gheorghe Ionescu, Anda şi Mircea 
Ciupe, Irina Tudor şi Vlad Mitric Ciupe.

(003762/NC-190608)

Au încetat 
din viaţă în ziua 
de 16.06.2009

Lungeanu 1. 
Cudina
Dincă 2. 
Maricica
Antoniade 3. 
Antonel 
Vasilica
Ţiu Elena 4. 
Silvia 

O REgRETAbILă 
EROARE

Noi, prietenii lui 
Dan bălan (bamse),  

dezinformaţi, 
regretăm anunţul din 
ziua de luni, 14 iunie, 

şi îi cerem  scuze 
pentru confuzie. 
Ne bucurăm mult 

că trăieşte şi am dori 
să ne răspundă

la telefon. 

Adriana Steriopol. 

MINEA CRISTEA. 

• Casa în care ai lăsat la-
crimi, durere, suferinţă 
este goală fără tine. De 
4 ani toate amintirile 
frumoase le‑am aşezat 
în candela aprinsă a ne-
uitării şi le păstrăm cu 
sfinţenie pentru sufletul 
generos şi dragostea cu 
care ne‑ai înconjurat. Îţi 
vom păstra o neştearsă 
amintire pentru tot re-
stul vieţii, dragul nostru 

Odihneşte‑te în pace, 
suflet bun şi drag. 
Soţia, copiii, nepoţii. 

Comemorãri

Diverse

Diverse
Prezicătoare

• Suntem alături de buna noastră pri-
etenă şi colegă Reli Bicică, la durerea 
pierderii dragului său tată. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Sincere con-
doleanţe. Colegii de la Rezistenţă II. 
(001018/NC-190727)
• Suntem alături de fratele nostru pr. 
George Lungeanu cu rugăciuni că-
tre Dumnezeu care a binevoit să ia 
la Sine sufletul roabei Sale CUDINA 
LUNGEANU, mama păstorului de sufle-
te din Parohia Drăgăneşti, jud. Galaţi. 
Dumnezeu să o odihnească. Colegii 
din Seminar. (003853/NC‑190826)
• Ne rugăm bunului Dumnezeu să 
odihnească sufletul roabei Sale 
CUDINA LUNGEANU, mama preo-
tului George Lungeanu din Parohia 
Drăgăneşti, jud. Galaţi. Fam. pr. Mihai 
şi prezb. Lăcrămioara Ilie. (003852/NC‑
190828)
• Suntem alături de fam. Sandu Marin 
şi Maria la durerea pricinuită de dece-
sul mamei. Fam. Sandu Ion şi Doiniţa. 
(001036/NC-190829)
• Soţia Paula Andrei şi fiul Cristian 
Andrei mulţumesc tuturor celor 
care au fost alături de noi şi au 
adus un ultim omagiu soţului, ing. 
ANDREI FĂNEL (BEBE), care a fost 
condus pe ultimul drum la cele veş-
nice. (003806/NC‑190711)

• Familia Toader mulţumeşte 
tuturor celor care ne‑au fost ală-
turi la decesul scumpei noastre 
mame, soacre, bunici şi străbu-
nici TOADER ELENA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. (003781/
NC‑190675)

• Absolvenţii cls. a VIII‑a A promo-
ţia 2009, Şcoala Gimnazială Unirea 
Braniştea, împreună cu dna diri-
gintă suntem alături sufleteşte de 
colega noastră Lidia Lungeanu, la 
marea durere provocată de pleca-
rea mamei spre veşnicie. Sincere 
condoleanţe. (001013/NC‑190725)

• Suntem alături de colega noas-
tră Nicoară Tiţa la durerea prici-
nuită de decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe. Colegii de serviciu. 
(0075733/NC-190728)

• Cu sufletele cernite de durere 
deplângem despărţirea de iubita 
noastră soţie, mamă, soacră şi bu-
nică 

BURCEA VASILICA. 

Amintirea ei va rămâne veşnic în 
sufletele noastre. Corpul neînsufle-
ţit este depus la Capela Cimitirului 
Eternitatea. Înmormântarea joi, 
18.06.2009, ora 11,00. Familia. 
(003822/NC-190768)

• Colegii de la Garda de Mediu sunt 
alături de Nicolae Guţanu la dure-
rea provocată de trecerea în nefi-
inţă a mamei sale ANA GUŢANU. 
Dumnezeu s‑o primească în raiul 
ceresc. (003843/NC-190824)

• Cu nesfârşită durere anunţăm 
trecerea în eternitate a scumpului 
nostru copil 

BOGDAN MIHAIU.

Te vom iubi şi te vom pomeni veş-
nic. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 17.06.2009, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Depunerea defunctului, la 
Biserica "Trei Ierarhi" (lângă Piaţa 
Ancora), ora 12,00. Fam. Mihaiu 
Gh., Mihaiu Georgeta, Mihaiu 
Cristian, Mihaiu Gina şi Mihaiu 
Beatrice. (001042/NC-190837)

• Asociaţia Habitaclu Mazepa I regretă 
decesul lui Bogdan Mihaiu. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. (000975/NC‑
190642)

• Sincere condoleanţe familiei Mihaiu 
la decesul fiului lor. Carmen şi Mircea. 
(000975/NC-190644)

 • Se împlinesc 6 ani de când dragului 
nostru 

STAN VICTOR, 35 ani,

destinul crud i‑a rupt firul vieţii. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Părinţii şi fiica Delia. (003708/NC‑
190639)
• Astăzi, se împlinesc 15 ani de când 
fetiţa noastră 

PARASCHIV DANIELA, 9 ani, 

a plecat de lângă noi. Te căutăm şi 
te aşteptăm în zadar, dar noi am ră-
mas cu sufletele sfâşiate de durere. 
Lumânări şi rugăciuni pentru odihna 
ta în cer. Părinţii şi bunicii. (000977/
NC-190641)

• Oferim autoturisme la schimb cu 
imobiliare sau mărfuri. 0744274630. 
(06/09/ext09m/NC-187874)
• Cedez contract restaurant nuntă, 
octombrie 2009. Tel. 0745956565. 
(003510/NC-189800)

• Liceul "Dimitrie Cantemir" face 
înscrieri pentru liceu zi, clasa a IX‑a 
şi a X‑a şi liceu frecvenţă redusă, 
clasele a a IX‑a ‑XIII‑a. Relaţii str. 
Saturn 26, fosta Şcoală Nr. 8, Ţiglina 
I. Tel. 0236416621, 0744694113. 
(0075578/NC-189202)

• Puterile dnei Aurica m‑au ajutat să‑
mi recapăt familia după o lungă des-
părţire. Rezolvă în 5 ore, dezleagă far-
mece, blesteme, cununii legate, beţia. 
0742367465, 0731203412. (003315/
NC-189206)
• Nu vă mai merge bine, simţiţi că totul 
nu mai are rezolvare? 

Tămăduitoarea Maria vă poate ajuta. 
0748774926. (0075712/NC-190475)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236/475525. 
(003821/NC-190766)

Propuneri de
Afaceri

• Ofer împrumuturi credite, persoane 
fizice, societăţi. 0757928687. (05/09/
BC/16/NC-132510)
• VÂND AFACERE LA CHEIE. AGENŢIE 
MANDATARĂ LOTERIA NAŢIONALĂ. 
10.000 LEI. TEL. 0723501676. (000893/
PF/190368)
• Deţin afacere service auto dotat com-
plet, cu clienţi formaţi, caut asociat 
sau vând convenabil. Tel. 0744325696. 
(000967/NC-190613)
• Schimb spaţiu comercial staţie 
Ţiglina II (Şcoala Nr.7) cu apartament 
o cameră. 0722530535, 0732520312. 
(003861/NC-190867)

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând tractoraş VR445 cu plus şi trac-
toraş U445, negociabil. 0752629034. 
(002829/NC-187693)
• Vând 3 tractoare U650. Tel. 
0762401059. (002998/NC-188186)
• Vând 2 tractoare Universal 445, Fiat 
58 CP, John Deere, 220 CP. 0741788932. 
(003373/NC-189415)
• Vând coloană de irigat completă, tam-
bur de irigat cu pompă. 0741788932. 
(003373/NC-189417)
• Vând tractor U650 +plug. Tel. 
0748216381. (003589/NC-190056)
• Vând tractor 4x4 45 CP, special pen-
tru vii, livezi, grădinărit, dotat cu 
plug, grapă, pompă stropit +MSP. Tel. 
0742838616, 0747918414. (0075709/
NC-190461)

• Scumpa noastră soţie, mamă, 
soacră şi bunică s‑a înălţat tăcut 
la ceruri, cu dragostea care ne‑a 
purtat‑o şi care ne va ocroti mereu. 
Cu durere anunţăm despărţirea de 
draga noastră 

DINCĂ MARICICA, 61 ani. 

Dumnezeu să o odihnească. 
Pentru cei care vor să îşi ia rămas 
bun, corpul neînsufleţit se află de-
pus la Capela Cimitirului Sf. Lazăr. 
Înmormântarea va avea loc joi, 
18.06.2009, ora 13,00. (001048/NC-
190874)

• Fam. Radu este alături de fam. 
Dincă la durerea pricinuită de de-
cesul verişoarei DINCĂ MARICICA, 
un suflet nobil ce s‑a înălţat la cer, 
lăsând în urmă lacrimi şi tristeţe. 
(003871/NC-190877)

• Colegii de la SC Tancrad sunt 
alături de familia dnei Grigore 
Angelica în greaua încercare 
pricinuită de decesul mamei. 
Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. (06/09/mr/16/NC‑
190832)

• SC Confort SA închiriază la preţuri 
avantajoase următoarele utilaje: au-
tomacara Terex 60 t; buldoexcavator 
JCB 3DX, 1,5 mc; buldozer S651; încăr-
cător frontal Komatsu W380, 3,4 mc; 
motocompresoare aer 8 bari; excava-
tor Liebherr 0,9 mc şenile; rulou vibro-
compactor Komatsu 14 t; grup sudură 
65 CP, 350 A. Relaţii suplimentare la 
tel. 0731731872. (06/09/ext/56m/NC-
190210)
• SC Profiland SRL Galaţi, cu sediul so-
cial în str. Şos. Smârdan nr. 1A, solicită 
emiterea autorizaţiei de mediu pen-
tru activitatea pe care o desfăşoară la 
punctul de lucru din Galaţi, Tirighina, 
tarlaua 196, parcela nr. 1344/7,8, lot 7. 
(06/09/ext/66m/NC-190769)
• SC Intfor SA Galaţi, cu sediul social 
în str. Portului nr. 157 solicită emi-
terea autorizaţiei de mediu pentru 
activităţi desfăşurate în cadrul soci-
etăţii. Menţionăm că AM nr. 55/2004 
pe care o deţine societatea expiră în 
data de 2.08.2009. (06/09/ext/67m/
NC-190770)
• Partidul Alternativa Ecologistă îl 
desemnează pe Daniel Irava ca şi 
mandatar financiar pentru alegerile 
locale parţiale pentru primar, comu-
na Fundeni din data de 28 iunie 2009. 
(007536/NC-190803)
• Ofer rezervare restaurant pt. data 
de 18.07.2009. Telefon: 0744578103. 
(06/09/cs/14/NC‑181283)
• RESTAURANT STILEXPERT 
ORGANIZEAZĂ NUNŢI, BOTEZURI, 
MESE FESTIVE, PREŢ MENIU 
ÎNCEPÂND CU 100 LEI. PROGRAMĂRI 
0724067172. (0075766/NC‑190532)

•  Restaurant Cina, nunţi 100 lei, 
botez 80 lei  perioada noiembrie 
2009 ‑iunie 2010; perioada 2009, 
135 preţ meniu, locuri disponi-
bile. 0724529085, 0236462045, 
0724539984. (0075557/NC-188814)

• Club Sportiv AJPS Galaţi face 
înscrieri pentru campionatul na-
ţional de crap Săruleşti 2009. Tel. 
0726168368. (003310/NC-189198)

• Organizez excursii săptămânal la 
mănăstiri Dobrogea, plecare luni 
sau vineri, grup 4 persoane (inclus 
transport şi 3 nopţi cazare), 200 lei 
/pers. Tel. 0728177174. (003711/NC‑
190436)

• Complexul hotel restaurant 
Faleza organizează orice fel 
de evenimente şi mese festi-
ve (nunţi, botezuri, comemo-
rări, aniversări adulţi şi copii, 
conferinţe întâlniri de afaceri 
etc.) Avem profesionalismul 
de a satisface exigenţele dvs. 
la preţuri imbatabile. Relaţii la 
tel. 0757030094. (0075706/NC‑
190434)

• SC vinde proiect "Ciupercărie", 
finanţabil prin fonduri nerambur-
sabile, constând din teren stradal 
5.000 mp (25 x 200) cu următoa-
rele utilităţi: apă, curent, canali-
zare zona Atlas; clădire BCA 400 
mp (12 x 33 x 3); proiect tehnic. 
Preţ 250.000 E neg. 0744770701. 
(0075672/NC-189807)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzări apartamente

Gars. Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p  - 50.000 RON neg.
Gars. Micro  40, et. 3/4, amenajată complet, grup sanitar   - 65.000 RON neg. 

Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif.  - 100.000 RON
Gars. Micro 19, p/4, simplă, posib gr. sanit.  – 25.000 RON neg.
1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţită  - 115.000 RON neg.
1 cam. Ţig.I, p/4, bloc mixt, simplă  - 120.000 RON neg.
1 cam. Siderurgiştilor, p/4, îmb., balc., bl. mixt  – 105.000 RON neg.
1 cam. Micro 20, et. 3/10, simplu, contorizat, bl. mixt  - 125.000 RON neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  - 125.000 RON neg. 
1 cam. Maz. 1, et.3/7, p, contorizat, liber  – 120.000 RON neg.
2 dec. Sid. Vest, et. 3/4, simplu, curat  - 150.000 RON neg. 
2 dec. Sid. Vest, et. 1/4, termop, g,f,p, UM  - 165.000 RON neg.
2 dec. Ţig. I, Tribunal, et. 9/10, AC, CT, termop. int.+ext., buc. mob.  – 175.000 RON neg.
2 dec. M17, 3/4, temop., f, g, p  – 46.000 euro neg.
2 sdec., Micro 16, p/4, balcon, modificat, la cheie  – 145.000 RON neg.
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, balc., 40 mp, termop., g, f, p, uşi noi  – 130.000 RON neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g, garaj  – 42.000 euro neg.
2 dec. Maz. 2, et. 4/4, 58 mp, bl. nou, simplu  -  180.000  RON neg.
2 sdec. Maz, I, p/4, extindere începută, simplu  - 210.000 RON neg. 
2 sdec. Ţig. I,  et. p/4, fără balcon, simplu, geam la baie  - 105.000 RON neg.  
2 sdec. M39B,   et, 4/4, toate îmbun., balcon  - 120.000 RON 
2 sdec. M40, et. 4/4, cu pod., balc., simplu  - 100.000 RON neg. 
2 dec. Siloz, et. 4/4, modif. din 3 cam, ultramodern  -200.000 RON neg. 
2 sdec. M.40, et.1/4,  stradal, balcon, simplu, curat   - 115.000 RON neg.
2 dec. Ţig.I, et. 1/4, CT, AC, f, g, p, termopan, UM, alarmă, iz.ext.  – 63.000 E neg.
3 dec. Micro 20, et. 4/4, simplu, curat  – 150.000 RON neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, CT, termop., curat, 2 gr. sanit. - 50.000 E neg.
3 sdec. M.17, et. 4/4, simplu, curat  – 145.000 RON neg.
3 dec. Micro 17, et.1/4, 2 balc., simplu, curat  - 160.000 RON neg. 
3 dec. Centru, bloc nou, ultralux  - 150.000 E neg. 
3. dec. M.17, Frunzei, et.2/8, la cheie  – 100.000 E neg.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, ultralux  - 145.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet  – 75.000 EURO neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, CT, f,g, 2 balc  - 185.000 RON neg.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f  – 240.000 RON neg.
3 sdec. M19, et. 3/4, stradal, balc., simplu  – 170.000 RON neg.
3 dec., N. Leonard, et.4/4, simplu, iz. în garanţie, 2 gr. sanit.  - 190.000 RON neg. 
3 cam. Maz. I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou   - 120.000 E neg. 
3 dec. M.39A, la cheie, parţial mobilat, CT   – 65.000 E neg.
3 dec. Micro 13 B, et. 3/4, simplu, curat  - 190.000 RON neg. 
3 dec. Micro 18, et. 1/10, stradal, 2 vederi, balc. mare, spaţios  - 52.000 E neg. 
4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat  – 165.000 RON neg.
4 sdec. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  – 240.000 RON neg.
4 dec. M21, et. 4/4, spaţios, simplu, 2 gr. sanit., iz. în garanţie  - 210.000 RON neg.

Vânzări terenuri

DN 26, ST - 10.000 mp, D-56 m, la stradă  - 48 E/mp neg. 
Loturi casă, sat Costi, 500-700 mp, D-25 m  - 40 E/mp neg.
DN 26, S-8.000 mp,  - 50 E/mp neg.
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp  – 20.000 RON neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m,  - 15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp,  - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp,  - 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile  - neg.

Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
Movileni, în Centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m  - 35 E/mp neg.  

Închirieri spaţii comerciale

Centru, St-70 mp, îmb.  – 800 euro+TVA
Centru, St-100 mp, toate utilităţile, ideal sediu  – 10 euro/mp neg. 
Ţiglina I, ST-89 mp   – 3000 euro/lună neg.

Vânzări spaţii comerciale 

Mazepa I, zona Ancora, S-60 mp  – 70.000 euro neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare  – 280.000 euro neg.
Grădina Publică, S - 100 mp, bar + terasă  - 55.000 E neg.

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, et. 3/4, mobilată  - 150 E/lună
Gars. Micro 13B, et. 2/4, cu gr. sanit., curată, nemobilată  - 100 E/lună
Gars. Ţig. I, et. 6/12, mobilat, utilat, totul nou  - 180 E/lună
Gars. Ţig. I, mobilat, utilat, pentru birou  - 170 E/lună neg.
1 cam. M19, p/4, mobilat, utilat, curat  - 140 E/lună neg. 
1 cam., Ţig. I, p/4, bl. mixt, curată, nemobilată  – 150 E/lună
2 cam. PC, p/4, mobilat,  utilat modern  – 220 E/lună neg.
2 dec. M17, Frunzei, recent renovat, mob., utilat  - 250 E/lună neg. 
2 dec. Maz.2, p/4, pt. sediu firmă, nemobilat, amenajat  - 1400 RON/lună neg. 
2 cam. mobilat, utilat, curat   - 160 E/lună neg.
3 dec. Ţig. I, bloc nou, et. 4/8, mobilat, utilat, ultralux  - 400 E/lună neg.
3 sdec. Centru, et. 3/7, AC, termop., semimob.  – 250 E/lună neg.
3 sdec. M38, nemobilat, curat, simplu  - 500 RON/lună neg.
3 dec. I.C. Frimu, mobilat, utilat, CT  - 250 E/lună neg.
4 dec. M17, mobilat, utilat  - 250 E/lună

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

• Garsonieră, etajul 1, avantajos. 
0746474992. (06/09/bc19/NC-189895)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Ţiglina I, A5, et. 1, termopan, gresie, 
faianţă, parchet, uşă metal, 31.000 E. 
0747922127. (003560/NC-190022)
• Vând garsonieră, Micro 19, bl. N2, 
ap. 19, 80000 neg. Tel.0728613640. 
(003650/NC-190297)
• Vând garsonieră bloc Muncă şi Artă, 
îmbunătăţită, liberă. Tel. 0745713853. 
(003690/NC-190359)
• Vând garsonieră Micro 39, renovată, 
baie, bucătărie, uşă termopan, izo-
laţie, parchet, gresie, mobilată, uti-
lată. Avantaj, 50 m piaţă. 85.000. Tel. 
0748107533. (000881/NC-190365)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I7, etaj 2. 
Tel. 0728190527. (003712/NC-190470)
• Garsonieră Port, 42000 lei. 
0748326627. (000950/NC-190521)
• Garsonieră Micro 19, parter, 25000. 
0740462010. (000950/NC-190522)
• Vând garsonieră Ţig. I, I5, et. 3, mobi-
lată. 0765482057. (003752/NC-190615)
• Vând garsonieră cu îmbunătă-
ţiri, zona Ţiglina I. Tel. 0722635604, 
0724599854, 0236/411122. (0075780/
NC-190717)

• Persoană fizică vând o cameră SNG1. 
Tel. 0765544567. (000512/NC-189161)
• Ap. 1 cam. Mazepa 1, bl. G2, et. 1. 
0746168242. (003398/NC-189467)
• Vindem apartamente cu una cam. 
absolut noi, diferite zone, 80.000 - 
150.000 lei. 0751183602, 0751183601. 
(0075626/NC-189843)
• 1 cameră, Aramata Poporului, parter, 
106.000 lei. 0746474992. (06/09/bc19/
NC-190151)
• Vând apartament 1 cameră, I.C.Frimu. 
Tel. 0236435701. (000868/NC-190330)
• Vând apartament 1 cameră, 40 mp, 
central, 1,2 mld. 0236443932. (000907/
NC-190355)
• Vând apartament 1 cameră, PS-
uri, utilat, mobilat, 31000 euro. Tel. 
0746153737. (003687/NC-190357)
• O cameră Micro 20, 5/10, îmbunătă-
ţit, 110000. 0741621755. (0075714/NC-
190474)
• Vând 1 cam. Micro 20, curat, bloc 
mixt, 110000 lei. 0731137056. (003720/
NC-190485)
• Vând 1 cameră I.C.Frimu, etaj 1, li-
ber, simplu. 0724169060. (003720/NC-
190487)

• Vând apartament o cameră I.C.Frimu, 
stradal, parter. Tel. 0753312307. 
(003805/NC-190715)
• Vând cameră ILTG 60.000 lei. Tel. 
0746254779. (003815/NC-190734)
• Vând 1 cam Faleză, bl. Vega. 
0745.253311 (06/09/mr/02/NC-
190809)
• 1 cameră Micro 38, etaj 2, foarte cu-
rată, 75.000 lei. 0236460091. (003850/
NC-190827)

• Vând apartament 2 camere, 2 balcoa-
ne, parter, Ţiglina II, bloc E5, posibili-
tăţi privatizare, îmbunătăţiri. Telefon: 
0744782949. (06/09/cs/21/NC-183064)
• Două camere decomandate, 53 mp la 
cheie, 1,29 mld. 0745361207. (0075251/
NC-185932)
• Două camere, parter, Doja, 43.000 
euro. 0747871330. (002964/NC-
188323)
• 2 decomandate,I.C.Frimu, etaj 2, sim-
plu, 56 mp,0755425102 (06/09/td/02/
NC-188683)
• 2 camere Ţiglina 2, etaj 2, 120000 lei. 
0757921394. (000540/NC-189226)
• P.F. vând apartament 2 cam. dec., 64 
mp, et. 3/4, bl. S11 I.C.Frimu, fără îm-
bunătăţiri. Tel. 0728737901. (003359/
NC-189472)
• 2 dec. N. Leonard. 0744197813. 
(003399/NC-189483)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re. 0752531650. (003509/NC-189778)
• Ap. 2 camere, BR16, et. 8, renovat 
lux. Preţ 6.500 E. Tel. 0721297297. 
(0075671/NC-189798)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, termopan, 
exterior, 1/4, 38.000 E. 0746474992. 
(06/09/bc19/NC-189889)
• 2 semidecomandate Micro 16, et. 2/4, 
126.000 neg. (schimb). 0746474992. 
(06/09/bc19/NC-189892)
• 2 decomandate Micro 38, Y-uri, etaj 
intermediar, 115.000 lei. 0746474992. 
(06/09/bc19/NC-189894)

• Vând urgent apartament două ca-
mere, decomandat, termopan, uşi, 
gresie + faianţă, zona Micro 20. Preţ 
convenabil, neg. Telefon 0755225383. 
(000784/NC-190024)
• Vând apartament două camere, 
etaj 1, două balcoane, Ţiglina II. Tel. 
0727426649. (003584/NC-190027)
• 2 camere Micro 21, 3/4, 2 balcoane, 
150.000 lei. Tel. 0753315168. (000848/
NC-190155)
• Două camere 85 mp, lux, panoramă, 
bloc nou. 0745361207. (0075697/NC-
190158)
• Incredibil! Două camere dec., 53 
mp, 1,190 mld, la cheie. 0745361207. 
(0075697/NC-190162)
• 2 cam. Port, et. intermediar, 50 mp, 
vedere Dunăre, curat, îmbunătă-
ţit, 120000 lei, urgent. 0742545022. 
(06/09/gc/04/NC-190206)
• Centru 2 cam. et. 3/4, poziţie est, 
multiple îmbunătăţiri. 0746292441. 
(000846/NC-190207)
• 2 camere Micro 20, etaj intermediar, 
145000 lei. Tel. 0745166626. (000848/
NC-190208)
• De vânzare 2 semidecomanda-
te central, etaj 1, neg. 0754628112, 
0744628115. (06/09/td/02/NC-190261)
• 2 camere 64 mp, DL-uri, etaj interme-
diar, 44000 euro. 0754628112. (06/09/
td/02/NC-190262)
• 2 camere Mazepa II. Tel. 0766651558, 
0726433261. (000855/NC-190293)

• Vând apartament 2 camere, zona 
"Kaufland", Micro 20, bloc N5, ap. 75, 
et. IV. Tel. 0742426741. (003646/NC-
190304)
• Vând 2 camere Ţiglina 1, PS sau 
schimb cu 1 cameră. 0756323899. 
(000878/NC-190363)
• Vând ap. 2 cam. îmbunătăţit, zona 
General, preţ 150000 lei negociabil. 
Tel. 0748952276. (000925/NC-190375)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate Micro 39A. Tel. 0728131076. 
(003704/NC-190398)
• Vând 2 sdec. Ţiglina II, parter, 2 intrări, 
mobilat, 150000 lei neg. 0751034404. 
(000935/NC-190428)
• Vând urgent 2 camere Mazepa 2. Tel. 
0766935344. (000936/NC-190430)
• Vând 2 dec. Micro 17, etaj 2, 52 mp, 
150000 lei. 0724169060. (003720/NC-
190484)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 
2, liber, 2 balcoane, curat. 0731137056. 
(003720/NC-190486)
• 2 decomandate Micro 13, simplu, 
125000. 0748326627. (000960/NC-
190516)
• 2 decomandate, 150000. 0740462010. 
(000950/NC-190517)
• 2 decomandate Spitalul de Copii, 
etaj 4, simplu, 140000. 0740462010. 
(000950/NC-190518)
• 2 semidecomandate, Micro 21, 50 
mp, 135000. 0748326627. (000950/NC-
190519)

• 2 semidecomandate, vizavi Liceul 
MAIA, 1/4, balc. (bucăt. + sufr.), 107000 
neg. Tel. 0742686917. (06/09/BC/19/
NC-190575)
• PF, 2 sdec. M17, parter, 115.000 neg.
Tel. 0733012546. (06/09/BC/30/NC-
190576)
• 2 dec. simplu, 40.000 E neg. Tel. 
0726787528. (06/09/BC/30/NC-
190578)
• Vând 2 camere L-uri. Micro 40, et. 2, 
tmp. Tel. 0752333791. (05/09/GC/21/
NC-190589)
• 2 dec Micro 21, etaj 6/10, simplu, 44 
mp, 100.000 lei, 0745/526231. (06/09/
cs/06/NC-190592)
• Apartament 2 camere, Micro 18, etaj 
1, vizavi de Spitalul Judeţean. Tel. 
0766811823. (003743/NC-190618)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, central. Tel. 0746455288. 
(003745/NC-190619)
• Vând ap. 2 camere, Sid.Vest, et.2, 2 
balcoane, S=58 mp. Preţ 42.000 euro. 
Tel. 0730639180. (003746/NC-190620)
• 2 decomandate N. Leonard. Tel. 
0744197813. (003768/NC-190623)
• Vând apartament lângă Modern. Tel. 
0740382011. (003772/NC-190625)
• Vând ap. 2 cam. Tel. 0740895412. 
(003773/NC-190627)
• Apartament Slănic Moldova 2 ca-
mere, decomandat, urgent. Tel. 
0763955069. (003802/NC-190719)

• 2 DECOMANDATE  IMBUNATATIT  170
.000LEI .TEL 0741680443 (06/09/cs/04)
• 2 DECOMANDATE 130.000LEI. TEL 
0755979336 (06/09/cs/04)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

• Vând apartament 2 camere Micro 
39C, curat, gresie, faianţă nouă, ter-
mopan, aer condiţionat, 45.000 E. Tel. 
0747715836. (003816/NC-190732)
• Vând ap. 2 cam. dec. Micro 40, bl. 
B, sc.2, et. 1, ap. 27, uşi geam termo-
pan, uşă metalică, persoană fizică. 
Preţ 130.000 neg. Tel. 0720658340, 
0748179860. (003832/NC-190786)
• Vând 2 decomandate 50 mp, Micro 
21, toate îmbunătăţirile, 125.000 lei 
negociabil. 0744694336. (003819/NC-
190788)
• Vând apartament 2 camere Ţig. 
III, parter. 0761697379. (003831/NC-
190789)
• Vând 2 cam. Ţig. III, et.2, 52 mp, 
125.000 neg. 0745227466. (06/09/
gc28/NC-190796)
• Vând 2 camere parter, îmbunătăţit, 
preţ 150.000 lei neg. Tel. 0758334695, 
0236/414040. (003844/NC-190815)
• 2 camere Micro 16, parter, confort I, 
125.000 lei. 0236/460091. (003850/NC-
190816)
• 2 camere Ţiglina II, etaj 1, 2 balcoane, 
35.000 euro. 0236/460091. (003850/
NC-190819)

• VAND APARTAMENT 2 CAM. SDEC. M 
19 PARTER, BLOC C-URI, PRET 135000 
RON NEGOCIABIL, TEL. 0724261359. 
(SMS/NC-190847)
• 2 CAMERE MICRO40 LIBERE 750 000 
LEI, 0727897437. (06/09/cs/06/NC-
190872)
• P.F. vând ap. cu 2 camere Sid. Vest, 
bl. 11I, ap. 24, et. 1, îmbunătăţit, 
170.000 lei neg., exclus agenţii. Tel. 
0745798737. (003866/NC-190875)
• S.C. Construcţii vinde apartamen-
te mansardă, la cheie, M 20. Preţ 
118.000 cu posibilitate în rate. Tel. 
0733449100. (0075692/NC-190121)
• 2 decomandate Mazepa, 60 
mp, vedere Dunăre, 40000 euro. 
0749374726. (06/09/gc/06/NC-
190397)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)
• Vând apartament 3 camere pe Faleză. 
0740119469. (000343/NC-188549)
• 3 dec. îmb. Micro 20. Tel. 0724557590. 
(003276/NC-189173)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
1, C-uri, etaj 2, 6 mp, îmbunătăţit, 
150000 lei negociabil. Tel. 0745594763. 
(0075675/NC-189844)
• 3 decomandate, Y-uri, et. 1/4, îm-
bunătăţit, 138.000 lei. 0746474992. 
(06/09/bc19/NC-189888)
• Trei camere, decomandat, Piaţa 
Centrală, etaj 3, îmbunătăţiri. 
0766294421. (000774/NC-190029)

• Urgent apartament 3 camere, etaj 4, 
cu îmbunătăţiri, Micro 19. 0722229371. 
(000683/NC-190046)
• Vând / schimb ap. 3 cam. Micro 16, 
4/4. Tel. 0748999915. (003563/NC-
190048)
• 3 decomandate, SV, 2 grupuri sani-
tare, 160.000 lei. 0746474992. (06/09/
bc19/NC-190174)
• 3 camere, semidec., Micro 16, etaj 
intermediar, 65 mp, 150.000 lei. Tel. 
0753315164. (000848/NC-190175)
• Apartamente noi, 1, 2, 3, 4 camere, 
variante. Rate fără dobândă. Preţuri 
incredibile. 0745361207. (0075697/NC-
190176)
• Apartament 3 camere decomandate, 
garaj, Piaţa Centrală. Tel. 0746314103. 
(003667/NC-190354)
• 3 camere, 76 mp, 2 băi. 0743249184. 
(000896/NC-190356)
• Persoană fizică vând urgent apar-
tament I.C.Frimu, 3 camere. Tel. 
0740450278. (000891/NC-190361)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere în zonă centrală. Tel. 
0746501229. (003714/NC-190472)
• Vând 3 dec. Faleză, Vega, la cheie. 
0731137056. (003720/NC-190489)
• 3 decomandate Siderurgiştilor, etaj 4, 
îmbunătăţit, 165000 lei. 0740462010. 
(000950/NC-190523)
• 3 decomandate Piaţa Centrală, 87 
mp, 2 băi, amenajat, 70000 E neg. 
0765263936. (0003729/NC-190527)

• P.f. 3 dec. Micro 17, etaj 1, 175.000 
neg. Tel. 0722612683. (06/03/BC/30/
NC-190580)
• Vând 3 cam. Micro 20, lux, 78 mp. 
Tel. 0748848320. (05/09/GC/21/NC-
190583)
• Brăila 3 cam. parter, CT, balcon, gră-
dină. 0743135826. (003741/NC-190584)
• Ocazie ! 3 camere Micro 17, LIBER, 60 
mp, 125.000 lei, 0741/104641. (06/09/
cs/06/NC-190591)
• 3 dec. Micro 21, et. 4/5, 63 mp. Tel. 
0749854835. (003787/NC-190721)
• 3 semidec. Micro 20, H9, parter, liber. 
0749278097. (003795/NC-190723)
• Vând 3 camere, preferabil unei so-
cietăţi, fiind pe societate ca şi sediu. 
0741494768. (003799/NC-190724)
• P.F. ap. 3 dec., 9/10, Turn TV, 210.000 
neg. Tel. 0756399333. (003812/NC-
190729)
• P.F. vând 3 camere semidec., mob., 
îmb., Micro 19, piaţă, 180.000 lei neg. 
0740313426. (001030/NC-190793)
• 3 dec. N.L., et.3, la cheie, 200.000. 
0745227466. (06/09/gc28/NC-190794)
• Vând 3 dec. Sid.Vest, et. 4/4, varian-
ta mare, 165.000 neg. 0766484974. 
(06/09/gc28/NC-190795)
• Vând 3 Mazepa dec et 3/4 g f t p 2 AC 
mobilat 65.000 e. 0745.253311 (06/09/
mr/02/NC-190810)
• 3 decomandate I.C.Frimu, etaj 3, 2 
balcoane, 175.000 lei. 0236460091. 
(003850/NC-190825)

• Ocazie, 3 camere, M38, etaj 1, poziţie 
excelentă. Preţ 1.100 neg. 0745757189. 
(001046/NC-190864)
• Apartament 3 camere decoman-
date, et. 4, Mazepa I. 0740434398, 
0740025979. (003468/NC-189812)

• Vând apartament Slănic Moldova 
trei camere, modernizat în bloc tip 
vilă, ultimul etaj (etaj 2). Preţ ne-
gociabil. Tel. 0734168738. (06/09/
ext23m/NC-188730)

• Vând ap. 3 cam., conf. 1, intabulat, 
curat, geam termopan + rulouri 
+ uşă met., suprafaţă 70,55 mp. 
Preţ 220.000 lei. Tel. 0236/470857, 
0745896050. Rog seriozitate. Micro 
17, bl. T, et.4, sc.1 (deasupra BRD). 
(000987/NC-190616)

• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (06/09/cs/36/NC-181201)
• Urgent vând apartament patru ca-
mere dec. Micro 39C, et.1. Preţ 55.000 
euro. Tel. 0748272291. (000400/NC-
188763)

• Vând apartament patru camere, 
parter, str. Gh. Doja. Tel. 0744722639. 
(003303/NC-189162)
• Vând apartament 4 camere deco-
mandat, etaj 1, 105 mp, PS-uri, ter-
mopane, AC, g, CT. Tel. 0745594761. 
(0075675/NC-189845)
• Apartament 4 camere I.C.Frimu, 
S-uri, 100 mp, superutilat. 0723798514. 
(000923/NC-190373)
• Vând 4 camere Piaţa Micro 19, 
parter, posibilitate privatizare. Tel. 
0748848320. (05/09/GC/21/NC-
190586)
• Vând apartament N. Leonard, C-uri, 
et. 3, 4 camere, transformat în 3, cen-
trală, aer, termopan, gresie, faianţă, 
parchet, termosistem, bucătărie mo-
bilată şi utilată (aragaz, frigider, ma-
şină spălat, hotă). Tel. 0745430545. 
(000972/NC-190617)
• Vând 4 camere Mazepa, deasupra 
Băncii Carpatica, 90 mp, apartament 
gol. Tel. 0744499381. (003779/NC-
190720)
• Vând apartament 5 camere, parter, 
îmbunătăţit. Telefon 0745108020. 
(003820/NC-190792)
• Vând 4 camere, etaj I, 90 mp. 
Preţ 220.000 lei. Tel. 0752195901, 
0236/414040. (003844/NC-190823)

• Vând apartament patru camere, 
două băi, două balcoane, două 
holuri 90 mp Micro 39 B, etaj 1, 
65.000 euro. Preţ negociabil. Tel. 
0758300925. (000794/NC-190060)

• Urgent 4 cam. semi, Micro 39B, 
et. 1, simplu, preţ 125000 neg. Tel. 
0758518995. (000889/NC-190360)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(03/09/bc/11/NC-174945)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. Tel. 
0767070871. (06/09/cs/08/NC-190221)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (02/09/bc/30/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (03/09/
bc/11/NC-174941)
• Cumpăr 2 camere plata imediat. Tel. 
0767070871. (06/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr 2-3 camere decomandate, 
I.C.Frimu, Siderurgiştilor Vest, Micro 
14, cash. 0755425102. (06/09/td/02/
NC-190265)
• Cumpăr una, două, trei camere, cash. 
0746189965. (003661/NC-190333)
• Cumpăr 2-3 camere, ofer auto +di-
ferenţă. 0766346164. (003729/NC-
190508)• 3 DECOMANDATE 170.000LEI  TEL 

0755979336 (06/09/cs/04)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

• Vilă P+1, utilităţi + finisaje la che-
ie. 

Telefon: 0758.02.88.84. (05/09/
cs/51/NC-186714)

Vânzãri
Case

• Cumpăr apartament 
cu 3-4 camere (după 1988 

şi exclus etaj 4) în zona Nae 
Leonard, Anghel Saligny

sau orice zonă bună. 
Tel. 0743126389. 

(003800/NC-190702)

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr vilă la roşu sau 
finisată în zona Galaţi sau 
până la Metro, sc =90-100 
mp şi su =350-400 mp sau 
cumpăr teren intravilan 

pentru construcţie în aceleaşi 
condiţii. Tel. 0745073917. 

(003800/NC-190701)

Cumpãrãri
Case

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)
• Cumpăr ap. 3 camere Nae Leonard, 
I.C.Frimu, s =80 mp. Tel. 0730639180. 
(003659/NC-190301)
• Cumpăr 3 camere Piaţa Centrală, etaj 
intermediar, B-uri, C-uri. 0765263936. 
(003729/NC-190509)

• Vând casă finisată complet, toate 
utilităţile, oraş Galaţi, preţ  450 E /mp. 
Tel. 0762202560. (009863/NC-179400)

• Vând casă com. Independenţa, toate 
utilităţile. 0749080312. (008198/NC-
181398)
• Vând vilă Şendreni (cartierul nou), ac-
cept variante. Tel. 0752436552. (05/09/
pc/05/NC-184736)
• Vând vilă 200 mp locuibili, situată 
pe 1000 mp, deschidere 20 m, la roşu, 
geamuri termopan puse inclusiv uşi, 
izolaţie exterioară făcută, în com. 
Şendreni, cartier vile, preţ 80000 E ne-
gociabil, accept variante. 

0752761382. (002199/NC-185889)
• Vând 3 case la Şiviţa, preţ neg. 
0749694555. (002376/NC-186383)
•  Incredibil!!!  Vilă P+1, Sd = 180 
mp, teren = 51 5mp, toate utilităţi-
le, la preţ de apartament: 99.000 E. 
Telefon 0758.02.88.84. (06/09/cs/48/
NC-186716)
• Vând casă mansardă finisată, 
Smârdan. 0746145426. (002636/NC-
187126)

• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu. Preţ negociabil. Tel. 
07404322284. (000761/NC-189868)
• Vând casă nouă în comuna Piscu. 
0748055524. (003558/NC-190040)
• Vând casă bătrânească în Nicoreşti, 
Galaţi, 3400 mp, teren cu utilităţi. 
0237626230. (000695/NC-190041)
• Vând casă şi teren situate în cen-
trul comunei Tudor Vladimirescu, 
jud. Galaţi, exclus intermediari. 
0236828689, 0213372917, 0731772455. 
(000781/NC-190047)
• Vând casă com. Fundeni la strada 
principală, 21.000 euro, negocia-
bil. Tel. 0236/830750, 0740598884, 
0747143385. (0075680/NC-190057)
• Vând casă p + mansardă, 160 mp, toa-
te utilităţile, Smârdan, 42.000 E neg. 
Tel. 0751025800. (003592/NC-190079)
• Vând casă teren 1.000 mp Oancea. 
0745931675. (003604/NC-190146)
• Vând casă cu teren 1700 mp, central, 
1 ha, extravilan, 8 ani vie nobilă, com.
Lieşti, jud. Galaţi. Tel.0236822658. 
(003647/NC-190299)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(003651/NC-190317)
• Vând vilă str. Ştiinţei, construcţie 
2006. Tel. 0745586568. (003652/NC-
190322)
• Şendreni casă la roşu, st =1000 mp, 
69900 euro. 0724251697. (003692/NC-
190376)

• Vând casă com. Smârdan, Galaţi, p 
+m, parter finisat, garaj dublu, fosă 
septică, preţ 41000 E neg., accept va-
riante auto +diferenţă. 

Tel. 0758323356, 0740878457. (003696/
NC-190378)
• Vând casă la Frumuşiţa, 2300 mp, preţ 
negociabil. Tel. 0749011580. (000884/
NC-190391)
• Vând urgent casă com. Suceveni, 
37000 mp, toate utilităţile. Tel. 
0740693770. (003668/NC-190401)
• Vând casă cu teren 550 mp, Traian 
161, toate utilităţile. 0740556070. 
(000905/NC-190403)
• Vând casă în Moscu, Tg. Bujor, la 
stradă, cu etaj, teren 2350 mp. Tel. 
0765529729, 0744586884. (000912/
NC-190404)
• Casă nouă plus teren centru Vânători, 
preţ 35000 euro neg. Tel. 0749815219. 
(000895/NC-190405)
• Vând două case 1,2 mld, Smârdan. 
0746625115. (000930/NC-190408)

• Casă 4 camere, utilităţi, 140000 lei. 
0749297525. (000934/NC-190424)
• Vând case cu teren pe strada TRaian. 
Tel.0741133106. (0075715/NC-190457)
• Vând case cu teren pe strada Traian. 
Tel. 0741133106. (005715/NC-190556)
• Vând casă str. Războieni. Tel. 
0747353387. (000958/NC-190574)
• Vând 3 camere, com. Smulţi, 600 mp. 
0236/471089. (000394/NC-190635)
• Vând casă nouă la gata com. 
Şendreni, jud. Galaţi. Preţ 50.000 E. Tel. 
0762651433. (003742/NC-190636)
• Vând (schimb) vilă sat Costi cu ap. 
3 camere + diferenţă. 0722609986, 
0724014426. (003679/NC-190637)
• Particular vând /schimb vilă, sat Costi. 
0757851950. (0075710/NC-190638)
• Vând casă com. Smârdan sat M. 
Kogălniceanu, 2 dormitoare, baie, 
bucătărie, hol. Preţ 100.000 lei neg. 
0747184320. (001014/NC-190758)
• Vând casă la roşu Şendreni, 145 mp 
construit + mansardă. 0756307604. 
(001017/NC-190759)
• Vând casă demolabilă 68 mp, 14.000 
E. 0722494959. (001037/NC-190800)
• Vând casă comuna T. Vladimirescu, 
90.000 lei negociabil. Tel. 0757193395, 
0757194171. (003836/NC-190801)
• Vând casă 3 camere Galaţi. 
0747221493, 0746037420. (001031/NC-
190802)
• Vând casă str Revoluţiei st = 265 
mp sc = 90, 280.000 ron (variante). 
0758013834 (06/09/mr/02/NC-190807)

• Persoană fizică vând vilă nouă în 
Vânători sau schimb cu diferenţă. 
0751969260, 0724798995. (003850/
NC-190830)
• Ocazie, casă 23 August, 500 mp, 
nouă, 450 milioane. 0745757189. 
(001046/NC-190866)
• Incredibil !!! Vilă P+1, Sd = 180 
mp, teren= 515 mp, toate utilităţi-
le, la preţ de apartament: 99.000 
E. Telefon 0758.02.88.84. (06/09/
cs/48/NC-186715)
• Casă 350 mp + teren 850 mp zonă 
centrală, negociabil. 0752401915. 
(002970/NC-188108)
• Unic proprietar vând casă în carti-
er nord Bariera Traian, ST= 250 mp, 
SC= 115. Tel. 0751634404, după ora 
16,30. (000415/NC-188778)
• Vilă p+1, deosebită, S=100 mp pe 
nivel, curte 200 mp, concesiona-
tă pe 99 ani, Argeşului nr. 14. Tel. 
0722257670. (003458/NC-189630)

• Vând vilă 16 camere la roşu, în 
Greşu (Lepşa), lângă viitoarea pâr-
tie de ski. Tel. 0723324057. (000963/
NC-185780)

• Vând vilă, arhitectură deosebită, 
zonă centrală, str. Al. Cernat, finisa-
je lux, complet mobilată şi utilată, 
preţ negociabil. Tel. 0723324057. 
(000963/NC-185781)

• Schimb /vând casă la roşu 2008 
cu ap. Galaţi. 0766623563. (001002/
NC-186272)

• Vând casă Slobozia Conachi, 
1560mp, zonă centrală. Tel. 
0236/426.153, 0728.131.027 (06/09/
td/15/NC-189893)

• Vând casă Mihai Eminescu. Tel. 
0723097504, variante. (002686/NC-
187336)
• Vând casă modestă Şendreni. 
0749354168. (009971/NC-187580)
•  Vând  vilă nouă str. Tecuci. Tel. 
0740238300. (0075390/NC-187633)
• Vilă Şendreni, cartier, semifinisată, ac-
cept variante. 0245636418. (0075399/
NC-187710)
• Vând casă nouă la cheie + teren 
500 mp în Vânători. Preţ 68.000 E. 
0726301458. (0075426/NC-188112)
• Vând casă Balinteşti, jud. Galaţi, 
70.000 lei. 0766436834. (000383/NC-
188678)
• Vând casă Grădina Veche, 750 mp. 
Tel. 0765542855. (003192/NC-188857)
• Vând casă com. Şendreni la cheie, 
cartier vile la şosea. Tel. 0756973314. 
(003306/NC-189129)
• Vând casă nouă, locuibilă com. 
Smârdan. Tel. 0747879594. (000526/
NC-189132)
• P.F. vând casă 800 mp, 11 m deschi-
dere, confort maxim, 200.000 E neg. 
Tel. 0745516370. (000417/NC-189144)
• Vând casă + teren arabil 2,5 ha 
în Movileni. Telefon 0743476284. 
(003403/NC-189404)
• Casă, spaţiu, Centru, 400 E/ mp. 
0740832392. (000560/NC-189413)
• Vând casă nouă str. Unirii, toate utili-
tăţile, 135 E. Tel. 0746045213. (000663/
NC-189553)

• Cumpăr vilă la roşu, Galaţi, variante. 
0748292902. (002193/NC-185910)
• Cumpăr casă modestă zona Parc CFR 
sau Port. 0758359664. (0075760/NC-
190459)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

- gars., Tig I, 2/9, 25mp, simpla,  85.000 LEI
- gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,  105.000 LEI
- gars., M 19, 2/4, simpla,  65.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata,  120.000 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC,  130.000 LEI
- 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  135.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, stradal,  105.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, modificat, pe colt,  110.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, simplu,  95.000 LEI
- 1 cam, M20, 3/10, bloc mixt, G,F,T,UM, modificat,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 2/4, 2 balcoane, simplu,  195.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT,  180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 3/4, simplu, curat,  179.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 4/4, bloc nou, P,T,AC,  160.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, T,AC, contorizat,  185.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme,  110.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 6/9, 2 balcoane, G,F,T,UM,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, simplu,  130.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, p/4, cu balcon,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 5/10, renovat recent, usi schimbate,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 4/4, confort 1,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/4, 52 mp,  135.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 5/8, imbunatatit, langa Kaufland,  165.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 1/4, confort 1, G,F,P,T,UM,AC, 
izolat interior si exterior, totul nou,  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 39C, 4/4, G,F,P,T,UM, izolat interior si exterior,  158.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4, cu balcon, N.L.,  45.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane, simplu,   140.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, confort 1, G,F,T,UM,  165.000 LEI
- 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit,  67.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat,  200.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit,  68.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 9/10, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  70.000 EURO
- 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,  230.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  220.000 LEI

- 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 1/4, CT, imbunatatit,  155.000 LEI
- 3 cam dec, M18, 2/10, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 3 cam dec, M 19, 1/4, imbunatatit,  160.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  190.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 3/4, imbunatatit,  200.000 LEI
- 3 cam dec, M 39, 4/4, simplu,  160.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 
superimbunatatit, mobilat si utilat,  50.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, 
mobilat si utilat, bloc nou,  300.000 LEI
- 3 cam dec, ICF (Nae Leonard), 4/4, 2 bai, 1 balcon,  190.000 LEI
- 4 cam dec, Mazepa I, 3/4, G,F,P, liber,  85.000 EURO
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata,  85.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile,  60 EURO/mp
- teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp

INCHIRIERI OFERTE:
- 4 cam dec, M17, p/4, stradal,  250 EURO
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata,  800 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.   

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închiriez apartament  3 c amere, 
Mazepa,  complet amenajat, mo-
bilat şi utilat (aer condiţionat, 
jacuzzi, centrală termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Schimb /vând teren DN26 Vânători 
cu auto sau apartament. 0722672666. 
(003239/NC-189062)
• Schimb casă Constanţa cu casă Galaţi 
plus diferenţă. 0748198602. (000603/
NC-189423)
• Persoană fizică schimb ap. 1 cam. 
IREG, etaj 2 cu 2 camere +diferenţă. 
0741978532, 0745777367. (003441/NC-
189547)
• Ap. 2 cam. dec. cu 2 semi indife-
rent zonă +diferenţă. 0755368668. 
(003710/NC-190437)
• Schimb 2 decomandate parter cu 
3 camere. 0743551879. (000976/NC-
190667)
• SCHIMB 2 CAMERE CONF 1, MICRO 
21, CU 3 CAMERE PLUS DIFERENŢĂ. 
TEL.: 0767070871. (06/09/cs/08/NC-
190873)

• Schimb apartament 2 camere 
semidecomandate Micro 16, et. 2, 
liber, 3 camere semidecomandate 
sau decomandate. Tel. 0236826168, 
0758596174. (003641/NC-190242)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (06/09/
cs/03/NC-187047)
• Căutăm să închiriem apartament. 
0742634633. (06/09/bc/2/NC-187250)
• Caut să închiriez locuinţă, convenabil. 
0755165298. (000540/NC-189414)
• Închiriez apartament mobilat sau ne-
mobilat. Tel 0236475479. (06/09/cs/08/
NC-190223)
• Caut să închiriez pe termen lung 
1-2 cam. la curte, intrare separată, 
anexe, condiţii decente, zonă cen-
trală, persoană serioasă, rog serio-
zitate. Tel. 0743817381, 0771247110. 
(000939/NC-190431)

• Caut să închiriez rulotă tip fast -food. 
Tel. 0743740791. (000552/NC-189171)
• Închiriez garaj pe termen lung. Tel. 
0336421421. (003685/NC-190346)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002409/
NC-154734)
• 3 camere mobilat, electroni-
ce, I.C.Frimu, 940 lei. 0722116908. 
(008499/NC-182774)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (001574/NC-184136)
• Trei camere decomandate, mobila-
te, utilate, convenabil. 0745361207. 
(0075251/NC-185933)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (06/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0741680443. (06/09/cs/04/NC-
187050)

• Apartament mobilat /nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (06/09/bc/2/
NC-187251)
• Apartament 2 camere lux, Micro 16, 
regim hotelier. 0722237620. (002754/
NC-187492)
• Închiriez ieftin apartament două 
camere decomandat, nemobilat 
Mazepa. Tel. 0742241932. (000498/NC-
189037)
• Închiriez 2 cam. Maz. II pentru biro-
uri şi 2 ap. cu o cameră, mobilate şi 
utilate (sau regim hotelier) Ţig. I. Tel. 
0766634926. (003358/NC-189358)
• Închiriez apartament 1 cameră, se-
mimobilat şi utilat, ultracentral (vi-
zavi Hotel Dunărea). Tel. 0743104671. 
(000588/NC-189360)
• P.F. închiriez ap. 2 camere Micro 21. 
0751555163. (000676/NC-189682)
• P.f. închiriez apartamente Mazepa, 
Centru, dotate complet, nou, preţul 
pieţei. Tel. 0749572306, 0744281824. 
(003525/NC-189848)
• Închiriez 1/3 cameră cuplu, două fete. 
Tel. 0744752096, 0746742131. (003566/
NC-190066)
• Închiriez ap. o cameră Mazepa, bl. L6. 
Tel. 0336416644. (003578/NC-190069)
• Închiriez garsonieră, bloc I1, Ţiglina I. 
0743890705. (000847/NC-190180)
• Două dec., mobilat I.C.Frimu, 6 mil. 
0745361207. (0075697/NC-190181)
• Vilă nouă d+p+e, Piaţa Centrală, ne-
gociabil. 0728928192. (0075697/NC-
190182)

• Închiriez apartament una cameră, 
mobilat. Tel. 0744404656. (003621/
NC-190228)
• Închiriez 2 camere Faleză, vede-
re Dunăre, mobilat şi utilat de lux. 
0754628112. (06/09/td/02/NC-190263)
• 2 camere mobilat şi utilat lux, zonă 
centrală. 0754628112. (06/09/td/02/
NC-190264)
• Închiriez garsonieră mobilată. Tel. 
0726263599. (003654/NC-190327)
• Apartament 1 cameră, nemob., ter-
men lung, Mazepa I, Tel. 0336114414. 
(0008755/NC-190362)
• Închiriez cameră mobilată la două 
fete. Tel. 0754779867. (000890/NC-
190377)
• Închiriez garsonieră Ţig. I. Tel. 
0747691829. (000886/NC-190386)
• Închiriez apartament 1 cameră 
mobilat, utilat, Micro 20, 150 E. Tel. 
0766674237. (000914/NC-190392)
• Închiriez apartament 2 came-
re, Ţiglina I, curat, nemobilat. Tel. 
0744904678. (003683/NC-190399)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, I1, 
ieftin. Tel. 0743876281. (003689/NC-
190409)
• Închiriez garsonieră mobilată, în 
Micro 20. Tel. 0748165698. (000917/
NC-190410)
• Primesc fată în gazdă. 0749514194. 
(003663/NC-190411)
• 2 camere mobilat, utilat, 200 euro. 
0721158780. (003700/NC-190413)

• Primesc în gazdă 1-2 băieţi, la casă. 
0761333603. (000921/NC-190415)
• Închiriez apartament 2 camere 
decomandate, Micro 19, Neacşu. 
0741213137. (000921/NC-190416)
• Ofer spre închiriere apartament 
două camere ultracentral, dotat, mo-
bilat, 200 E. 0766464062. (000924/NC-
190417)
• 3 camere Micro 20, parter. 
0761633655. (000937/NC-190427)
•   Ofer  apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (00751751/NC-
190466)
• Închiriez 3 dec. Faleză, Vega, mobilat, 
la cheie. 0724169060. (003720/NC-
190490)
• Închirie urgent 3 cam. mobilat, utilat, 
îmbunătăţit. 0731137056. (003720/NC-
190491)
• 2 camere, mobilate, 550 lei. 
0748326627. (000550/NC-190534)
• Închiriez casă Bariera Traian. Tel. 
0741635442. (000947/NC-190537)
• Închiriez apartament 1 cameră uti-
lat, mobilat lux, Mazepa. 0747353387. 
(000958/NC-190582)
• 1 cameră Mazepa II, mobilat şi utilat, 
600 lei, 0745/526231. (06/09/cs/06/NC-
190594)
• Închiriez 2 decomandate. 0771246383. 
(003768/NC-190653)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
str. Saturn, bl. I5. Tel. 0745323837. 
(000992/NC-190654)

• Închiriez o cameră în apartament cu 
proprietarul, o familie, un tânăr sau o 
tânără. Telefon 0726596664. (003782/
NC-190656)
• Închiriez 3 cam. apartament nou pe 
Faleză. Tel. 0744499381. (003780/NC-
190659)
• Închiriez cameră unui tânăr. 
0336439925, 0771472351. (000988/
NC-190661)
• Închiriez apartament 2 - 3 camere. 
Tel. 0743764108. (000985/NC-190663)
• Închiriez apartament 1 cameră 
Mazepa. Tel. 0236/437632. (000980/
NC-190665)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
camere, Centru, 300 euro/lună. Tel. 
0748158360. (003757/NC-190668)
• Închiriez apartament 3 camere 
Doja, nemobilat, vedere stradală. 
0740981092. (003748/NC-190671)
• Închiriez trei camere. 0748536384. 
(003813/NC-190752)
• Închiriez apartament 2 camere dec., 
Mazepa I, bloc R2, et. 6/10, mobi-
lat, utilat. 0751512346. (001001/NC-
190753)
• Închiriez ap. cu 3 camere Ţiglina I (PS-
uri), complet utilat. Tel. 0722649775. 
(001010/NC-190754)
• Închiriez apartament o cameră. 
0748331836. (003804/NC-190755)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0744779364. (003794/NC-190756)
• Primesc în gazdă trei fete. 0742834599. 
(001002/NC-190757)
• Apartament 3 camere Billa 2, dec. 
0755315203. (001028/NC-190772)
• Închiriez cam. mobilată, str. Brăilei. 
0755635257. (001021/NC-190774)
• Convenabil primesc în gazdă două 
tinere 100 lei. Tel. 0236/325759, Micro 
39A. (001026/NC-190778)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat, totul nou. 0745227466. (06/09/
gc28/NC-190797)
• Închiriez ap. 4 camere, mobilat, AC, 
CT. 0740647148. (003804/NC-190798)
• Închiriez, Brăila, ap. 2 camere, mobi-
lat. 0740647148. (003804/NC-190799)
• Închiriez apt BR-uri Mazepa semimo-
bilat, 175 E/lună. 0745.253311 (06/09/
mr/02/NC-190808)
• Închiriez 2 cam. Micro 39, K10, nemo-
bilat, 150 E. Tel. 0742581797. (001039/
NC-190831)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa II, 180 E/lună. Tel. 0744282950. 
(001045/NC-190833)
• 1 cam. nemobilată, Mazepa, 500 lei. 
0753673024. (03/09/bc3/NC-190834)
• 1 cam. I.C.Frimu, mobilată, 150 euro. 
0747292168. (03/09/bc3/NC-190835)
• 2 camere decomandate, Centru, 250 
euro. 0753673024. (03/09/bc3/NC-
190836)
• Închiriez apartament 2camere, ideal 
pentru cabinet medical, birouri-ultra-
central, parter, stradal. Tel.0749.011.528 
(05/09/td/28/NC-190853)
• 2 CAMERE ŢIGLINA 2, ETAJ 2, 
NEMOBILATE 500 LEI, 0236475479. 
(06/09/cs/08/NC-190871)
• Închiriez ap. 2 cam., mobilat lux, 3 
cam. nemobilate şi 4 cam. mobilate 
parţial. Tel. 0748318863. (000826/
NC-190075)

• Închiriez apartament două ca-
mere, 2/3, Centru, mobilat, uti-
lat, garanţie o lună. 0744626827. 
(000548/NC-189145)

• Litoral cazare Mangalia, apar-
tament camere vilă. 0746128160, 
0740160806. (003473/NC-189755)

• Închiriez garsonieră pentru birou 
amenajată lux, Ţiglina 1, bl.A8, et. 
2, preţ 180 euro/lună negociabil, 
tel.: 0768334737. (06/09/cs/41/NC-
189897)

• Închiriez apartament 3 camere, 
mobilat, utilat, CT, AC, termopan, 
uşă metalică, etaj 4/5 zona Piaţa 
Energiei, 200 euro. 0722937515. 
(0075718/NC-190674)
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VANZARI:
                                                                                                                                                   
- Gars M 40, Mehid 2, p/4, g,f,p, 22mp,   60.000 Ron neg
- Gars M 40, I-uri, g,f,p,tmp, Um  balcon 3/4, 45.000Ron neg
- Gars Port, SNG-uri, 4/7, g,f,p,Um, 22mp,posibil wc  43.000Ron
- Gars M 19 ,R-uri , p/4 bloc mixt ,g,f,20 mp  65.000Ron neg
- Gars Viaduct, et interm, g,f,Um, posibil gr sanit  45.000Ron neg

- 1 cam ,Tig 2 ,I-uri etaj 1/7, t,f,g,p  90.oooRon neg 
- 1 cam Maz 1, G-uri, 1/7, balc, simplu, 34mp  115.000Ron neg
- 1 cam ,Maz Gorun ,etaj intermediary ,2 balcoane  125.000 Ron neg 
- 1 cam Micro 38 N-uri ,2/4 liber  80.000Ron neg
- 1 cam Mazepa G-uri ,p/7 ,tm,g,f renovat nou libera  115.000Ron neg

- 2 sdec Tig 1,C-uri p/4 tm,g ,f ,parchet  125.000Ron neg
- 2 cam dec ,ICF ,D-uri ,3/4tm,f,g mobilat , 160.000Ron neg
- 2 cam,M 20 mansarda ,tm,ct,g,f  115.000Ron neg 
- 2 cam sdec ,Tig 1,3/4E-uri tribunal ,  125.000Ron neg
   g,f,p,curat vedere Dunare ,
- 2 cam sdec Tig 1,D-uri ,etaj 1 , 115.00Ron neg 
- 2 cam sdec M 16,B-uri ,3/4 f,g,p,usa metalica , 135.000Ron neg 
- 2 dec Genaral,3/4 g,f,p,tmp,ct , 155.000Ron neg
- 2 cam M 40,O-uri,3/4 tmp,g,f,mobilat  110.000Ron neg 
- 2 cam sdec,M40,T-uri ,4/4 balcon ,f,g,curat liber  75.000Ron neg  
- 2 cam dec,R-uri ,M 19 4/4 tm. Ceas gaze ,usa metalica, 86.000Ron neg 
- 2cam dec M 20 ,etaj 2/10 ,tm,g,f ,parchet,  170.000Ron neg
   usa metalica lux  
- 3 cam dec N.L 3/4  tm,f,g,p ,c.t , 205.000Ron neg 

- 3 cam M 20,etj 2/4 ,f,g ,parchet ,usa metalica  155.000Ron neg 
- 3 cam  Tig 1, C-uri, 3/4, t,f,g, sau schimb cu 4 cam sdec conf 2,
   Micro 38,39+diferenta
- 3 cam M16 ,etaj ¾ tm,g,f,p usa metalica, ceas gaze  150.000ron neg ,
  sau schimb cu 2 cam sdec M16,p-2+diferenta
- 4 cam dec ICF p/4 tm,f,g, 220.000Ron neg
- 4 cam  dec M 39,J-uri,  3/4, 70mp 240.000Ron,CT,T,F, 
  sau schimb cu 2 cam+ diferenta
- 4 cam sdec M 16, 2/4, g,f,p,tmp, Ct, 2 gr sanit,  240.000Ron
  100mp, modificat, superimbunatit  
- 4 cam, Micro 39B, T-uri, 1/4, simplu  130.000 Ron neg
- 4 cam, Flora, constr 2008, 140mp, curte interioara,  140.000E
   garaj, demisol  

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14M,P+1, 
CONSTR CARAMIDA,TMP,G,F,P, GARD FIER FORJAT 185.000E

- 1100mp, Vanatori, parcelat in loturi de 550mp, 
   d=20m, apa, curent electric, gaze  15E/mp neg
- 1100mp Sat Costi intravilan, apa, curent d- 45m,  17E/neg
- 1500mp Sat Costi, intravilan, d=11m,apa, curent,  14E/mp
- 7000 MP Sat Costi teren extravilan  50.000 RON NEG

DE INCHIRIAT:

- 3 cam Piata Centrala .mobilat si utilat  1000 Ron/luna                                                             
- 3 cam dec Maz BR-URI mobilat,utilat  250 E 
- 2 dec Mazepa , nemobilat  180 E
- 3cam, M 38, N-uri, etaj 2, curat  500 Ron /luna

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, 
utilat, pretabil birouri, cabinete medi-
cale, sediu firmă etc. Tel.0746488818. 
(009669/NC-178839)
• Închiriez hală, birouri +platformă 
betonată în zona Sidex. 0746383425. 
(0075085/NC-185037)
• Spaţiu nou, pretabil birouri, grădi-
niţă, clinică, convenabil. 0745361207 
(0075251/NC-185934)
• 110 mp ideal amenajat pentru birouri, 
cabinete, comerţ, 4 E /mp. 0746155795. 
(009563/NC-186051)
• Construcţie 80 mp: depozita-
re +birou, Drumul de Centură. Tel. 
0742708911. (002355/NC-186328)
• Ultracentral, stradal, 60 mp, amena-
jat, avantajos. 0744545131. (0075443/
NC-188559)
• Spaţiu stradal Siderurgiştilor, vad 
excelent. Tel. 0748848455. (000455/
NC-188912)

• Persoană fizică închiriez spaţiu co-
mercial 170 mp. Tel. 0765544567. 
(000511/NC-189020)
• Spaţiu comercial Micro 19, str. Brăilei 
115 mp, superamenajat. 0744106690. 
(0075570/NC-189030)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744534896. (003301/NC-189154)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
SAU PRODUCŢIE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
NEGOCIABILE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (06/09/cs/34/NC-189157)
• SCM Progresul închiriază spaţiu co-
mercial. Tel. 0730856057, 0236411861. 
(0075613/NC-189574)
• Închiriez spaţiu depozitare între 
500 - 1.000 mp. Relaţii la telefon 
0745530752. (0075661/NC-189575)
• Închiriez 110 mp spaţiu de produc-
ţie. Telefon 0749278134. (000641/NC-
189713)
• Închiriez spaţiu pentru depozita-
re 150 mp, Mioriţei 38. 0745529653. 
(003499/NC-189736)
• Sp. com. Micro 16, Complex 
Continental, parter, 180 mp, 400 mp, 
5 euro /mp. 0745594763. (0075675/NC-
189853)
• Spaţiu birouri, depozitare, produc-
ţie, suprafeţe între 30 mp şi 550 mp. 
0745594763. (0075675/NC-189856)
• Spaţiu str. Brăilei, 96 mp Micro 19, 
170 mp, 15 euro/mp. 0745594763. 
(0075675/NC-189862)

• Spaţiu birouri 100, 200 mp, parcare, 
str. Brăilei vizavi de Banca Comercială 
Română. 0721231902. (0075636/NC-
190122)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor,IREG. Tel.0745553310. 
(003642/NC-190314)
• Spaţiu parter bloc, Centru, pretabil 
pt. birou, cabinet. Tel. 0749095930. 
(000903/NC-190439)
• Parter, 3 camere, pentru birou, agen-
ţie. Tel. 0746738729. (0075708/NC-
190442)
• Cedez spaţiu comercial. Tel. 
0740245673. (0075754/NC-190446)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
II, staţie bus. Tel. 0753412215, 
0236411968. (003670/NC-190449)
• Închiriez garaj zona complex Siret. 
Tel. 0731055713. (0075707/NC-190451)
• Coafor închiriază 4 posturi de lucru. 
Tel. 0751034404. (000935/NC-190453)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
zona Billa 1. Tel. 0730266688. (06/09/
pc/08/NC-190469)
• Mic spaţiu comercial, central, conve-
nabil 7 mp. Tel. 0740358996. (000286/
NC-190630)
• Închiriez garaj Ţiglina III, în spate la 
Bingo. Tel. 0751314713. (000974/NC-
190632)
• Ofer spre închiriere silozuri pentru de-
pozitare cereale la preţul de 10 euro/
tona/lună fără TVA. Relaţii la telefon 
0740227127. (007524/NC-190633)

• Închiriez spaţii comerciale 30 şi 60. 
0742294233. (0075719/NC-190634)
• Închiriez spaţiu comercial, ultracen-
tral, 530 mp, fost Cinema Popular, 
parcare, toate utilităţile. 0744616959. 
(001016/NC-190760)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central 200 mp, parcare, 5 euro/mp. 
0744616959. (001016/NC-190761)
• Spaţiu de 140 mp pentru birouri, 5 
euro/mp. Tel. 0769675348. (003792/
NC-190762)
• Închiriez spaţiu 60 mp Centru. Tel. 
0744779364. (003794/NC-190763)
• Închiriez spaţiu parter + etaj 
aprox. 300 mp, modernizat, preta-
bil birou, clinică medicală, grădini-
ţă. Tel. 0722635604, 0724599854, 
0236/411122. (0075780/NC-190765)
• Închiriez spaţiu birouri zona Parfumul 
Teilor. Tel. 0744516638. (003840/NC-
190851)
• Închiriez spaţiu pentru atelier de cro-
itorie 60 mp, etaj cu spaţiu de vânzare 
la parter 20 mp, str. Siderurgiştilor, 20 
mil./lună, accept şi asociere cu pro-
fesionişti. 0746005341. (003851/NC-
190856)
• Închiriez spaţiu comercial 3 ca-
mere, parter lângă casieria IREG, 
Siderurgiştilor, pretabil birouri, cabi-
net medical, 8 mil./lună şi spaţiu Micro 
20 100 mp, 10 mil./lună. 0746005341. 
(003851/NC-190860)

• De închiriat: fost cinema Republica, 
56 0mp, discutabil, 0745637013. 
(06/09/cs/06/NC-190868)
• Spaţiu str. Domnească (Universitate), 
26 mp, 450 Euro/lună, 0236.436899, 
0745.637.013. (06/09/cs/06/NC-
190869)
• Spaţiu pentru birouri 200 mp + 
parcare proprie, mobilat şi utilat, 
monitorizare BGS, totul nou, negoci-
abil, 0729.88.21.80. (06/09/cs/06/NC-
190870)
• SC Prodvinalco SA Galaţi închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depozita-
re, producţie etc., la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257, Galaţi. Relaţii 
la tel. 0741110311 sau 0236/472383. 
(06/09/td20/NC-190879)
• Parter bloc 125 mp, zonă centra-
lă, toate utilităţile, pretabil orice. 
0765133129. (000574/NC-189289)
• Închiriez depozite în apropiere 
Metro. Tel. 0733002288. (0075683/
NC-190064)
• Închiriez spaţiu alimentar 
Piaţa Ţiglina I, lângă hale. Tel. 
0721890686. (003713/NC-190452)
• Închiriez spaţiu, depozitare 
sau producţie, zona Metro. Tel. 
0724067172. (vl/NC-190542)
• Parter bloc 235 mp, zonă cen-
trală, pretabil orice (inclusiv re-
staurant, casino). Preţ avantajos. 
0765133129, 0741557129. (003860/
NC-190863)

• Închiriez spaţiu 400 mp, inclu-
siv hală 195 mp, bdul George 
Coşbuc, nr. 436 A. Tel. 0721516717, 
0236422323. (003660/NC-190342)

• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (06/09/cs/36/NC-181197)
• Vând teren proprietate 1000 mp, 
deschidere 20 m, în com. Şendreni, 
cartier vile, preţ 35000 E negociabil. 
0752761382. (002200/NC-185888)
• Vând loc de casă în sat Hanu Conachi, 
528 mp. Tel. 0724515284. (06/09/
ext/01m/NC-187430)
• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (009990/NC-187433)
• P.F. vând 4.000 mp Vânători. Tel. 
0741343714. (000228/NC-188300)
• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0749377277. (06/09gc17/NC-188381)
• Vând teren Şendreni, cartier nou, 870 
mp, 30.000 E. 0766436834. (000383/
NC-188682)

•   Vând   loturi 600 mp, intravilan, intra-
re sat Costi. Tel. 0740482834. (003198/
NC-189119)
• Vând teren + fundaţie duplex, 
Şendreni. Tel. 0747754463. (000481/
NC-189121)
• Vând teren intravilan 2.230 mp 
în Şendreni, central. 0744509998. 
(003388/NC-189376)
• Locuri casă: 1.257 mp Barboşi; 700 mp 
sat Costi. Tel. 0747290487. (000583/
NC-189390)
• Vând teren 883 mp şi hală SC= 380 mp, 
Fileşti, stradal, utilităţi. 0745935508, 
0744868921. (0075607/NC-189398)
•   Teren  1250 mp, liber, utilităţi, Ţiglina 
III. Posibilităţi lotizare. 0744 132966. 
(06/09/cs/13/NC-189508)
• Vând 400 mp teren + construcţie 
cărămidă cu utilităţi Vânători, str. 
principală, 95.000 lei. 0236/344410, 
0751718180. (003427/NC-189519)
• Vând vatră de casă în sat Mihail 
Kogălniceanu, comuna Smârdan, 
poziţie bună. Telefon 0744866857. 
(000658/NC-189522)
• Vând vatră casă Ijdileni, 900 mp, DN 
26. 0744334822. (000670/NC-189558)
• Vând teren intravilan Şendreni nord 
vile + agricol Vânători la preţ super 
avantajos. 0745657498. (003451/NC-
189650)
• Vând teren intravilan sat Fileşti 200 
mp. 0747284396. (000686/NC-189655)
• Vând 850 mp intravilan cu utilităţi 
sat Costi, negociabil. 0747904093. 
(000691/NC-189657)
• Vând parcele 600 mp Tuluceşti, 12 
E. 0720533804, 0745648689. (000619/
NC-189665)
• Vând teren 900 mp zona Arcaşilor, 
utilităţi, asfalt. 0721211771. (003493/
NC-189740)
• Vând 500 - 1.000 mp teren la DN 
26 între Iricad şi Vânători, apropiere 
Mailoo. Tel. 0754217066. (003497/NC-
189741)
• Vând     3.000 - 7.500 mp    Şendreni, 
deschidere DN 25, intravilan, utilităţi. 
0747493861. (000730/NC-189781)
• 660 mp cartier vile sat Costi, aproa-
pe DN 26 cu utilităţi. 0747904093. 
(000691/NC-189787)
• Vând loturi casă, deschidere 55 x 16 
sat Costi (spate Coşare). Preţ avanta-
jos. Tel. 0745968738. (0007562/NC-
189865)
• Vând teren sat Vânători 10.300 mp. 
Relaţii la telefon 0727143082. (06/09/
bc28/NC-189896)
• Persoană fizică, 200 mp, Port, două 
deschideri, neg. sau schimb cu apar-
tament 1, 2, 3 camere. Tel. 0744115926. 
(000814/NC-189961)
• 500 mp Arcaşilor, deschidere 20, uti-
lităţi, vizavi Grădiniţa Carmen´s, 54000 
euro neg. 0740481751. (000776/NC-
190025)
• Vând vatră de casă 1.550 mp în 
Cişmele, central, la asfalt cu deschi-
dere de 25 m. Preţ negociabil. Tel. 
0768627741. (003587/NC-190071)
• Vând teren sat Costi, 10 E neg. 
0754415453. (003601/NC-190105)
• 4500 mp intravilan cu 42 m deschi-
dere la DN26 în Şiviţa. 0740420905. 
(003599/NC-190120)
• Vând teren 2730 mp, suprafaţă con-
struită 135 mp, central comuna Barcea. 
Tel. 0748575685. (06/09/ext/51m/NC-
190205)
• Vând 700000 mp teren agricol, 2 E /
mp, uşor negociabil. Tel. 0754570574. 
(003622/NC-190229)
• Vând teren 1000 mp, pe Centură. Tel. 
0741468078. (000879/NC-190358)
• Vând loc casă Pechea cu vie, pomi 
fructiferi, 1000 mp. Tel. 0748745034. 
(003699/NC-190385)
• Vând 6 ari de teren, loc de casă, V. 
Alecsandri. Tel.0758429076. (00089/
NC-190429)
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Gars. M13B, et. 3, 28 mp  - 60.000 lei
Gars. M 19, et. 3, 22 mp   - 70.000 lei
Ap. 1 cam. M38, îmb.  - 72.000 lei
Gars. Port, 2/7, WC  - 50.000 lei
Ap. 1 cam. M20, et. int.                                                                                                       - 110.000 lei

2 CAMERE
2 dec. Sid. Vest, et. 3, 2 balc.  - 145.000 lei 
2 dec. Sid. Vest, et. 1/4, 2 balc., îmb.  - 165.000 lei
2 dec. M14, p/4, balc.  – 150.000 lei
2 dec. M17, 3/4, simplu  – 150.000 lei
2 sdec., M 19, 3/4, curat  – 110.000 lei
2 sdec. M 16, p/4, liber  – 120.000 lei
2 dec. Mazepa II, 1/4, 2 balc., CT, îmb.  – 200.000 lei
2 dec. PC, bloc nou, et. 2/5, 73 mp, f. îmb.                                    - 80.000 E
2 dec. M 13B, p/4, balc., liber                                                                                      - 100.000 lei 
2 sdec. M40 (Flacăra),  et. 2/4, balc.                                                                         - 95.000 lei
2 sdec. Ţiglina I, p/4, îmb.                       - 120.000 neg. 

3-4 CAMERE
3 sdec. Ţig. I, p/4, f. îmb., CT, AC  - 160.000 lei 
3 dec. Centru, 2 balc., CT, 90 mp  - 200.000 lei 
3 dec. M 20, et. interm., îmb., liber                                                                           - 45.000 E 
3 cam. M 17, et. interm., curat   - 160.000 lei
3 sdec. M 19 (Piaţă), 63 mp, curat  – 170.000 lei
4 dec. M 21, 2 balc., 110 mp  – 200.000 lei
3 sdec. M38, 2/4, f. curat  - 150.000 lei
3 dec. Aviaţie, et. interm., 3 balc.  – 190.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, curat  - 190.000 lei
3 dec. I.C.Frimu,  4/4, 2 balc., U-uri                                      - 175.000 neg.

VANzARI APARTAMENTE:
Gars. Tig. 1, et. 1/4, imb.   73.000lei
Gars. Tig. 2, I-uri, et. 1/7, imb., balcon  110.000lei
Gars. ICF, et. 3/4, TP, G, F, P, UM   63.000lei
Gars. M 19, et. 2/4, gr. sanitar,   32.000lei
Gars. Viaduct, et. 2/4, gr. sanitar,   55.000lei

1 cam Maz 1, et 2/8, simplu, 44mp,  135.000lei
1 cam NL, C-uri, bl.mixt, 42mp, et. 1/4,  125.000lei
1 cam ICF, et. 3/4, AC, G, F, balcon,   102.000lei
1 cam General, et. 5/5, totul nou,   100.000lei 
1 cam M 19, et. 3/4, imb., balcon,   72.000lei
1 cam M 19, R-uri, p/4,   60.000lei
1 cam Maz. 2, p/8, bl mixt,   110.000lei
1 cam Centru, P-uri, et. 5/8, TP, UM, P,  105.000lei
1 cam M 17, et.5/8, simplu, 42mp   120.000lei

2 dec ICF, et. 3, g+f+p+TP+AC, 2 balc,  56mp 160.000lei
2 cam Tig. 1, et. 4, simplu, 2 balc, bl. subsol  110.000lei
2 dec Sid Vest, et.  4, simplu   135.000lei

2 dec Sid Vest, et. 2/4, CT   150.000lei
2 dec NL, S-uri, et.3/4, simplu,64mp   38.000E
2 dec Maz 2, LC-uri, curat,   150.000lei
2 cam Tig. 1, et. 3/4, bl. subsol, balcon, liber  130.000lei
2 cam M 16, parter, simplu, balcon    125.000lei
2 dec M 17, et. 1/4, simplu, 2 balcoane   155.000lei
2 dec M 18, et.7/10, balcon pe tot apt.,renovat  160.000lei
2 dec M 19 (Neacsu), et. 3/4, TP   95.000lei
2 cam M 19, et.3/4, g+f+UM, balcon   100.000lei
2 dec M 20,et. 5/10, simplu   150.000LEI
2 cam M 21,et. 8/10,G+F+P+TP, 60mp   135.000lei

3 dec M 20, et. 1/4, simplu, 75mp, liber, pe sud  45.000E neg
3 dec M 20, et. 4/10, g+f+p, Tp, CT   230.000lei
3 dec PC, et. 3/4, TP, CT, AC, 87mp    70.000E
3 dec Sid V, et. 3/4, g+f+p, Tp, liber   190.000lei
3 dec Maz 2, et. 3/4, g+f+p, Tp, CT, 2 gr.san  67.000E
3 cam Maz. 1,et. 3/4, simplu, 2 balcoane   44.000 E 

VANzARI CASE SI TERENURI:
zona Patinoar, 6 cam., St=186mp,    200.000lei
Sc=119mp, renovata
Str. Razboieni St= 600mp, Sc=100mp,    74.000E
CT, G+F, TP, AC, renovata
Str. Arcasilor St=550mp, Sc=240mp (2008)   220.000E
Fartanesti, St=3200mp, Su=120mp (2009),  160.000lei neg
totul nou, variante
Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp  200.000E sau chirie 

1500E/luna neg

zona Praktiker, St=400mp, d=12m, utilitati,   90.000E
Faleza, St=500mp, D=22m,   500E/mp
Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati,   44.000E
DN 26, St=6.000mp, D=40m,   22E/mp
Intre Vanatori si Odaia Manolache,   9.000-18.000E
loturi de casa 500-1.000mp, 
Talcioc, St=5000mp, d=66m,   150E/mp neg
8 ha Badalan, zona zatun   20.000lei/ha

INChIRIERI:
1 cam Ireg, mob. si utilata, et. 2, g+f+p+TP   150E
2 cam Tig. 2, mob. si utilate, et.6/9, simplu   150E
2 cam M 18, nemob., et. 3, simplu    500lei

ÎNChIRIERI
Gars. Ţig. I, A-uri, parter şi etaj 1, mobilat f. frumos,  birouri/locuit        - 150 E  

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren construcţie Metro. Tel. 
0741133106. (0075715/NC-190460)
• Vând/schimb apartament teren Atlas, 
variante. Tel. 0746738729. (0075708/
NC-190471)
• Vând 470 mp, în Vânători, zonă ex-
celentă, cartier vile, utilităţi în zonă, 
în spate la Venetegal (DN 26), preţ 
10.000 E. Tel. 0752419044. (000933/
NC-190476)
• Vând 8000 mp sau 1/2 la DN 26. Tel. 
0742607505. (00020/NC-190479)
• Vând loturi case avantajos 
Independenţa. Tel.0745231374. 
(003675/NC-190483)
• Vând teren Tirighina, utilităţi. Tel. 
0745648746. (003688/NC-190488)
• Vând 2000 mp, Tuluceşti, la şosea, 
partea Beyler, cu utilităţi 25 E /mp. 
Tel.0745621911. (003669/NC-190493)
• Vând 1000 mp, la intrarea în Odaia 
Manolache, la şosea cu utilităţi, 25 
E/mp. Tel.0745621911. (003669/NC-
190499)
• 1 ha arabil Vânători, 300 mil.
Tel.0751626367. (003665/NC-190501)
• Vând teren construibil, 10.000 mp, 
com. Vânători. Tel. 0755904400, 
0755906802. (000953/NC-190510)

• Teren 820 mp, în cartier vile, Şendreni. 
Tel. 0748030776. (000948/NC-190515)
• Vând teren, cartier Tuluceşti nou, 
900 mp. Tel. 0744909527. (003727/NC-
190520)
• Vând teren, 2100 mp, Gârboavele la DJ. 
Accept variante auto. Tel.0744909527. 
(003727/NC-190525)
• Vând teren, 9500 mp, zona Tuluceşti, 
Odaia Manolache, accept variante. Tel. 
0744909527. (003727/NC-190533)
• Vând 1000 mp DN26, toate utilităţile. 
Tel. 0748848320. (05/09/GC/21/NC-
190566)
•   Vând    600 mp teren intravilan, intra-
re sat Costi. Tel.0740482834. (000957/
NC-190570)
• Urgent teren 11.000 mp, Odaia M. in-
tabulat 400 mil. negociabil, 2000 mp 
loc casă 600 mil. negociabil, eventual 
două rate. Tel. 0756905532. (000960/
NC-190572)
• Vând urgent 1 ha teren arabil S.C. 
AGROGAL, preţ foarte convenabil. Tel. 
0730979907. (003767/NC-190687)
• Vând teren 2,5 ha cu casă, toate 
condiţiile în Brateş, Tarlaua 124 şi 
teren construcţie 410 mp. Telefon 
0755277010. (000995/NC-190688)
• Vând 1,6 ha extravilan sat Costi, 
utilităţi şi parcelat. 0236/345181, 
0732106697, 0236/472354. (000984/
NC-190690)
• Vând 2.000 mp intravilan com. 
Tuluceşti. Tel. 0236345181, 0732106697, 
0740266967. (000983/NC-190692)

• Vând teren S=1.000 mp, Mihail 
Kogălniceanu, preţ 45.000 lei. Tel. 
0730639180. (003747/NC-190696)
• Vând vatră casă 1.000 mp com. 
Schela, bonus gaze, curent elec-
tric, apă curentă, 1.000 mp vie. Tel. 
0720743656. (003761/NC-190699)
• Vând 915 mp teren Şendreni. 
0755047020. (003756/NC-190700)
• Proprietar teren 400 mp, construibil, 
Arcaşilor. Tel. 0749944223. (000990/
NC-190703)
• Vând teren 500 mp în Fileşti. 
0742188549. (003797/NC-190705)
• În sat Viile 7 ha şi 47 ari vie, 10 ari 
în Galaţi. 0740567433. (001015/NC-
190740)
• Vând teren Vânători 550 mp zona 
rezidenţială, 465 mil.negociabil. Tel. 
0746865523. (003803/NC-190743)
• Loturi de casă, Vânători de la 20.000 
lei. 0766488999. (05/09gc08/NC-
190744)
• Loturi de casă Fileşti şi Smârdan de 
la 15.000 lei, cu utilităţi. 0765543100. 
(05/09/gc08/NC-190745)
• Vând teren 800 mp DN 26 Tuluceşti, 
10 E. 0755635257. (001021/NC-190804)
• Vând 485 mp Faleza superioară (d = 
42 ml la Faleză) zona ITM 600 e/mp. 
0758013834 (06/09/mr/02/NC-190806)
• Vând teren intravilan 1200 mp. Tel. 
0757177910, 0748956206. (003849/
NC-190839)

• PROPRIETAR, VAND IN SAT COSTI, 
IN SPATELE COSARELOR, LOTURI 
500 MP-59.000 RON SAU 1000 MP-
109.000 RON. NEGOCIABIL, ACCEPT 
SI VARIANTE. TEL 0756039982 (SMS/
NC-190844)
• VAND TEREN 9000 0734658157 (SMS/
NC-190845)
• Vând teren 20 ha Iricad, 10 E/mp, neg. 
Tel. 0752195901. (003844/NC-190846)
• Vând teren sat Costi (în spate la 
Coşare). Tel. 0752473777. (000717/
NC-189742)
• Vând teren la 200 m de DN 26, ac-
cept şi plata în rate. 0236/471070, 
0749374726. (06/09/gc06/NC-
189829)
• Vând 1000 mp Bariera Traian cu 
utilităţi. Tel. 0744527831. (003620/
NC-190227)
• Vând teren intravilan 700 mp, 
DN 25, Şendreni, utilităţi, zonă 
deosebită. Preţ convenabil. 
Tel.0755998518. (000887/NC-
190382)
• 1000, 500 mp Arcaşilor, uti-
lităţi, intabulat, 62 Euro/mp. 
Tel.0756104164. (000922/NC-
190414)

• Teren Micro 17, 200 mp, 25000 E. 
0765234375. (000638/NC-186273)

• Vând teren 2.100 mp pe str. 
zimbrului cu d=40 m (parcelabil 
500 m), preţ 100 E/mp şi teren 
12.500 mp pe str. Arcaşilor cu 
d=82 m, preţ 70 E/mp. Relaţii la 
tel. 0722230028. (06/09/gc21/
NC-189768)

• Cumpăr teren agricol în comunele 
Griviţa, Iveşti, Lieşti, Nămoloasa. Tel. 
0745665665. (0075446/NC-188513)
• Cumpăr teren agricol pe raza co-
munelor Vârlezi şi Valea Mărului. Tel. 
0763678717. (000973/NC-190672)

• Vând/închiriez hală 400 mp, utilităţi. 
Telefon: 0744782949. (06/09/cs/21/NC-
179059)

• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 
220-380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(06/09/cs/21/NC-179065)
• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢII COMERCIALE 
(200 MP, 160 MP) PRETABIL PENTRU 
BĂNCI, BIROURI - BLOCURI NOI, 
FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). Telefon: 
0767870865. (06/09/cs/6/NC-181220)
• Vând spaţiu comercial 70 mp. Tel. 
0761551660. (0075252/NC-187177)
•    Vând    hală cărămidă 400 mp pe te-
ren 1600 mp în Fileşti. Tel. 0744502732. 
(0075390/NC-187628)
• Vând spaţiu comercial, str. Coşbuc 
nr. 144 IREG. 0744603146. (0075479/
NC-188569)
• Particular vând spaţii ultracentrale în 
Brăila. Preţuri atractive. 0740144901. 
(000359/NC-188570)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 23, supafaţă 
de 93,00 mp. Se poate închiria şi sepa-
rat (26,50 mp la 300 euro +TVA /lună 
şi 66,50 mp la 700 euro +TVA /lună). 
Preţuri negociabile. Tel. 0728829284. 
(06/09/ext/28m/NC-189274)
• Vând teren în zona IREG; suprafaţa 
190 mp, cu hală de 65 mp, şi utilităţi, 
0755121954. (06/09/cs/33/NC-189595)
• Vând secţie îmbuteliere apă, suc, 
teren şi casă, central. Tel. 0721243157. 
(0075663/NC-189716)

• Vând magazin în Complex Francezi 
36 mp, negociabil. 0765388782. 
(000713/NC-189720)
• Vând spaţiu comercial zona Piaţa 
Micro 17. 0744473630. (000707/NC-
189723)
• Vând brutărie utilată şi autorizată 
cu 60.000 lei negociabil şi urgent. Tel. 
0740080004. (0075758/NC-190440)
• Vând spaţiu comercial 80 mp str. 1 
Decembrie. 0755673694. (000978/NC-
190614)
• Vând imobil, Centru, 1300 mp. Tel. 
0744779364. (003794/NC-190716)
• Vând magazin mixt. Telefon 
0755046868. (001034/NC-190791)
• CEDEZ CONTRACT SPATIU 80 MP SAU 
VAND AFACERE VAD FOARTE BUN-
INTERSECTIE, SALA VANZARE, BIROU, 
MAGAZIE, GRUP SANITAR, AMENAJAT 
MODERN. TEL 0746114993 (SMS/NC-
190848)
• Spaţiu comercial staţie Ţiglina II 
(Şcoala Nr. 7). 0722530535, 0732520312. 
(003861/NC-190865)

• Vând salon înfrumuseţare. Tel. 
0740902758. (003824/NC-190790)

Nou-născuţi 
16.06. 2009

 
Mocanu Mihnea 1. 
Tudor
Tinor Adriana 2. 
Renata
Alexa Ryana 3. 
Gabriela
Midoi Nicoleta4. 
Codreanu 5. 
Răzvan Andrei
Sava Cristina6. 
Duman Mellisa 7. 
Maria
Ivaşcu Andreea8. 
Opran Andrei 9. 
Octavian
Lupu Elena10. 
Flueraş Cristina 11. 
Mihaela
Gavrilă Paula 12. 
Miruna
Stoica Gabriel 13. 
Leonardo
Chirilă Andrei 14. 
TudorAR
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Garsoniere şi ap. 1 cameră
Gars. M19, N-uri, g, f, tp, 3/4  – 75000 lei
Gars. Ţig. I, 8/10, liberă  – 7500 lei
Gars. Ţig. I, 3/4, A-uri, liberă  – 80.000 lei
Gars. Ţig. I, p/4, pentru birouri, A-uri  – 100.000 lei
1 cam. Micro 20, 5/10, AC, TP, G, F  – 115.000 lei
1 cam. Micro 38, 3/4, curată  – 95.000 lei
1 cam. Maz. I, 3/4, îmbunătăţită  – 120.000 lei
1 cam. Micro 40, bloc mixt, curată  – 67.000 lei
1 cam. Micro 17, F-uri, 5/8, 42 mp  – 120.000 lei
Gars. Ţig. II, 5/7, AC, g. f., balcon - 110.000 lei

Ap. 2 camere
2 sdec. Micro 19, 3/4, 52 mp, buc. de 10 mp  – 130.000 lei
2 cam. Micro 19, 3/4, G, F, UM  – 110.000 lei
2 dec. Micro 21, 5/10, G, F, curat  – 155.000 lei
2 cam. Micro 17, 3/4, G, F, curat  – 145.000 lei
2 dec. Micro 13B, p/4, balcon, curat  – 140.000 lei
2 dec. Micro 13B, 1/4, liber  – 135.000 lei
2 sdec. Micro 38, 4/4, G, F  – 100.000 lei
2 dec. Micro 13 B, p/4, balcon  – 110.000 lei
2 cam. M 40,  4/4, balcon, liber, cu pod - 95.000 lei

Ap. 3 camere

3 sdec. Micro 17, 1/4, CT, TP, 62 mp  – 165.000 lei
3 sdec. Micro 38, 1/4, Y-uri, TP, P, G, F, UN – 140.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, p/4, balcon, lux  – 65.000 euro
3 dec. Micro 17, F-uri, p/4, 2 WC, balcon, G, F, TP, mobilat, preţ neg.
3 sdec. Micro 19, p/4, G, F, TP, P, 55 mp – 165.000 lei
3 cam. dec., Sid Vest, 2/4,  2 WC, g. f. TP, liber, 74 mp - 200.000 lei
3 dec, 2 WC, N.L., 4/4, cu pod  - 180.000 lei
3 dec., 2 WC, 74 mp, 2/4, G,F,TP, liber  - 200.000 lei
3 dec., 2 WC, 90 mp, 3/4, N. Leonard,  - 64.000 E neg.
S-uri, liber, bloc 1996 
3 dec., 2 WC, 90 mp, 3/4, N. Leonard,  - 70.000 E neg.
R-uri, bloc 1996 
3 dec., 2 WC, Micro 17, F-uri, p/8,                     - 70.000 E
82 mp, CT, G, F, TP, bloc 1996 
3 sdec. Micro 17, 1/4, 62 mp, CT, G, F             - 160.000 lei
3 cam. Micro 38, Y-uri, 1/4, TP, G, F.    - 140.000 lei neg.  

Casă la Vlădeşti, ST 1280 mp, SC 85 mp, 
compusă din 3 cam. dec., G, F, TP, P, 

fosa septica, beton, 95.000 lei, merită 
văzută.

Teren la Fileşti, zona cap cu case, 

530 mp, D 21 ml  – 25.000 lei

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Meditaþii

Licitaþii
Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Mica Publicitate

•  Urgent  VW Touareg, 2008, full op-
tion sau cedez leasing. 0745672794. 
(000255/NC-188236)
• Passat, 2,0 TDI, 115000 km reali, 
unic proprietar, preţ 11500 E. Tel. 
0728131051. (0075671/NC-189801)
• Cedez leasing Mercedes Sprinter 
supraînălţat, 17 mc, 1,5 t util, fabricat 
iunie 2008. Tel. 0741420417. (0075627/
NC-189820)
• Cedez leasing Dacia Logan Van, 
1,5 MPI, 2008, rata lunară 500 lei. 
0723363342. (0075630/NC-189836)
• Vând VW Touareg, an fabricaţie 2003, 
piele, încălzire scaune, xenon, sus-
pensie adaptivă, diferenţial blocabil, 
motor 3200 cmc, cutie automată sec-
venţială, jante aliaj, preţ 14000 E, ne-
gociabil. Tel. 0744690825. (0075678/
NC-189861)
• Honda Pantheon 150, stare bună, 
înmatriculată, 850 E. 0744398700. 
(000774/NC-189952)
• BMW 316, Compact, 2002, full elec-
tric, perfect tehnic şi optic, neg. Tel. 
0744115926. (000814/NC-189990)
• Vând Logan 2005, benzină, roşu, 
întreţinut. 0743155177. (000845/NC-
190149)
• Vând Ford Focus Break 2002, varian-
te. 0757244597. (000845/NC-190150)
• Vând jante aliaj 15". 0748883774. 
(000854/NC-190218)
• Opel Astra 2001 -2004, full, 4499 
-4950 euro neg. 0748883774. (000854/
NC-190219)
• Dacia 1997, stare bună. 0761326316. 
(003648/NC-190287)
• Papuc 2003, 2 locuri, carosat. 
0727175250. (003649/NC-190289)
• Logan 2006, gri perlă, 41000 km, 
carte service. 0740174922. (000869/
NC-190290)
• Logan 1,4 Laureat, e unic proprietar, 
179 mil., neg. 0748510470. (000906/
NC-190309)
• Proprietar vând Opel Astra Caravan 
N J́oy, motor 1,7, an fabricaţie 2004, 
Euro 4, preţ 6600 E Tel. 0722632595. 
(003666/NC-190311)

• 2 VW Passat 2003, 2004, 1,9 TDI, 131 
CP, full, variante. 0763692726. (003662/
NC-190312)
• Audi A6, 2,7 TDI, 2006, Quatro, full, 
variante. 0763692726. (003662/NC-
190313)
• VW Touran 1,9 TDI, 2006, climatronic, 
navigaţie, jante, variante. 0766518339. 
(003662/NC-190315)
• Mercedes C220, 2004, Avantgarde, 
full, variante. 0766538120. (003662/
NC-190316)
• Vând Ford Mondeo 2,0 TDCI, an fabri-
caţie 2005, preţ 6500 euro negociabil. 
Tel. 0744904678. (003682/NC-190337)
• Vând Jeep Grand Cheroke, unic pro-
prietar. 0745648746. (0075704/NC-
190351)
• Vând Dacia Papuc 2000, 2 locuri. 
0747456617, 0754227549. (000918/NC-
190352)
• Opel Astra 2006, diesel, Volkswagen 
Plus 2007, diesel, impecabile, recent 
aduse. 0723798514. (000923/NC-
190371)
• Opel Astra 2000, 145 mil. fix. 
0746818069. (003695/NC-190372)
• Skoda Octavia 2004, impecabilă, 
carte service, variante, ieftine, Logan, 
Fabia. 0745244001. (003705/NC-
190418)
• Vând Logan 8.2007, 33000 km, unic 
proprietar. 0743008280. (000932/NC-
190420)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, 1994, 
benzină, neg. 0743838543. (000938/
NC-190432)
• Vând Seat Toledo an 2001, motor 1,4, 
16 V, negru, geamuri fumurii, trapă, 
merită văzut, recent adus, preţ 4000 E. 
0747383519. (0075753/NC-190448)
• Opel Astra Caravan 2005, 1,9 CDTI, 
full, navigaţie, înmatriculat, 8100 euro, 
negociabil sau teren. 0763958013. 
(0075755/NC-190450)
• Vând Logan 2005 Ambiance, GPL, 
neg. Tel. 0743045768. (000946/NC-
190477)
•  Superofertă. Opel Corsa 2001, 
stare excepţională. Tel. 0741721825, 
0760086700. (003715/NC-190478)
• Vând Renault Megane Estate 2005, 
1.6 mpi, negru, 117000 km, 5100 euro 
neg, 0755.044866. (06/09/cs/45/NC-
190595)

• Vând Daewoo Matiz, 2005, 66000 
km, albastru, 2650 euro, 0755.044866. 
(06/09/cs/45/NC-190596)
• Vând Cielo model coreean, an fabri-
caţie 1995. Tel. 0742205458. (0037533/
NC-190645)
• Vând Dacia Break an 1998, bord CN, 
culoare maro, ITP 2010, stare funcţio-
nare bună. 0749602836. (000982/NC-
190647)
• Vând Fiat Stillo Multiwagon, full, 2003, 
5000 euro. 0745770630, 0766210308. 
(000981/NC-190648)
• Vând Ford Transit 1997, stare de func-
ţionare foarte bună. Tel. 0745323837. 
(000991/NC-190649)
• Vând Mercedes 311, autoutilitară 
cabină dublă, martie 2007; auto-
furgon cabină dublă dec. 2007. Tel. 
0236418257. (000993/NC-190650)
• Vând urgent Cielo 1995, 68 mil. 
0740520559. (003766/NC-190652)
• Vând Renault Megane Clasic, 1,9 TDI, 
toate îmbunătăţirile, ABS, aer condi-
ţionat, 4 airbaguri, CD, Euro 2, cartea 
făcută, stare foarte bună, 3000 E. 
0734142770. (003788/NC-190673)
• Vând Skoda Octavia Tour, 1,4 
MPI, 2007, negociabil. 0746839215. 
(001005/NC-190704)
• AUTOTURISME MARCA: OPEL, FORD, 
VOLKSWAGEN, AUDI, MERCEDES, 
FIAT. PREŢURI DE LA 1500 E. TEL. 
0722585656, 0236490999. (06/09/
gc/12/PF/190712)
• Logan 1,5 DCI, 2006, Preferance, 
impecabil, proprietar. 0745607440. 
(003810/NC-190741)
• Golf 3 Kombi, 1994, recent adus, 1700 
E cu taxă. Tel. 0756385564. (003811/
NC-190742)
• Predau leasing Santa-Fe, an 2008. 
Relaţii tel. 0744598132. (001032/NC-
190779)
• Papuc 2003, 1,9 diesel, tracţiu-
ne integrală, acoperit, omologat. 
0768304447. (003846/NC-190817)
• Vând Audi A4, 2002. Tel. 0755046868. 
(003833/NC-190818)
• Vând BMW X5 2006, full option 
sau schimb cu BMW X5 sau X6 2009. 
0740647148. (003834/NC-190820)
• Logan 2006, 1,5 DCI, 3350 E neg. 
0741968817. (003835/NC-190821)
• Rulotă Tabbert, 5 locuri, dotări, 2 axe, 
2100 E neg. 0741968817. (003835/NC-
190822)

• ASTRA H,IULIE2005,DIESEL,CLIMA, CD, 
TEMPOMAT,6750EURO,0741090288 
(SMS/NC-190849)
• Dacia Berlină 2003, unic proprietar, 
argintie. 0748158469. (003859/NC-
190858)
• Dacia Break 2003, impecabilă, 55000 
km. 0744108878. (003859/NC-190859)
• Vând Solenza Confort 2004. 
0753558449. (003859/NC-190861)
• Vând Daewoo Espero 1,5 DOHC, 
an 1996, urgent, 6.000 lei. Telefon 
0741061354. (06/09/td19/NC-190881)
• Vând Fiat Stilo, 1.9 jtd, 2004, 
gri, 135000 km, 4950 euro, 
0755.044866. (06/09/cs/45/NC-
190597)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(009902/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (008262/
NC-148079)
• Cumpăr Volga M21. Tel. 0751025800. 
(003592/NC-190059)
• Cumpăr Dacia Papuc 4x4 diesel, 
obloane rabatabile, an fabricaţie 2005 
-2008. Tel. 0741360932. (003691/NC-
190350)
• Cumpăr Dacii 1970 -2004, asigur radi-
ere. 0746922932. (003731/NC-190511)
• Cumpăr Dacia 1997 -2004, funcţiona-
lă. 0752203868. (003770/NC-190669)
• Logan, Opel, Renault, Golf, plata ime-
diat. 0722291062. (003814/NC-190731)

Vânzãri
Diverse

• Vând fier beton, toate dimensiu-
nile, 2 lei, TVA inclus. 0744268794, 
0744259724. (009456/NC-185760)
• Vând garaj Micro 17. Tel. 0741914159. 
(002837/NC-187698)
• Vând mese şi scaune pentru resta-
urant sau pizzerie din lemn fag, noi, 
15 seturi. 0740144901. (000359/NC-
188572)
• Vând garaj Piaţa Centrală. Tel. 
0745630729. (003303/NC-189106)
• Schelă zincată nouă 240 mp, 20 euro 
/mp +TVA, negociabil. 0746037588. 
(003385/NC-189341)
• Vând bormaşini şi discuri beton 
noi, dozator bere, mese, scaune. 
0751555163. (000676/NC-189712)
• Vând baloţi lucernă. Tel. 0743111131. 
(06/09/ext42/NC-189762)
• Vând schelă, Italia, 200 m, 1.600 euro. 
0747922127. (003560/NC-189983)
• Vând rezervor fibră sticlă, capacitate 
10.000 litri. Tel. 0748189588. (000790/
NC-189992)
• Vând bibliotecă, canapea, masă, ser-
vantă lemn. 0727426649. (003583/NC-
190030)
• Vând coloană irigat. 0740148968. 
(003511/NC-190037)
• Vând motostivuitor Balcankar 1,6 
tone, reciclat. 0744630294. (0075604/
NC-190043)
• Vând mobilă veche în stare 
bună. Preţuri avantajoase. Telefon 
0746146998. (000832/NC-190104)

• Vând circular debitare PAL. Negociabil. 
Tel.0769531918, 0770533863. (000866/
NC-190336)
• Vând baracă metalică 5/3 Vânători, 
Odaia Manolache, cartier nou. Tel. 
0747059351. (000927/NC-190387)
• Vând rochie de mireasă crem cu tre-
nă, două aragaze Beco şi hotă nefolo-
site, Zanussi folosit, cadă pe colţ fibră, 
nefolosită, negociabil. Tel. 0740912460 
sau 0336803353. (000926/NC-190388)
• Vând lăzi frig. 300l. Tel. 0766667171. 
(003694/NC-190419)
• Vând 2 bărci cu motoare şi peridocuri. 
0758359664. (0075760/NC-190468)
• Vând presă, greble şi freze, urluitor. 
Tel.0741635442. (000947/NC-190502)
• Vitrina frigorifică de perete lăzi, frigo-
rifice, cântare, râşniţă cafea, tip Metro 
noi, rafturi. Tel. 0751986947. (000954/
NC-190505)
• Vând garaj, zona Micro 18, G-uri. Tel. 
0745306575, 0741521862. (003717/NC-
190548)
• Lichidare stoc flori anuale (1 leu/
buc), flori curgătoare (5 lei/buc), fur-
tun irigare picurare. Tel. 0768462999. 
(003738/NC-190569)
• Sobă teracoră completă excepţiona-
lă, 800 lei. Tel. 0236468348. (003741/
NC-190571)
• Vând şifonier, canapea, fotolii bucătă-
rie, sufragerie, cuiere. Tel. 0745524340, 
0770577040. (003775/NC-190640)
• 20 stupi cu albine. 0723423403. 
(06/09/ext63m/NC-190643)
• Vând schelă până la etaj 4, aluminiu, 
55 mil. Tel. 0740478739. (003754/NC-
190646)
• Vând opt familii de albine, opt stupi şi 
o centrifugă. Preţ negociabil, Mustaţă 
Ştefan, com. Cosmeşti, sat Cosmeşti 
Vale, jud. Galaţi. Telefon 0236/862888. 
(003718/NC-190651)
• Vând 2 locuri veci Cimitir Sf. Lazăr. 
0741494768. (003799/NC-190706)
• Vând servantă cu vitrină şi şifo-
nier, avantajos. Tel. 0236/461633, 
0763745527. (001000/NC-190708)
• Vând urgent oi. 0752213053. (001007/
NC-190710)
• Vând manechine noi de culoare albă 
şi poşete. 0742402310. (003845/NC-
190842)
• Vând stupi albine, plini cu miere. 
0236/827642. (003829/NC-190805)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cărţi, monede, bancnote, decoraţii, 
insigne, timbre, pendule, ziare tim-
brate, bilete ipotecare, vederi, taba-
chere, efecte militare, tablouri, car-
tele, antichităţi diverse. 0236323500, 
0751167540. (0066092/NC-181180)
• Cumpăr baracă metalică. Tel. 
0744398086. (000894/NC-190328)
• Societate cumpără deşeuri 
fier de la domiciliu, plata pe 
loc. 0743042690, 0236310809. 
(0075654/NC-189432)
• Cumpăr tancuri suc 19 litri, doza-
toare suc defecte, marca Cornelius, 
Tek. 0740022929. (003818/NC-
190777)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(06/09/mr/06/NC-187161)
• Vând utilaje profesionale pentru 
bucătărie, noi, Italia. Discount 30%. 
0740144901. (000359/NC-188565)
• Vând urgent casă de marcat taxi. Tel. 
0723348206, 0770626193. (001012/
NC-190726)
• Vând GPS navigator Allview şi vi-
deocameră VP - L800 H18 PAL. Tel. 
0766579274. (003848/NC-190850)

• S.C. HIDROTEHNICA GALAŢI S.A., 
cu sediul social în Galaţi, str. Lunca 
Siretului nr. 1, înregistrată la Registrul 
Comerţului Galaţi sub nr. J17/119/1991, 
CUI: RO1631140, anunţă organizarea 
licitaţiei publice cu strigare pentru 
vânzarea următoarelor utilaje navale: 
Remorcher "Drăguşeni", preţ porni-
re licitaţie euro 110.000, 7.07.2009; 
Remorcher "Porţile de Fier", 225.000, 
8.07.2009; Remorcher "Terra 1", 75.000, 
8.07.2009; Remorcher "Terra 2", 
65.000, 9.07.2009; Bac motor "Sălceni 
4", 39.000, 8.07.2009; Remorcher 
"Neajlov", 10.000, 8.07.2009; 
Remorcher "Feriga", 10.000, 9.07.2009; 
Şalupă remorcher "Montaj 1", 10.000, 
6.07.2009; Şalupă inspecţie "Colibri", 
4.000, 7.07.2009; Şalupă inspecţie 
"Hidrotehnic 4", 3.600, 8.07.2009; 
Şalupă remorcher "Licurici", 3.600, 
8.07.2009; Dragă absorbant-refulantă 
nr. 1127, 180.000, 9.07.2009; Macara 
plutitoare 50 tf nr. 1481, 650.000, 
6.07.2009; Macara plutitoare 50 tf 
nr. 1105, 600.000, 6.07.2009; Macara 
plutitoare 16 tf nr. 1.000, 800.000, 
8.07.2009; Macara plutitoare 5 tf nr. 
1102, 135.000, 7.07.2009; Gabara 100 t 
nr. 1794, 60.000, 6.07.2009; Gabara 100 
t nr. 1789, 60.000, 9.07.2009; Gabara 
500 t nr. 1343, 140.000, 7.07.2009; 
Gabara 500 t nr. 1344, 140.000, 
8.07.2009; Barja 1.000 t nr. 1129, 
190.000, 6.07.2009; Barja 1.000 t nr. 
1104, 195.000, 7.07.2009; Ceam 400 t 
nr. 1723, 45.000, 8.07.2009; Ceam 1100 
t nr. 1883, 45.000, 6.07.2009; Ponton 
dormitor nr. 932, 45.000, 9.07.2009. 
Preţurile nu conţin TVA. Garanţia de 
participare la licitaţie în valoare de 
1.000 euro se va plăti în contul vânză-
torului în lei la cursul euro din ziua plă-
ţii sau la casieria societăţii. Caietele de 
sarcini conţinând date tehnice, finan-
ciare şi juridice pot fi achiziţionate de 
la sediul societăţii, Birouri din Galaţi, 
str. Dr. Petru Groza nr. 19, începând cu 
data de 15.06.2009, contra sumei de 50 
lei. Şedinţele de licitaţii vor avea loc la 
sediul S.C. NEPTUN S.A. din Câmpina, 
str. Bobâlna nr. 57-63, jud. Prahova, 
în zilele anunţate, începând cu ora 
12,00. În cazul în care la licitaţii nu va 
fi desemnat niciun câştigător, acestea 
se vor repeta conform procedurilor 
legale. Informaţii suplimentare se pot 
obţine la tel. 0724268521, persoana 

de contact Elena Albu şi 0727220918, 
persoana de contact Valentin Irimia. 
(0075698/NC-190220)
• Consiliul Local Bălăşeşti organizează 
licitaţie deschisă în vederea conce-
sionării unor loturi pentru constru-
irea de locuinţe şi alte terenuri, luni 
22.06.2009, ora 16,00. (0075774/NC-
190709)
• Rotarum Jus IPURL Galaţi, lichidator 
judiciar al SC Agromec Chiraftei SA în 
insolvenţă, cu sediul în sat Chiraftei, 
com. Măstăcani, jud. Galaţi, scoate la li-
citaţie publică: grajd taurine Frumuşiţa 
(construcţie şi 20.319 mp teren) la pre-
ţul de 32927 lei, în com. Frumuşiţa, 
jud Galaţi; atelier mecanic (clădire şi 
5296 mp teren ) la preţul de 123874 
lei; magazie +1001 mp teren la preţul 
de 11353 lei; remiza 1 atelier (clădire şi 
1553 mp teren) la preţul de 63714 lei; 
580 mp teren aferent activului grajd 
Chiraftei, la preţul de 12 lei /mp; 163 
mp teren parcare sediu la preţul de 13 
lei /mp, situate în sat Chiraftei, com. 
Măstăcani, jud. Galaţi, bunurile mobi-
le conform evaluării. În caz de neadju-
decare, licitaţia se va repeta la fiecare 
7 zile, de maxim 5 ori, la aceeaşi oră, 
la ultima licitaţie bunurile putând fi 
adjudecate la cel mai mare preţ oferit, 
dar nu derizoriu. În acest caz, adjude-
carea va fi provizorie, urmând ca după 
20 zile să se organizeze la aceeaşi oră 
o supralicitaţie, în vederea adjudecă-
rii definitive. Ofertanţii vor depune la 
sediul lichidatorului judiciar cel mai 
târziu cu o zi înaintea datei licitaţiei 
copie a certificatului de înmatriculare, 
împuternicire, document care certifi-
că identitatea, dovada achitării cauţi-
unii de 10% din preţ. Prima licitaţie va 
avea loc la sediul Tribunalului Galaţi 
din str. Brăilei nr. 153, sala 11, în data 
de 20.07.2009, ora 14,00, conform re-
gulamentului existent la dosarul cau-
zei. Relaţii suplimentare se obţin de la 
lichidatorul judiciar, tel. 0728047087. 
(0075727/NC-190718)
• Rotarum Jus IPURL Galaţi, lichidator 
judiciar al SC Ergomet SRL în insolven-
ţă, cu sediul în Galaţi, str. Strungarilor 
nr. 9, bl. U3, ap. 9, J17/1084/2005, CUI 
17619908 scoate la licitaţie publică: 
trei buc. polizoare portabile Bosch; 
maşină găurit Bosch; două buc. maşi-
nă sudat rotativă. Bunurile mobile ale 
debitoarei se valorifică individual cu 
preţurile de pornire a licitaţiei din ra-
portul de evaluare şi nu cuprind TVA. 
În caz de neadjudecare, licitaţia se va 
repeta la fiecare 7 zile, la aceeaşi oră, 
după a şasea licitaţie bunul putând fi 
adjudecat la cel mai mare preţ oferit, 
dar nu derizoriu. În acest caz, adjude-
carea va fi provizorie, urmând ca după 
20 zile să se organizeze la aceeaşi oră 
o supralicitaţie, în vederea adjudecă-
rii definitive. Ofertanţii vor depune la 
sediul lichidatorului judiciar cel mai 
târziu cu o zi înaintea datei licitaţiei 
copie a certificatului de înmatriculare, 
împuternicire, document care certifi-
că identitatea, dovada achitării cauţi-
unii de 10% din preţ. Prima licitaţie va 
avea loc la sediul Tribunalului Galaţi 
din str. Brăilei nr. 153, sala 11, în data 
de 20.07.2009, ora 14,30, conform re-
gulamentului existent la dosarul cau-
zei. Relaţii suplimentare se obţin de la 
lichidatorul judiciar, tel. 0728047087. 
(0075726/NC-190722)

• Dreptatea Cooperativa de Credit 
prin lichidator Insolv Expert SPRL 
convoacă la sediul din Galaţi, 
str. Universităţii nr. 7, Adunarea 
Generală a membrilor cooperatori, 
în ziua de 2 iulie, ora 12,00, cu ur-
mătoarea ordine de zi: aprobarea 
bilanţului; repartiţia fondurilor; 
radierea cooperativei. În cazul ne-
întrunirii cvorumului necesar, adu-
narea se va ţine în ziua de 3 iulie, 
ora 12,00, în acelaşi loc. (0075720/
NC-190707)

• SE CITEAZĂ numitul CAMBUR 
FLORIN, cu domiciliul în Galaţi, str. 
Feroviarilor, nr. 4, bl A4, apt. 57, în cali-
tate de PÂRĂT , la judecătoria Galaţi, în 
dosarul civil NR. 14417/233/2008, pen-
tru termenul din data de 26.08.2009, 
ora 08.30, sala 5, RECLAMANTĂ fiind-
SC SCORPION AUTO SRL, cu sediul 
în Galaţi, str.Brăilei, nr 269, având ca 
obiect PRETENŢII.(06/09/cs/35/NC-
189272)

• Română şi franceză orice nivel. 
Telefon 0236469164. (001845/NC-
185122)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 17 iunie

FilmelaTV
17 iunie

ProgramTV
17 iunie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă 187 cm ‑ 19 cm
Hârşova 264 cm ‑ 14 cm
BRĂILA   295 cm ‑ 10 cm

GALAŢI  293 cm ‑ 8 cm
Isaccea  234 cm ‑ 6 cm
Tulcea  191 cm ‑ 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 16 iunie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
17 iunie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

17 iunie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

7.00  Trezirea la apel
9.15 Don Juan 
 îndrăgostit (s) (r)
10.10  Tezaur folcloric (r)
11.00  Spune‑mi ce te doare (r)
12.0 Sclava Isaura (s) (r)
13.00  Miezul zilei
14.00  Telejurnal
14.45  Campanie 1989
15.30  Oameni ca noi
16.00  Convieţuiri
16.55  Fotbal. 
 Cupa Confederaţiilor:  
 Spania ‑ Irak
19.00 Don Juan îndrăgostit
19.30 Sport plus
20.00  Telejurnal
21.10  Filmoteca veseliei 
21.25  Fotbal. 
 Cupa Confederaţiilor: 
 Africa de Sud ‑ Noua 
 Zeelandă
23.30  Amintiri din istorie
23.45  Campanie 1989
0.00  Telejurnal
0.15  Ştii sport? (r)
1.00  Bancomatul de pe 1 (r)
1.50  Green report (r)
2.15 Soţul nostru 
 italian (co.,   
 Italia, 2004)
3.45  Campanie 1989
4.20  Telejurnal (r)
5.20  Miezul zilei (r)

7.00 Dovadă de iubire (s) (r)
8.00 Carabinieri (s) (r)
9.00 Liber pe contrasens (r)
10.00  Oraşele lumii: 
 Casablanca
10.30  Telejurnal
11.10  Rugbi. 
 Cupa Naţiunilor:   
 România ‑ Franţa A (r)
13.00 Dovadă de iubire (s)
14.30  Zestrea românilor (r)
15.00  Împreună în Europa
16.05 Carabinieri (s)
17.10  Tonomatul DP 2
18.15  Jurnalul Euronews
18.30  Oraşele lumii
19.00 Capri (s)
20.00 Lege şi ordine: 
 În faţa juraţilor (s)
21.00  Bugetul meu
21.30  Lumea 
 de aproape
22.00  Ora de ştiri
23.00  Magazinul Olimpic (r)
23.30  Fotbal. 
 Cupa Confederaţiilor:  
 Spania ‑ Irak (înreg.)
1.20  Prinţul 
 Iutlandei (r)
3.10  Învingătorii (r)
3.15  Bugetul meu (r)
3.45  Tonomatul DP2 (r)
4.45  Mesager
5.25  Ora de ştiri (r)

7.00  Ştirile Pro TV; 
 Ce se întâmplă, doctore?;  
 Omul care aduce cartea
10.00 Nimeni nu e perfect (r)
12.00 Tânăr 
 şi neliniştit (s) (r)
13.00  Ştirile Pro TV
13.45  Arestat 
 la domiciliu (s)
14.15 Promisiunea 
 (psihologic, SUA, 1999).  
 Cu: Seth Adkins, 
 Steve Behal, Ardon Bess
16.00 Tânăr şi neliniştit (s)
17.00  Ştirile Pro TV
17.45  Happy Hour
19.00  Ştirile Pro TV
20.30 Febra roşie 
 (acţiune,  SUA, 1988). 
 Cu: Arnold 
 Schwartzwnegger, 
 James Belushi, 
 Peter Boyle
22.30  Ştirile Pro TV
23.15 CSI: Miami (s)
0.15 Febra roşie (r)
2.10  Omul care aduce 
 cartea (r)
2.15  Ştirile Pro TV (r)
3.30 CSI: Miami  (s) (r)
4.30  Ce se întâmplă, 
 doctore? (r)
5.00  România, te iubesc! (r
6.00  Happy Hour (r).

8.00  ‘Neatza, cu Răzvan şi Dani
10.00  În gura presei
11.00  Concurs interactiv
12.00 Miami Vice (s)
13.00  Observator
14.00 Întâmplări hazlii (s)
14.15 Barbă Neagră (III) 
 (aventuri, coprod., 2004).  
 Cu: Angus Macfadyen, 
 Mark Umbers, 
 Richard Chamberlain
15.30 Vreau să fiu stewardesă
16.00  Observator
17.00  News magazine: 
 Acces Direct 
 cu Mădălin Ionescu
19.00  Observator, 
 cu Alessandra Stoicescu 
 şi Lucian Mândruţă
20.30 Risc maxim   
 (acţiune,SUA, 1996). 
 Cu: Jean‑Claude Van  
 Damme, 
 Natasha Henstridge,  
 Jean‑Hugues Anglade,  
 Zach Grenier
22.30  Observator
23.30  Un Show Păcătos
1.00  La birou (s)
1.30  Concurs interactiv
2.30 Risc maxim (r)
4.15  Acces Direct (r)

7.30  Ring‑Ring 
8.30  Sport cu Florentina
8.35 Dragoste 
 şi putere (s) (r)
9.00 Walker, 
 poliţist texan (s) (r)
10.00 P.T. Barnum (II) (dramă,  
 SUA, 1999). 
 Cu: Beau Bridges
12.30 Albinuţe
13.30  Camera de râs
14.30 Dragoste şi putere
15.00  Focus
15.30 Nimeni 
 nu‑i perfect (s) (r)
16.00 Walker, 
 poliţist texan (s)
17.00 Tarzan 
 în centrul 
 Pământului (s)
18.00  Focus
19.30  Cronica cârcotaşilor
22.00 Totul despre sex (s)
22.30 Predator: Eliminarea 
 (acţiune, SUA 1988). 
 Cu: Paddy Ward
0.00  Focus (r)
1.00 Salvaţi 
 de clopoţel  (s) (r)
2.00  Cireaşa de pe tort (r)
3.00 Spitalul All Saints (s)
5.30  P.T. Barnum (II) (r).

7.00 Umbrele 
 trecutului (s) (r)
7.45 Focul iubirii (s) (r)
8.45 Îngeraşii (s) (r)
10.00 Celebritate (s), 
 cu Thiago Lacerda
11.30 Tequila cu suflet 
 de femeie (s)
12.45 Betty cea urâtă (s)
14.15 Văduva Blanco (s)
15.30 Valeria (s)
16.25  Vremea de acasă
16.30 Umbrele trecutului (s)
17.30  Poveştiri adevărate
18.30 Focul iubirii (s)
19.30 Îngeraşii (s)
20.30 Regina (s)
22.00  Poveştiri de noapte
23.00 Clona (s) 
 Cu: Murilo Benicio, 
 G. Antonelli
0.00 Regina (s) (r)
1.30  Reţeta de Acasă
1.45  Poveştiri 
 adevărate (r)
2.45  Îngeraşii (s) (r)
3.30  Poveştiri 
 de noapte (r)
4.15  Tequila cu suflet 
 de femeie (s) (r)
5.00  Clona (s) (r)
6.00  Poveştiri adevărate (r).

8.15 La serviciu (s) (r)
8.45 Prietenii tăi (s) (r)
9.15 Ruleta destinului (s) (r)
10.15 Kripto, câinele erou
10.45 Laboratorul lui Dexter
11.15  Happy Hour (r)
12.30  Teo (r)
13.30  Veronica Mars (s)
14.30 Blue Collar TV (s)
15.30 Poveste 
 din Cartierul 
 de Vest (dramă, SUA,  
 1961). 
18.30 Dădaca (s)
19.00 Un medic în familie (s)
20.00 Aventuri în lumea 
 întunericului (s)
21.00 La serviciu (s)
21.30 Prietenii tăi (s)
22.00 A fost odată în China 2  
 (acţiune, coprod., 1992).  
 Cu: Jet Li, David Chiang

10.00  Realitatea de la 10.00
11.05  Fabrica
12.00  Realitatea de la 12.00
13.05  Fabrica
14.00  Realitatea de la 14.00
15.00  Realitatea de la 15.00
15.05  Fabrica
16.00  Deschide 
 lumea!
18.00  Realitatea de la 18.00
19.00  Realitatea de la 19.00
19.15  100%
20.00  Realitatea de la 20.00
20.05  Realitatea de priveşte
21.00  Realitatea de la 21.00
21.50  Ora de foc, 
 cu Adrian Ursu
23.00  Da sau nu, 
 cu Oana Stancu
00.00  Realitatea de la 00.00
1.00  Realitatea de la 1.00
3.15  Da sau nu.

7.50 Pe platourile de filmare
8.20 Acoperă‑mi inima 
 (dramă, SUA, 2007)
10.20 Visul Cassandrei 
 (dramă, SUA, 2007)
12.05 Lecţia de box (comedie,  
 România, 2008)
12.20 Bernard şi Doris 
 (dramă, coprod., 2007)
14.00 O dragoste împlinită  
 (romantic, SUA, 2007)
15.50 Omul‑Păianjen 3 
 (acţiune, SUA, 2007)
18.10 Drumul spre regăsire   
 (comedie, SUA, 2007)
20.00  În valea terebinţilor  
 (dramă, SUA, 2007)
22.00 Nivelul groazei 
 (thriller, SUA, 2007)
23.35 Joi (co., România, 2008); 
0.10 Cârtiţa (dr., coprod.,   
 2006). 

1239 ‑ Se naşte EDUARD I (m. 
1307), regele Angliei (1272‑1307).

1810 ‑ Se naşte AUGUST 
TREBONIU LAURIAN (m.1881), isto‑
ric, om politic, unul dintre condu‑
cătorii de seamă ai Revoluţiei de la 
1848‑1849 din Transilvania, mem‑
bru fondator, secretar general şi 
preşedinte al Societăţii Academice 
Române.

1818 ‑ Se naşte CHARLES 
FRANÇOISE GOUNOD (m. 1893), 
compozitor, organist, dirijor, ilustră 
personalitate a operei romantice 
franceze tradiţionale.

1856 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE VOLENTI (m. 1910), ma‑
gistrat, poet, traducător.

1882 ‑ Se naşte IGOR 
FEDOROVICI STRAVINSKI (m. 1971), 
compozitor, dirijor rus. Din 1910 sta‑
bilit în Franţa, iar după izbucnirea 
celui de‑Al Doilea Război Mondial, 
în SUA.

1888 [ Se naşte I.E. TOROUŢIU 
(m. 1953), critic şi istoric literar, 
folclorist, traducător, membru al 
Academiei Române.

[ Se naşte, la Galaţi, VICTOR 
PAPILIAN (m. 1956),  medic, proza‑
tor, dramaturg, memoralist.

1896 ‑ Se naşte la Cosmeşti, jud. 
Galaţi, DUMITRU DĂMĂCEANU 
(m. 1978), general de armată.

1900 ‑ Se naşte MICAELA 
ELEUTHERIADE (m.1982), pictor.

1901 – Se naşte GHEORGHE 
MURGEANU (m. 1984), geolog, 
membru al Academiei Române.

1903 – Se naşte AUREL A. 
AVRAMESCU (m. 1985), inginer, 
membru al Academiei Române.

1908 ‑ Se naşte ION TH. ILEA 
(m.1983), poet, prozator.

1910 ‑ Primul zbor al lui Aurel 
Vlaicu pe dealul Cotrocenilor.

1912 ‑ Se dezveleşte la Galaţi, 
în  Piaţa Regală (azi intersecţia str. 
N. Bălcescu cu str. Brăilei), statuia 
lui Costache Negri, operă a sculp‑
torului bucureştean I. Iordănescu, 
ridicată prin subscripţia publică a 
localnicilor.

1913 [ Episcopiei Dunării 
de Jos îi sunt atribuite judeţele 
Durostor (Silistra) şi Caliacra.

[ Judeţul Brăila trece, de la 
Episcopia Dunării de Jos sub as‑
cultarea Episcopiei Buzăului.

1918 ‑ Încetează din viaţă 
ARISTIZZA ROMANESCU (n. 1854), 
actriţă, pedagog.

1925 ‑ Încetează din viaţă 
ANGHEL SALIGNY (n. 1854, la 
Şerbăneşti, jud. Galaţi), inginer 
constructor, om de ştiinţă de repu‑
taţie mondială, membru, vicepre‑
şedinte şi preşedinte (1907‑1916) al 
Academiei Române. 

1927 – Se naşte ANDRAS SUTO 
(m. 2006), scenarist, scriitor, publi‑
cist de naţionalitate maghiară, la‑
ureat cu Premiul Herder (1979). În 
anul 2000 a primit Ordinul Naţional 
de Merit în grad de Mare Cruce.

1932 ‑ Se naşte SABIN BĂLAŞA 
(m. 2008), pictor, regizor de film de 
animaţie.

1934 ‑ Se naşte VALERIU 
BUCUROIU (m. 1980), poet.

1940 – Se naşte VIRGIL 
OGĂŞANU, actor de teatru şi film.

1950 – A fost efectuat pri‑
mul transplant de rinichi de către 
Richard Lawler, medic la Spitalul 
„Mary” din Chicago, SUA.

1952 – Se naşte JON GOSTIN, re‑
gizor de film şi film de televiziune, 
laureat cu Premiul UCIN (1991).

1977 ‑ Inaugurarea lucrărilor de 
construcţie a întreprinderii “Oltcit” 
Craiova, societate mixtă româ‑
no‑germană.

2001 ‑ P.S.Casian sfinţeşte bi‑
serica „Sfinţii Arhangheli” din 
Pribeagu, jud. Brăila.

2002 ‑ Încetează din viaţă 
GABRIELA MANOLE ADOC (n.1926), 
sculptor, laureată cu numeroase 
premii şi medalii între care Premiul 
“Ion Andreescu” al Academiei 
Române, Medalia de Aur a 
Academiilor Internaţionale de Arte 
de la Veneţia şi Roma.  

    Tartă cu fructe
Ingrediente: 13 linguri făină, 13 linguri zahăr,  13 linguri ulei,  1 praf copt, 5 

ouă, 1 kg fructe vişine şi cireşe. 
Fructele fără sâmburi se lasă într‑o strecurătoare la scurs.  Gălbenuşurile se 

freacă   cu uleiul ca la  maioneză. Se adaugă  praful de copt diluat în puţin lapte.  
Albuşurile  reci şi un praf de sare se bat bine. La urmă se adaugă treptat zahărul. 
Se combină cu gălbenuşurile şi apoi se presară făina, amestecându‑se cu grijă. 
Aluatul se toarnă într‑o tavă unsă. Fructele se dau prin făină şi apoi se pun pe 
toată suprafaţa tartei. Se dă la cuptor, circa 20‑30 minute.     

Zeni    

‑ Vă rog să‑mi daţi o pastilă antivia‑
gra.

‑ Îţi baţi joc de noi? Nu există aşa 
ceva!

‑ Trebuie să‑mi daţi o injecţie. Bunicul 
a luat un pumn de viagra, s‑a simţit 

foarte bine, dar a murit brusc. Şi a rămas aşa… 
că nu putem închide capacul la sicriu.

[
‑ Da, nevastă‑mea e urâţică ce‑i drept, dar e 

frumoasă pe dinăuntru.
‑ Şi de ce nu o dai la întors?

[
‑ Ehei, unde ar fi ajuns bărbaţii dacă nu era 

femeia?
‑ Cum unde? Rămâneam în Rai!

Carnet cultural
Expoziţii 
‑ Holul Universităţii 

„Dunărea de Jos” – expoziţie 
de pictură a absolvenţilor anului 
I ai Facultăţii de Artă.

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia „Materie şi spirit” 
(Dumitru Ghiaţă, Ion Ţuculescu, 
Rudolf Schweitzer Cumpăna); co‑
lecţia dr. Ştefan Chicoş; George 
Sorin Purcaru, expoziţie de gra‑
fică şi sculptură; Bienala de Arte 
Plastice „Cezar Ivănescu”; expo‑
ziţiile permanente; 9,00 – 17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– „70 de ani de muzeografie 
gălăţeană”; Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) ‑ „Smaranda 
Brăescu – Regina aerului” (foto‑
grafie); Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), expoziţi‑
ile permanente, 11,00 – 19,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Moluştele 
în arte şi arhitectură”; „Expediţii 
ştiinţifice româneşti în Bazinul 

Mediteranean, 2005‑2007”; 
Grădina Zoologică, Grădina 
Botanică, Rosariumul, 
Planetariumul, Acvariumul; ex‑
poziţiile permanente, 9,00‑17,00. 

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Retrospectivă 
Eminescu”, Nicolae Spirescu (pic‑
tură).

‑ Galeria Mond’Art – Simona 
Andrei, expoziţie foto.

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună veci‑
nătate” (caricatură).

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „Costache Negri” de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor, 
9,00 – 20,00, Filiala „Grigore 
Vieru”, 8,30 – 16,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – închisă azi.

C.S.Carp

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen‑

ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre‑
se de e‑mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi re‑
cepţionare şi poate fi o cauză majo‑
ră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen‑ limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în for‑
mat electronic pe adresa de e‑mail 
sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea co‑
rectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre‑
buie ca fiecare entitate juridică să‑şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de‑
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza‑
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim‑
ba adresele de e‑mail, acolo unde 
aceasta se impune.

  A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu‑
noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă‑
rii unui loc de muncă în străinătate.

Persoanele care doresc să urme‑
ze un curs de calificare de cameristă 
în Italia sunt rugate să depună do‑
sarele de candidatură până vineri, 
18.06.2009, la sediul AJOFM Galaţi. 

Locul desfăşurării cursului: Italia, 
Regiunea Veneto, Verona; data ple‑
cării 1‑6 iulie 2009; durata curs: 776 
ore; condiţii de participare: liceul cu 
diplomă de bacalaureat; Se asigură 
diplomă/atestat de calificare profesi‑
onală (la sfârşitul cursului), bursă de 
studii (3 euro brut/oră de frecvenţă), 
cazare, tichete de masă. Cheltuielile 
cu transportul şi asigurarea medica‑
lă/card de sănătate european vor fi 
suportate de către participante.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei ‑ 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 

gratuite pentru şomeri care vor 
începe în 2009: brutar; bucătar; 
comerciant vânzător produse ali‑
mentare;  comerciant vânzător 
produse nealimentare; comuni‑
care în limba engleză; confecţio‑
ner asamblor articole din textile; 
confecţioner tâmplărie de alumi‑
niu şi mase plastice; contabil; dul‑
gher‑tâmplar‑parchetar; fierar 
betonist, montator prefabricate; 
formator; frizer; frizer‑coafor‑ma‑
nichiurist‑pedichiurist; inspector 
protecţia muncii; inspector re‑
surse umane; lucrător în comerţ; 
lucrător în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor; lu‑
crător în structuri pentru con‑
strucţii; lucrător în tâmplărie; 
montator pereţi şi plafoane din 

ghips carton; operator introdu‑
cere, validare şi prelucrare date; 
ospătar (chelner) vânzător în uni‑
tăţi de alimentaţie; patiser; sudor 
electric; sudor oxi‑gaz; tâmplar 
universal; zidar‑pietrar‑tencuitor; 
zugrav, ipsosar, tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 17.06.2009: 

Acoperitor metale  (exclusiv zin‑
care); agent de asigurare; cameristă;  

casier; confecţioner ‑ asamblor ar‑
ticole din textile;  dulgher (exclusiv 
restaurator); dulgher restaurator; 
electrician întreţinere şi  repara‑
ţii;  facturist; fierar betonist; inginer 
metalurgie neferoasă (experienţă în 
zincare); instalator centrale termice; 
instalator instalaţii tehnico‑sanitare 
şi gaze; lăcătuş construcţii metali‑
ce şi navale; laminator benzi la rece 
(exclusiv zincare); lucrător comerci‑
al; maistru metalurgie (experienţă  
în zincare); muncitor necalificat ptr. 
calificare la locul de muncă; tâmplar 
universal; tinichigiu de şantier; vop‑
sitor industrial; zidar roşar‑tencuitor; 
zugrav vopsitor.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Aveţi nevoie să fiţi înţe‑
les/easă şi respectat/ă pen‑
tru ceea ce faceţi şi obţineţi 
lucrurile acestea, fără efort, 
dintr‑o singură direcţie.

Deveniţi din ce în ce mai 
obsedat/ă de ordine, lucru 
care de altfel nu vă este toc‑
mai străin. Dar este deranjant 
pentru cei din jur.

Trageţi ponoasele de pe 
urma acţiunilor întreprinse 
în numele dvs. de o altă per‑
soană. Puteţi fi sigur/ă că este 
nevoie de o intervenţie…

Perspectivele vă încân‑
tă şi pe drept motiv. Sunteţi 
conştient/ă de propriile avan‑
taje şi de cele pe care vi le dă 
locul de muncă.

Tot ceea ce afirmaţi este 
valabil, dar dvs. jucaţi rolul 
avocatului diavolului. Iar po‑
vestea asta a început să vă 
plictisească.

Demonstraţi că puteţi fi şi 
înţelegător/oare, chiar în mo‑
mentul în care ceilalţi mizea‑
ză pe tăria dvs. de caracter.

Vă bucuraţi de avantaje la 
care alţii nici nu visează. Cu 
atât mai mult cu cât situaţia 
este pe termen nelimitat.

Nimic nu vă poate mulţu‑
mi, fapt destul de neplăcut 
pentru cei din jurul dvs., dar 
complet justificabil dn punc‑
tul dvs. de vedere.

Mirarea dvs. nu mai cu‑
noaşte margini atunci când 
sunteţi luat/ă la întrebări în 
legătură cu evenimente care 
nu vă privesc.

Sunteţi prea departe de 
anumite evenimente ca să 
puteţi să emiteţi păreri în le‑
gătură cu ele. Dar îndrăznea‑
la nu se termină aici.

Obiceiurile altora vă scot 
din sărite atunci când intră 
în coliziune cu propriile dvs. 
obiceiuri. Coincidenţă?

Vă revoltă faptul că cineva 
vă tratează cu desconsidera‑
re, deşi ar trebui să ştie cât de 
orgolios/oasă sunteţi.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

În lipsa mea 
(dramă, SUA/Canada, 2004)
Hallmark, ora 21,00
Cu: Kirstie Alley, Peter Horton
Titlu original: While I Was Gone
Viaţa fericită a lui Jo Beckett (Kirstie 
Alley), mamă şi soţie devotată, suferă 
un adevărat şoc când un bărbat din ti‑
nereţea sa se întoarce din întâmplare în 
oraş. Dar ceea ce începe ca un flirt ino‑
cent se termină cu o revelaţie uluitoare, 
care o poate distruge pe ea, familia şi 
viitorul său.

În valea terebinţilor 
(dramă, SUA, 2007)

HBO, ora 20,00
Cu: Tommy Lee Jones, 

Charlize Theron, Jason Patric, 
Susan Sarandon

Titlu original: In the Valley of 
Elah

Faţă în faţă cu tăcerea şi ostili‑
tatea autorităţilor militare, Hank şi 
Emily încep să se gândească la ce e 
mai rău. Iar indicii neliniştitoare în‑
cep să se adune... Titlul face referire 
la locul în care a avut loc lupta din‑
tre David şi Goliat. 

8,00 Desene animate: 
Aqua Viva; 9,30 Cartea profu‑
lui de română;  10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus 
Express (r); 11,00 Tirul presei; 
12,00 Terminus Express (r); 
12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 
Penalty; 14,00 Carte de vizită;  
14,30 Documentar: Istoria artei 
europene; 15,30 Cartea profului 
de română;  15,35 Documentar: 
Istoria artei europene;  16,00 
Program muzical: Highlight; 
17,30 Documentar: Călătoria; 
18,25 ‑ Obiectiv Express/ Sport 
(direct);  19,00 Povestea de seară 
(TVMi);  19,30 ‑ Terminus Express 
(talk‑show – direct); 20,00 Ora 
de sănătate (direct); 21,00 
Talk‑show: Femei cu idealuri;  
21,30 Cartea profului de română;   
22,00 Obiectiv Express (r); 22,30 
Film artistic: Rădăcini şi reflecţii; 
0,00 Închiderea programului.

7,00 Serial copii; 8,00 O nouă 
dimineaţa!; 9,00 Ediţie speci‑
ală; 9,30 Oraşul meu;  10,00 
Fair play; 11,00 Prima pagină;  
11,30 Medicul te învaţă; 12,30 
Pledoarii turistice;  13,00 Prima 
pagină; 13,30 Jula şi prietenii; 
15,00 Prim‑plan; 15,30 Jula şi 
prietenii; 16,00 Prim‑plan; 16,10 
Meteo + Prima pagină; 16,30 
Mondenii; 18,00 D.W.  18,30 
Prim‑plan; 19,00 Prieteni pe via‑
ţă; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,05 Noi în Europa;   
22,00 Prim‑plan; 22,30 Oraşul 
meu; 23,00 O nouă dimineaţa; 
24,00  Prim‑plan; Afişare pro‑
gram; Închiderea programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

România Sud‑Est  17 iunieMeteo

Bucureşti
13*/23*

Litoral
14*/26*

Brăila
16*/24*

Galaţi
14*/23*

Braşov
11*/19*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:19 am
‑ apune: 8:59 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:20 am
‑ apune: 8:58 pm

Vreme 
instabilă, 
ploioasă

Internetul ajută, 
chiar şi sub cenzură

Lumea pe web

Elena Parapiru

gOOgle Te FaCe Mai DeşTePT. căutarea in‑
formaţiilor în mediul virtual are asupra creierului un efect 
similar celui pe care îl au exerciţiile fizice asupra muşchilor. 
contrar a ceea ce se credea până acum, cercetătorii ame‑
ricani au demonstrat că internauţii au o activitate cerebrală 
mai dezvoltată decât cei care folosesc arareori mediul virtual. 
un studiu publicat de curând arată că Internetul are asupra 
creierului un efect similar celui pe care îl au exerciţiile fizice 
asupra muşchilor. “Ideea de bază este că google‑ul te face 
mai deştept”, a declarat gary Small, coordonatorul studiului 
şi directorul Institutului de neuroştiinţe şi comportament 
uman din los angeles. creierele celor 24 de participanţi la 
studiu au fost scanate cu ajutorul imagisticii prin rezonanţă 
magnetică, procedeu care afişează activitatea cerebrală în 
timp real, notează PopSci.com.

neT CU veriFiCare, În CHina. creatorii con‑
troversatului sistem de filtrare a internetului, care va fi intro‑
dus în toate calculatoarele comercializate în china, afirmă 
că încearcă să repare o serie de mici probleme tehnice cu 
care se confruntă programul. Problemele de cod sunt ul‑
tima lovitură dată planului de a include un soft de filtrare 
în fiecare calculator vândut în china începând cu data de 1 
iulie, plan care a avut parte de numeroase critici în întreaga 
lume, dar şi în china, ca fiind o formă de cenzură în masă şi 
o ameninţare la adresa securităţii vieţii private. Potrivit ad‑
ministraţiei chineze, softul, numit green dam Youth escort, 
este un instrument vital în prevenirea accesului tinerilor la 
site‑uri cu conţinut pornografic. cenzurarea de către autori‑
tăţi a anumitor site‑uri nu este o noutate pentru china.

Fitness
După ce, timp 

de trei zile, pe 
alte meleaguri din 
România,Discovery 
travel & living era 
un post în care toată 
lumea vorbea un‑
gureşte, iată că lu‑
crurile au redevenit 
banale: Kat von D. 
discută în continuare 
în engleză, face tatu‑
aje alb‑negru cum 
se pricepe ea mai 
bine şi se mândreşte 
nevoie mare cu fap‑
tul că se trage din… 
L.A.! „Ah, cred că am 
să te invidiez pentru 
tatuajul acesta! Dacă 
aş avea loc pe piele, 
mi l‑aş face şi eu”, 
se confesa Kat unei 
cliente obsedate de 
aceeaşi urbe. „Nu 
mi‑am dorit decât să 
arăt lumii cât de im‑
portant este să fii din 
Los Angeles. De asta 
vocaţia mea este să 
imprim tricouri cu 
L.A. şi să le vând. Din 
păcate, le cumpără 
numai cei care nu 
prea sunt din zonă”, 
povestea dezamă‑
gită clienta, în timp 
ce se lăsa măcelărită 
pe braţ, de un desen 
înfăţişând vârfurile 
clădirilor din gigan‑
tul californian. Păi, 
cam aşa se întâmplă 
peste tot: ne ducem 
la Pocreaca şi cum‑
părăm tricouri cu 
Pocreaca, că nu are 
sens să îţi iei tricou 
cu „I love Galaţi” şi 
să te vadă prietenii 
şi să zică că eşti tâm‑
pit, de‑aia iubeşti 
Galaţiul, nu scoţi şi 
tu capul în lume să 
mai vezi şi alte lo‑
curi?! Mă rog, ameri‑
canii „poate”, că la ei 
în L.A. îţi trebuie GPS 
şi ca să te duci după 
pâine... „Egiptul 
este legat de moar‑
te. Mai mult, Egiptul 
înseamnă moarte”. 
Profunzimile de mai 
sus le‑a scos tot un 
american, în plim‑
bare prin Cairo, la 
vânat de antichităţi, 
mumii, mistere sau 
blesteme antice. 
Deşi Egiptul nu pă‑
rea nici pe departe 
atât de letal pe cât 
spunea reporterul, o 
baie nu i‑ar fi stricat 
nici americanului, 
nici ghizilor. Aşa, în 
faraon‑style, cu fit‑
ness printre crocodi‑
lii din Nil…

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
DE‑ALE GURII: Orizontal: N, L, S,  PATANIE, IUTIRE, C, SUB, SE, MACAR, OT, M, LL, IAR, SU, ACAR, TALAZ, 

P, RID, SEXI, ADI, ID, SOC, ANINAT, FU, INERT, SPOT, STAIF, ENE.
PE NEGÂNDITE: Orizontal: INOCULATIE, AERATE, ALO, RAID, ACRA, MG, ESCADRA, ARCAN, PIAN, RAI, 

OLIV, T, O, OSPATARE, ARCTICA, OR, CELA, ALBII, EXUBERANTE.

ORIZONTAL: 1) Un scul de lână. 2) Semn de agre‑
siune – Deţinerea mai multor funcţii. 3) Maxime din 
popor. 4) Nume de stat musulman – Mai rar aşa pi‑
tic. 5) Puse în trauler! – A excita… de râsul lumii. 

6) Componenta unui circuit – Fără nicio lip‑
să. 7) Înainte de cinci – Ca ursul din pădure. 
8) Luate în silă! – A supăra la culme. 9) Ilicul 
nostru tradiţional – Arătos la faţă! 10) Vulcan 
sicilian – Bune la liniat.

VERTICAL: 1) Pământul lui Decebal – 
“Afumătoarea” marinarului (pl.). 2) Preţul din 
urmă! – Un tip poznaş. 3) Dus cu vorba – În ori‑
ce sens! 4) Nu‑i timpul pierdut – Grabă mare. 
5) Efectul comic al filmului mut – Servit pe 
pâine la micul dejun. 6) Sare a acidului acetic 
– Ghidul marinarului. 7) Excrescenţă cărnoa‑
să – Catedrale impunătoare. 8) Devotat ome‑

nirii. 9) Legat de viaţa satului – Bani ca la Teheran. 
10) Hapuri cu efect calmant.

Mihai Gherasim

Pe 
diagonală

Tablouri de Pallady, Tonitza şi Grigorescu, 
la licitaţie

Tablourile “Natură statică cu cană albastră” de Theodor Pallady, 
“Petunii şi maci” de Nicolae Tonitza şi “La marginea pădurii” de Nicolae 
Grigorescu vor fi scoase la licitaţie, alături de alte lucrări, pe 21 iunie, de 
casa de licitaţii Goldart. Tabloul pictat de Theodor Pallady are un preţ 
de intrare în licitaţie de 100.000 lei.  Licitaţia pentru tabloul pictat de 
Nicolae Grigorescu va porni de la preţul de 73.500 lei, iar cel pictat de 
Nicolae Tonitza va porni de la 78.000 lei.

Cunoscuta solistă DJ Sonique, 
pe numele său adevărat Sonia 
Clark, devenită celebră datori‑
tă unor hituri precum „It feel so 
good”, „Alive”, „Sky” sau „Can’t 
Make Up My Mind”, a fost di‑
agnosticată cu cancer la sân. 
Vedeta urmează să se opere‑
ze la o clinică din Harley Street, 
Londra. Ea a fost nevoită să îşi 

anuleze concertul, pe care urma 
să îl susţină în cadrul festivalului 
Danube Island, din Austria, săptă‑
mâna viitoare. Sonique se alătură 
astfel lui Kylie Minogue, Sheryl 
Crow, Anastacia, Cynthia Nixon, 
Olivia Newton‑John sau Christina 
Applegate, care în trecut s‑au lup‑
tat cu acest tip de cancer.

Click News/M.Z.

Vremea va fi instabilă astăzi, pe fondul unui cer 
acoperit. Sunt posibile averse de ploaie, însoţite 
de descărcări electrice. Temperatura maximă va fi 
de 23°C, iar minima de 14°C. Vântul va sufla în ra‑
fale, din sector nordic. Presiunea atmosferică va fi 
de 761 mm coloană de mercur, iar umiditatea de 

35‑40 la sută. 
De joi, vremea se va încălzi din nou. Cerul va fi 

mai mult senin, iar maximele vor urca, la sfârşitul 
săptămânii, spre 30°C, în timp ce minimele vor fi 
de 17°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

…
Porc 

sălbatic

Dungat
Localitate 

la ţară

Venit fără 
adaos

Cadenţă

...

Distanţată
Curbă

Acţiune de 
iniţiativă

Glasul 
apelor

Parcurge o 
carte (înv.)

…

Porţi 
interioare!
Primul la 

numărătoare

Lumea în 
cap!

Aceasta

Mediu 
vital!

Ceai de 
măceşe!

Punct… 
norocos

Malul apei

Nereuşită
Luată cu 

înălţătorul

Intrarea în 
tunel!

Broboadă 
populară 

Râuri 

Gh. Gurău

Ocupat la 
spectacol

Raci!

Inimă de 
mamă!

…

Ca o 
scobitură

Schimbate 
la pauză

Dana 
Tudor
Laici!

Comandă 
de plecare
O carte la 

schimb

Cap de 
păpuşă!

Răsucit la 
capăt!

Cutie din 
plastic!

Nota 
şcolarului!

Elena Parapiru
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Autorul readuce în atenţie 
ceaiurile, care au potenţial cura‑
tiv, chiar dacă acestea au fost “… 
retrogradate la rangul de leacuri 
băbeşti”. Şi aceasta, deoarece “… 
plantele, în comparaţie cu medi‑
camentul numit clasic, prezintă 
avantajul unui număr mai mare 
de proprietăţi farmacologice, 
care permit tratarea mai multor 
simptome în acelaşi timp. Ele 
acţionează în profunzime, într‑o 
direcţie pur fiziologică, respec‑
tând astfel echilibrele interioa‑
re”. Demersul autorului porneşte 
de la un scurt  *Istoric ‑ privind 
folosirea plantelor în scop te‑
rapeutic. Urmează *Definiţii 
(infuzia; decoctul) * Sfaturi im‑
portante (privind: Identificarea 
plantei; Siguranţa calităţii; 
Amestecurile; De unde puteţi 
cumpăra plantele?) * Moduri de 
administrare (Pe cale orală; Baie 
de gură şi gargară; Aplicare cu‑
tanată; Căile  rectală şi vaginală). 
Un capitol aparte este rezervat 
pentru *Boli şi abordare terape‑

utică (Afecţiuni: infecţioase în 
general/ de ordin general (pof‑
tă de mâncare, oboseală)/ ORL 
şi bronhopulmonare/ digestive/
urinare/genitale/ginecologice/ 
articulare şi musculare/nervoase 
şi afecţiuni de somn/cardiace şi 
de circulaţie/ ale pielii/alergice); 
un alt capitol, intitulat * Boli şi re‑
medii (propune peste o sută de  
patologii care pot fi tratate cu in‑
fuzii şi decocturi, pentru fiecare 
dintre ele existând o formulă de 
tratament general şi/sau de apli‑
care, locală). În continuare este 
prezentat * Catalogul cu 159 de 
plante (fiecare plantă este  de‑
finită prin: Denumire ştiinţifică; 
Denumiri populare; Denumire în 
limba engleză; Familia; Perioada 
de recoltare; Părţile folosite; 
Compoziţie chimică; Moduri de 
utilizare; Proprietăţi; Indicaţii; 
Atenţionări). Textul este  urmat 
de şase indexuri, dintre care 
amintim: *Indexul de plante în‑
soţite de  părţile componente 
folosite în prepararea remediilor 

A Apărut/ Thierry Telphon

*  Index de boli. 
Este o carte care ajută la cu‑

noaşterea completă a plantelor 
şi a acţiunilor lor terapeutice. 

Virgil Guruianu
*Piteşti, Editura Paralela 45, 

2009.  

ceaiuri vindecătoare*

Niciodată!
Loc de 
odihnă

Maici!
Un nume 
de carte

NewsIn/M.Z.

Sonique, 
diagnosticată 
cu cancer 
la sân
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 23 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
15 ‑ 21 iunie 2009 
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Cu porcu’ 
pe catwalk

[ De politician nu e bun şi nu pentru că agresează cu‑
tumele limbii române, iar tocmai tendinţa de a fi infractor de 
fiecare dată când deschide gura îl face al naibii de comic. 
Marian Vanghelie ar putea reînvia spiritul „Chestiunii zilei” 
pentru că are replici dintre cele mai hazoase. De pildă, după 
ce Băsescu a vorbit despre educaţie care, chipurile, s‑ar pu‑
tea face şi pe „Google”, cel care garanta la alegeri pentru 
Ecaterina Andronescu a ieşit în faţă cu un soi de pamflet de 
clasa a II‑a. Printre altele, Marian a pocit şi numele motoru‑
lui de căutare pe Internet, zicându‑i ba Gagăl, ba Goagăl. 
Ya‑hoouăăă!

[ Încă nu m‑am împăcat cu sloganul „O vrei pe Monica? 
Semnează pentru Nati Meir!”. Chiar nu înţeleg de ce aş sem‑
na pentru Nati dacă mi‑o doresc pe doamna Columbeanu, şi 
anume purtătoarea sa de vorbe. Domnu’ Meir, dacă semnez 
pentru dumneavoastră, nu‑mi puteţi da altă fată? 

[ O nouă victimă în dosarul permiselor de conducere 
obţinute la Piteşti. Cantautorul de manele Vali Vijelie s‑a 
trezit  peste noapte fără documentul care‑i permite să‑şi în‑
calece extravaganţa pe patru roţi. Acum sigur nu mai poate 
cânta despre Merţane – l‑ar durea inima rău de tot! – aşa 
că aştept cu maxim interes să compună romanţa biletului cu 
două călătorii.

[ Ne‑au slăbit porcii şi găinile. Aceasta este cea mai re‑
centă concluzie a Institutului Naţional de Statistică. Partea 
bună este că mâncăm mai sănătos, că avem mai multă carne 
macră în farfurie. Nasol e că s‑ar putea să le bată alte gânduri 
pe stimabilele reprezentante ale şeptelului: ba un concurs de 
modelling, ba nişte cursuri de dans… Silueta le permite.

[ Parlamentul Republicii Moldova a fost dizolvat! Deci 
se poate, dar ce soluţie or fi pus de le‑a ieşit atât de bine? 

[ Cică o nenorocită de vulpe a furat 120 de pantofi în 
Germania. Ăsta‑i semn clar că pe timp de criză vor merge 
iarăşi magazinele „second‑hand”. Pantofi de vulpe – sună 
bine, nu‑i aşa?

În sfârşit, avem o reacţie con‑
cretă în privinţa scandalului pri‑
vatizării malului Dunării. Mihail 
Boldea, deputat PD‑L de Galaţi, 
a sesizat, luni, Direcţia Naţională 
Anticorupţie Bucureşti în legă‑
tură cu trecerea a 32,4 hectare 
de pădure de pe malul Dunării 
în proprietate privată. Boldea, 
de formaţie jurist, consideră că 
relatările din mass‑media locală 
sunt motive suficiente pentru ca 
procurorii anticorupţie să inves‑
tigheze dacă trecerea în proprie‑
tatea Elizei C. Alessiu a celor 32,4 
de hectare de pădure aflate pe 
malul Dunării între Zona Liberă 
Galaţi şi Lacul Zătun a fost reali‑
zată cu respectarea legii. 

Deputatul Mihail Boldea a 
declarat: „Toate informaţiile con‑
duc, în acest moment, spre con‑
cluzia că gălăţenilor li s‑a luat în 
mod ilegal dreptul de a se bucu‑
ra de malul Dunării, ca rezultat 
al săvârşirii unor acte de corup‑
ţie ce au consecinţe deosebit 

Sesizată de unul dinte citito‑
rii săi în legătură cu faptul că o 
anumită benzinărie din Galaţi nu 
ar da la pompă exact cantitatea 
de combustibil afişată, „Viaţa 
liberă” a încercat să afle dacă şi 
Comisariatul Regional pentru 
Protecţia Consumatorului Galaţi 
a primit reclamaţii în acest sens. 

„Într‑adevăr, au existat două 
sesizări”, răspunde Carmen 
Tudor, directorul coordonator al 
C.R.P.C. Galaţi: „Prima sesizare a 
fost făcută în luna martie a aces‑
tui an şi, după cercetările făcute 
în colaborare cu Metrologia, 
s‑a concluzionat că reclamaţia 
asupra cantităţii de combustibil 

dată la pompă şi neconcordanţa 
cu afişajul electronic este neînte‑
meiată. Cea de‑a doua sesizare 
tocmai a fost formulată, iar co‑
misarii noştri urmează să cerce‑
teze ‑ de asemenea împreună 
cu reprezentanţii Metrologiei 
‑ pentru a afla dacă este sau nu 
întemeiată”.

În oricare dintre situaţii – se‑
sizarea făcută la C.R.P.C. Galaţi 
are temei sau este doar o suspi‑
ciune nefondată ‑ „Viaţa liberă” 
vă va informa asupra rezultatului 
obţinut de ancheta Protecţiei 
Consumatorului.

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană  

Mârza Relu, de 29 de 
ani, din Pechea, jude‑
ţul Galaţi, a fost arestat 
preventiv, pentru o peri‑
oadă de 29 de zile, prin 
încheierea de şedinţă 
din ziua de 15 iunie a.c. a 
Tribunalului Galaţi.

Aşa cum am aflat de 
la procurorul Sorin Leau, 
purtătorul de cuvânt 
în relaţiile cu presa al 
Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, Mârza 
Relu a fost arestat pre‑
ventiv, fiind acuzat de să‑
vârşirea infracţiunilor de 
omor calificat şi viol.

Vă reamintim că în 
noaptea de 13/14 iunie 
a.c., după ce a băut, M.R. 
a întreţinut relaţii sexua‑
le prin constrângere cu 
mama sa, iar pentru a 
înlesni şi a ascunde ori‑
bilele fapte a ucis‑o, prin 
sugrumare  şi comprima‑
rea toracelui. 

Trebuie precizat, de 
asemenea, că, în anul 
2000, individul a mai fost 
condamnat la patru ani 
şi şase luni de închisoare 
tot pentru comiterea in‑
fracţiunii de viol asupra 
mamei sale.

Poate de data aceasta 
nu va mai ieşi aşa curând 
din închisoare. 

Ştefan Dimitriu

Protecţia Consumatorului şi Metrologia trec la verificări

Litrul de benzină ‑ 
mai mic decât litrul... obişnuit?

Privatizarea malului 
Dunării ‑ reclamată 

la DNA
] Plângerea a fost 
depusă de deputatul 

Mihail Boldea

de grave. Este foarte important 
ca DNA să facă lumină în acest 
caz care îi preocupă pe cetăţenii 
Galaţiului de mult timp”. 

Mihail Boldea spune că legea 
apelor interzice expres restitu‑
irea oricărei suprafeţe de teren 
din apropierea cursurilor de apă 
pentru a se putea constitui zona 
de protecţie contra inundaţiilor. 
„Eu nu înţeleg de unde atâta in‑
conştienţă din partea celor care 
au dat cele 32 de hectare unor 
proprietari privaţi. Legea este 
clară şi ea se aplică tuturor. În 
plus, rămâne marea întrebare de 

ce această suprafaţă de pădure 
a fost restituită în condiţiile în 
care ea a aparţinut dintotdeauna 
gălăţenilor şi niciodată unei per‑
soane private. Refacerea drep‑
tului de proprietate al doamnei 
Eliza C. Alessiu putea fi făcută 
altfel şi nu prin împroprietărirea 
ei cu o suprafaţă de teren într‑o 
zonă unde terenul este extrem 
de scump”.  

Mihail Boldea face un cal‑
cul simplu şi spune că doamna 
Alessiu „sau adevăratul benefici‑
ar al tranzacţiei, Nistor Munteanu, 
aşa cum afirmă mass‑media”, 

este mai bogat cu peste 32 mi‑
lioane de euro, prin primirea 
„suspect de generoasă” a acestui 
teren.  „Românii, în general, şi 
gălăţenii în special, s‑au săturat 
să se simtă furaţi şi nedreptăţiţi, 
să fie victime ale aranjamentelor 
şi înţelegerilor încheiate pe sub 
masă. DNA trebuie să analizeze 
în detaliu această tranzacţie şi 
folosind statutul meu de depu‑
tat am înaintat o sesizare în acest 
sens. Vă asigur că voi urmări cu 
maximă atenţie desfăşurarea 
anchetei”, a mai spus deputatul 
Boldea.

Ucigaşul 
propriei 
mame ‑ 
arestat
Acuzat 
de omor, 
dar şi de viol
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